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Au rămas ceva mal mult de 48 de ore. mascheze această luptă care se dă în 
până la data limită a ultlmatului NATO 1 culise începând din a doua zi după 
privind intervenţia în Bosnia. un uitimatum : încheierea războiului pentru redlstribulrea 
care a divizat. in egală măsură atât: zonelor de influenţă. 
Consiliul de Securitate. cât şi oplnla pu· : Cum era de aşteptat. reacţia Moscovei -
blică mondială. Aşa după cum apreciază 1 lăsată pe dinafară de la împărţirea 
majoritatea analiştilor. situaţia din fosta: bucatelor - a fost promptă şi fără echivoc. 
Iugoslavie a atins unul dintre cele mal cri· : ţarul Borlssubllnllnd răspicat că nu 
tice momente. soluţionarea sa trebuind: înţelege şi nu acceptă rolul de rudă săracă. 
privită şi tratată cu cea mai mare clrcum-: Spre a drege busulocul. cum se spune. cu 
specţle. Punct de vedere. împărtăşit 1 prilejui recentei vizite la Moscova. pre· 
îndeosebi de tărIle din Balcani. evident si : mlerul britanic a propus. nici mai mult. nici 
de România.' cărora un posibil conflict 1 mai puţin. decăt ca Rusia să fie primită cu 
Internaţional la graniţele lor nu le este şi : drepturi depline în .Grupul celor 12". 
nu le poate fi cătuşi de puţin indiferent. 1 grupul celor mal Industrializate ţări ale 

fireşte. când de zona de conflict te • lumii. Un gest fără precedent. dar care nu 
despart mii de kilometri sau chiar un a reuşit să clintească hotărârea ruşilor 
ocean îţi poţi îngădui să cochetezl cu Ideea întru apărarea sârbllor de care - cum 
unui bombardament. chiar dacă el se justi- afirmă el - sunt serios legaţi prin originea 
fică sau poate fi justificat prin argumente slavă şi prin credinţa ortodoxă dar. în egală 
umanitare. dar când .• focul· se află in măsură - sau mal mult chiar - aceasta nu 
vecinătatea ta amenlnţănd să se extindă şi se mal aflrmă ... - prin Interese de natură 
să te cuprindă şi pe tine parcă vezi şi eşti geopolitică. 
obligat să vezi altfel lucrurile. Conform Ce-I drept că in ultimele 24 de ore 
acelui atât de verificat şi de sănătos prin- Moscova şi-a modificat oarecum' punctul 
clplu după care intotdeauna cămaşa mal de vedere acceptând soluţia bombarda
mult decât orice; îţi este mai apropiată de : mentulul dar numai în cazul ... unei situatii 
corp. . . 1 de pericol pentru forţele ONU aflate in 

Şi apoi. cine se face vinovat. Ia urma: regiunel O caclalma sau cel mult o glumă 
urmelor. de actuala situaţie. din ţările fos- 1 pe care Elţin şi-a putut-o sau şl-o poate per
tel lugoslavil? Care a fost punctul său de: mite ţinând seama de .cărtlle· pe care le 

: are în mână si de care Occidentul nu isi 

II!' . ~~m,~" . '" 1 permite să nu' ţină seama. Pe de altâ parte 
, '" p oZ p o ''a Z p _ : nu trebuie uitate şi alte situaţii asemăna-
~~ d ~.;~ 1 toare cu ~ceea din fos!ul ~paţiu Iugoslav. 
_~ _,,_ : nu prea mdepărtate In tImp - precum 

pornire şi de ce escaladarea conflictului nu : Vletnamul sau Mganlstanul - când pripeala 
, a fost oprită mai din vreme? Atunci când se : in decizii s-a sfârşit tragic. atât pentru cel 

mai putea face acest lucru. şi când nu era: atacat căt şi pentru • justiţiar". Or. sârbli 
greu de bănuit că încurajarea uneia sau: sau celelalte popoare din ex-Iugoslavia nu 
alteia dintre părţi se va putea sfârşi tragic? 1 sunt cu nimic mai prejos decăt vietnamezli 

De fapt. totul a început în acel decem- : sau afganli .. ; 
brie 1991 cân,d' în ciuda protestelor şi a : Aşadar. duminică la miezul nopţii ulti
numeroaselor avertismente .Grupul celor: matumul va lua sfârşit. Până atunci 200 de 
12' - cel care acum a hotărât bombar-: avioane de luptă şi trei portavioane aşteap
darea poziţiilor sărbllor bosniaci - s-a gân- 1 tă doar un semnal spre a-şi arunca ucîgă
dit să recunoască Bosnia şi Herţegovina. : toarele încărcături deopotrivă asupra pozl
Unii au numit această decizie drept .gafa : ţiilor militare ca şi a satelor. a şcolilor şi a 
politică a secolului XX'. dar ea a fost: spitalelor. Că aşa este la război ... De unde 
departe de a fi o gafă. in spatele ei ascun- : şi speranţa triumfului. in cele din urmă. a 
zându--se inţerese economice şi geopolitice ~ raţiunii. Adică. a unei soluţii paşnice. care 
clare şi precise. . .: nu poate să nu existe. Sau sa nu fie găsitâ 

Ca întotdeauna. de-a lungul istoriei cei : cănd se vrea acest lucru. ca şi a unei păci .. 
miel au fost sacrificaţi sau obligaţi să se : Chiar strâmbe. 
supună unul joc ale cărui reguli au fost sta- : Pentru că - să nu uităm - oricând este 
bilite la mii de kilometri distanţă. Evident. : de preferat o pace. chiar strâmbă. unul 
in numele .umanităţii şi dreptului inter- 1 război drept. 
naţional'. cuvinte care ·incearcă să: M.DORQO$AN 

PffImDCIL REPUBUCflN - RELEQflUlfIT 
A fost reînregistrat şi relegalizat Partidul Republican, al cărui 

"arbite<:t" a fost, după 1989, dl.1oan Minzatu. In cadrul unei con
ferinţe de presă, liderii acestui partid au infonnat că dispun de 106 
filiale ,i 122 de nuclee în 36 de judeţe ale \Arii. 
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redactori al ziarului nostru l-au purtat. 

fansa 
unui trai 

deeent 

preşedintele Camerei Deputaţilor. Una dintre intrebări viza opinia domnului 
Adrian Năstase vizavi de decizia Societăţii • Timişoara' de a-I acorda distincţia 
.Secera şi ciocanul'. Ce a răspuns domnia sa veţi afla dacă veţi citi acest 
Interviu. Deci. nu uitaţi. mâine un amplu Interviu cu dl.Adrian Năstase. 
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oD_camdată 

88 fac proba 
Ieri, au inceputsrobele 

pentru punerea in funcţiune a 
mecanismului· ceasului 
Primlriei. Deocamdată cântă 
incet şi cu intreruperi. Dar, in 
curând va suna tare. 

.Şcolari· în faţa .profesorului·. Rezultatul examinărli rămâne de văzut ... 
• Foto: VlOREL MUSCA 

T LA U.T.A.~ GREVA 
.. 

FOTBALIŞTILOR CONTINUA 

. MfiE ROMÂ" FflCE PRECWiRl 
, "Referitur la unele apred"ri pe care dl.Andrei Sangheli, pre

mierul Republicii Moldova le-a fAcut la adresa MAE al RomAniei, 
intr-un interviu acordat agenţiei ltar-Tass, purtătorul de cuvânt al 
MAE doreşte si precizeze următoarele: 

r----------------------l DATORNICUL A FOST AAPIT SI SECHESTRAT IAR 
.\ ca în filmele i PARINTII AU FOST SOMATI SA PLATEASCA 
\ politiste \' , 

România este statul care a susţinut din primul moment şi 
susţine cu toată convingerea şi posibilitălile, independenţa şi 
statalitatea Republicii Moldova. 

Nu doresc să comentez pasajele. In care se reiau teme din 
recentul discurs al preşedintelui Snegur, la care a fost prezentat 
punctul de vedere al autorităţilor de la Bucllrefli. . . 

In ceea ce priveşte necesitatea consuItării tuturor românilor in 
eventualitatea punerii problemei reunificării celor două state 
româneşti - la care face referire dl.Sangheli - considerăm că p0-

zitia noastră nu a fost corect Inteleasă. In cazul in care la tin , ,., 
moment dat, s-ar pune această problemă, considerăm că pe lingă 
consultarea românilor din Republica Moldova este absolut nece
sară ~i consultarea românilor din România, deci a tuturor 
românilor. Nu vedem nimic jignitor in aceste 'afumatii, ci doar 
enunţarea unor evidente democratice ~i politice". ' 

I • \ DATORIA ••• 
1 _ ....... -...... - .. ~ ţv 
.. -- , Marti, 15 febru8.rie a.c., In comunicat ci fiul lor a fost rlpit si se va 

jurul orelor 20, doa'mua Rusovăt Stanca din lntâmpla ceva neplăcut cu el dacă nu-şi va 
Arad str.Călimineşti nr.9, .. tele~onat dispe- ·achita datoria de 2000 OM. Cel care a tele
rată la Polipe. ,,Fiul meu a fost răpit din fata fonat a l!\sat si un numAr de telefon la care 
blocului de două per.loane'" reclama dânsă. puteau fi contăctati. La acel numAr de telefon 
Sesizati, lucriitorii de la Serviciul pentru com- au telefonat şi po\itiştii. AplllJinea prietenei 
batereă crimei organizate au intervenit In mai lui Morariu Adrian'Nicolae, în vârstă de 23 
putin de două ore cazul a fost rezolvat. de ani, din Arad, dar fata nu ştia despre ce 

I Iată ce se intâmplase: în ziua respectivi este vorba. Politistii au constatat ci în urml 
Oncu Viorel Bfanco, de 19 ani, i,i repara cu citeva luni de zile, Vioret imprumutase 
masina în fata blocului. In jurul orelor 19, 2000 OM de la acesta pentru a demara o 
lângă el s·a oprit o Dl8fini albă cu nmule de afacere. Bani pe care, cu toate insistentele 
inmatriculare din carton. Din ea au coborit creditorului nu i-a mai putut restitui. ' 
doi tineri, care I·au inşfăcat, l-au vârât in Politia a mai aflat de asemenea ci 
maşinA şi au plecat într-o direcpe necun08-.. Morariu,'împreună cu un alt prieten Măerutiu 
cută. Ovidiu, folosind un Fiat imprumutat, l-au 

La putini vreme după aceasta. părin\ii ttansportat pe datornic lalneu. Acolo el a fost 
răpitului au primit un telefon prin care li s-a dus la locuinl" lui Floroiu Adrian de pe sttada 

Amurgului nr.17, sergent angajat la unitatea 
militară de acolo. Acestuia i s-a comunicat ci. 
băiatul va rămâne cfitva timp la el, pentru că 
are nişte probleme. 

La Întoarcerea din Ineu, cei doi au fost 
retinuti. Ca unnare, Morariu Adrian Nicolae, 
a !'ost arestat pentru răpire si lipsire de liber
tate, infractiune pedepsită de Codul Penal cu 
o pedeapsă' de la 2 la 7 ani. MAerutiu Ovidiu 
este cercetat in stare de libertate ca Participant 
moral, iar subofiterul, care nu sti a de la 
început despre ce este vorba, a rosi audiat în 
calitate de martor. 

Iată cum, Morariu Adrian este de douA ori \ 
păgubit de bani si probabil, şi de libertate. Si \ 
totul se datoreaZA modalititii pe care si~a 
aies-o de a-şi rezolva problema. ' 

DORU SflVfI 
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+ Este a 49-a zi a anului şi 
mai sunt 316 zile pină la 
sfirs itull ui 1994. 
. .. Soarele răsare la ora 7 şi 

13 minute si apune la ora 17 şi 
47 de minuÎe. 

+ Vremea va fi in general 
Inchisi şi uşor mai caldă decit 
In ziua precedentă, Cerul va fi 
mai mult noros. Pe alocuri vor 
cAdea precipitatii mixte, favo
rizind producerea polului. 
Temperaturile maxime sc vor 
situa intre I si 4 grade, iar mi
nimile intre -5 si O grade. (Me
teorolog. de serviciu Dumitru 

+ Maxima zilei: "Orice 
calitate in lumea asta capătă 
pret numai prin contrast." -
Halielville. 

+ Praznleul zilei: Pome
nirca celui întru Sfinţi, 
Părintelui nostru Leon, papă al 
Romei. (461) 

Intre faptele mari ale 
Sflintului Leon se pomeneste 
mai intii, de Intâlnirile lui 

lumii si lui Dumnezeu. 
Cli aceSta, biruind multe tliri, a 
mers si asupra Romei, vând să 
o pusiiască pe ea cu foc şi cu 
sabie, Si, vorbind către dânsul, 
cu cuv{nte de Dumnezeu însu
flate, l-a prefăcut pe el din leu 
in miel, pentru că Atila a ascul
tat cu smerenie cuvintele omu
lui lui Dumnezeu si a crutat 
cetatea, după dorint8 lui. ' 

Siantul Leon este vestit şi 
pentru scrieriie lui, IntrucAt 
ne-au rămas de la el peste o 
sută de scrieri. Ele sunt 
dovezile cele mai tari ale 
intelepciunii, evlaviei si pAtrun
derii mintii lui. Pline de invătă
turi, cuvintele lui au o fru
musete si o mAretie care încin
tă, m:ră 'si inaItă, Gândirea lui e 
limpede; puternică, iar graiul 

cunoasterea 
murit In anul . 

+ Evenimente. La Bol. 
+In anul 1854 a inceput con
struirea liniilor de telegraf elec
tric Bucure§ti-Giurgiu, Bucu
resti-Ploiesl1-Brasov, + In anul 
1910 incheierea la Berlin,. 
Conventiei de comert româna
suedeză: + In 1950 s-'au stabilit 
relatii diplomatice Intre Ro
mânla si Indooezia. + In 1947 
moare 'poetul Cicerone Tbeo
dorescu (o. 9. [1. 1908). +Are 
loc Cong.resul de unificare din
tre PNL-CD si PNL-AT (Bucu-
resti). ' 

, In Inme.. + In 1564 a murit 
Micbelangelo, pictor, sculptor, 
arhitect şi poet (n, 1475) (490 
de ani) .• In anul 1546 a murit 
Martin Luther, reformator ger-

nAAkAti-~tARrtAs.JlNSE·· NUMEŞ-tlr:sAaĂH] 
t:e Fullcfionează după an âst_ TRlPIRAMlDAL~; 
~~.-'" .... :,~.~'.:.O" ... ' .. ".,: . "'>" . (uaic În .... ...liO'\ _ ,-< '." -, . ..;,~.<" ';.,"·i·.". i. - 1 fir -, ., .- -:. ,.....~ .. -.-"'-~ .. - '.,,,'!(.!i>-:-':i::-t 

~<,:4:;".. . , ""';# ,\;~ 
~;;i'ia htceput, s' flcut deja mulţi milionari! La depunere se ~ UD comis'i~ '~'6% 'd'm 

Seriozitatea si corectitudinea esteodeviza _Iri, JUDllI depusi 
oferindu-vi ~bilitatea unui trai deCentI SABA are lIZi depaaitori dia 15 judeţel 

Depunând sume între 25.000 Iei ,1 MAXI- . Vă aşteptăm, si vA alAturap oolor peste 75.000 
MUM 500 000 lei I . din . te' SAB' de milionari fkuti de SABA. 

. , a oneare vanan '" Vă 'zilni I • _d Cal T' . .. 
. ,8"'; de 4 8 12' ......... asteptăm, c a ~_ . ImlŞOhl, nr. 

PUIe\I -,-80 ,sau on suma...."....... , 41 între ~rele 8-20, sâmbătă şi duminică Intre orele 
• VARIANTA 1: vi oferă după 1lI1IDII160 zile 10-17 sau la punctul de încaslri de pe B-dul 

de 4 ori suma depusi Revolupei (lângă Hotel Astoria). 
• VARIANTA fi: vi oferă după 90' de zile de Numerele chitantelor ,1 data rldleirll 

8 ori suma depusi .umelor ca,tlgate le gAsiti zIInle.in cotidianul 
• VARIANTA m: vi oferă după 120 de zile "ADEVĂRULft Arad. 

de 12 ori suma depusi . Aaull994 este anul mllioaariJor de la SABA! 

, La rând ca la ... moari! 
I () ttJlte ele ~ 1Hă«1I4U UIfIt,-". Jt 

moara 
ar fi si nu se respecte progra
mul zilnic de functionare 
activitatea ar putea să se 
desfAsoare In unele perioade 
ale anului non-stop, adică 24 
din 24 de ore, atât de solicitate 
sunt ei de către pa

zona aceasta a 
Din discutiile pur

moară! + Ne-am convins cu 
ochii noştri, miercuri 16 febru
arie a.c" când aflându-ne in 
zonă, cu ocazia unei documen
tări, atentia ne-. fost atrasă de 
cArutele' din fata morii care 
aşteptau să ajungă la rând. Da, 
SI io Cermei ca de altfel peste 
iat la ţară, din li[l,'ă de posibil
itAti, principalele mijloace de 
transport sunt cele hipo ... In 
fnnctie de preferintele clien
tilor; taxa pentru măcinat se 
percepe ori în bani, ori în 
uium. + Intrebându-I pe dl. 
Botoc cum a evoluat volumul 
de 'activitate fată de perioada 
anterioară anuhii 1990 acesta 
ne-a declarat: "Volumul de 
activitate este incomparabil 
mai mare, în functie de ce
rintele clientilor SuDt perioade 
in 'care a'm putea lucra 
non-stop, Aceasta datorită 

faptului că ve"C~hl!i:i~~;~0f.~~:~ I au reintrat în p 

man; fondatorul bisericii lutera
no-protestante (n. 10,XI.1483), 
+ In 1916 forţele franco-bri
tamce cuceresc CamerunuL + 
In 1932 URSS propune un 
proiect de dezarmare progre
sivă şi proporţională. + In 
anul 1943 J.P. Goebbels 
proclamă, la Adunarea din 
Palatul Sporturilor de la Berlin 
nrAzboiul total" ca reactie la 
înfrângerea de la Stalingt.d, + 
In 1952 Grecia si Turcia aderă 
la NATO. + In i960 se creează 
la 'Montevideo, o "Asociatie 
Latino-americană a Liberului 
Schimb (Argentina, Brazilia, 
Cbina, Mexic, Paraguay, Peru, 
Uruguay); in 1961 aderă 
Columbia şi Ecuador, iar in 
1964 - Venezuela. + Presedin
tele Boris EltÎn va tine uD dis-I , 
curs în sesIUnea comunA a 
camerelor parlamentului rus, + 
Au loc alegeri generale in Fiji 
(17-25). 

D.S. 

Programul 
Farmaciilor 

·.fJoo ~.1l'J9 .. 2" 
jlETb/fTJIJl1JrM 

Farmacia cu program 
permanent va fi Farmacia Dr, 

71. Sâmbătă intre orele 11-
12 va functiona Farmacia Dr. 

140 (p-ta Spitalului Dr. 5), 
iar Int;e 9-13; Farmacia 
..Grozescu" (str, 6 Martie), 
Farmacia .. Vâtă" (P-ta Soa
relui) Fanna~ia .. M'edica" 
(B-dul Revoluţiei bL L 8), 
Farmacia "Diafarm" (P-ţa 
Gării), Farmllcia ,.Adonis" 
(Vladimirescu) si Farmacia 

" ' "Remedium B-du[ Revo-
luţiei Dr. 56). 

ctNE11ATOQJWE 
DACIA In bAtaia puştii 

(SUA). Orele: 9,30, 11,45, 14, 
16,30, 19. Preţ bilet 500 lei. 
P~ma. reprezentatie este cu pret 
redus. 

MUREŞUL Videoproiec
pe. Orele: 9, II, 13, 15. 17, 
19, Plrtbilet 300 lei. . • 

!'rilnul sirut (SUA). Orele: 
10, 12, 14, 16, 18,.20. Preţ bilet 
400 lei. Prima reprezentape este 
cu pret redus. 

ARTA Videoproiectie. 
Orele: 10, 12, .14, 16, 18,20. 
Pret bilet 300 lei. 

'Testoasele Ninja 3 (SUA). 
Orel~: 13, 15, 17, 19. Preţ bilet 
300 lei. 

PROGRESUL· Dram 
Stoker's Dracul. (SUA). Orele: 

15, roli'I~~~e~~~I~iEA 
Videoteci zilnic orele 17, 
duminicA orele 15,17, 18,30, 
20. Pret bilet 250 lei 

Ci~em.tograful STUDIO 
este fa reaovare. 

Vineri, 18 februarie 1994 

r--------------------, l~pectZ1CQ~ I 
I Casa de Cultură a SlDdlcatelor Arad, ID colaborare cu I 
I Ansamblul profesionist BANATUL Timişoara, prezintă în data I 

de 23 februarie 1994, ora 18, spectacolul "Mâodro, pup Ile roz-
I marin". Isi dau concursul soliştii vocali: Liliana Laichici, Carmen 1· 
I Luca, Zorica Savu, Nicu Novac, Emil Cirti, Lia Spemeac, Ion I 
I Jurjescu, Alina Ştefănescu, Comelia Lupulescu, taragotistul Lw.'a!J .. ...,. 
I Novac," .' ....,. '. .._. I 
I Biletele se găsesc la agenţia silii şi se difuzează zilnic ~ 
I orele 10-18. Spectacolul.are loc la. Casa de Cuhură a Sind,,;atolor J 
~Arad. str, LaculUI m,8 blŞ •. (I'ă(ţunce),. -,", .• ,*,-. '<';"--9 
..... c .............. -"iiii-·.*iilillliiu .. ~IiiiI ... -_~_'''' Mi . 

. 

I 7eaOud ~p~darole 
de~ .b~ t~atru 

Teatrul de marionete . Teatrul de Stat prezinti 
Arad prezintă vineri, 18 simbătă, 19 februarie, 
februarie a.c., orele 18, orele 18, speetacol,,1 
spectacolul pe"tru adulti "Voeea umană" de Jean 
"Eu şi lumea '93", iar Cocteau, la Sala Studio şi 
duminică, 20 februarie a.c., duminică 20 februarie 
orele Il, spectacolul orele 18,00 spectacolul 
" Truffaldino şi aiuritele-i "Lungul drum al zilei către 
fantasme". LB. noapte" cle E. O' Neil. 

__ IOROSCOP~·, .. ,· 
. Vineri,18 februarie -c~.,,_;,,··~ . '. 

• ~8erbeeul: (21.03.-: pierderile de bani, pentrjl.că azi 
_'-20.04), Optimismul: aveti te~dinta de-a cheltui mai 

dumneavoastră este putin cam 1 mult decât'vă permite port-
exagerat. Nu sunteti deloc pru- : moneu\. . 
dent şi din aceasti cauză s-ar: r-eorplonnl: (24,10,-
putea s~ aveti unele necazuri.: .;;)22.11), Reusite in plan 

'raurul: (21.04.-20.05), Se : financiar, primitl bUii sau 
va produce azi o oareca- : poate demaraţi o âface~ care 

re consohdare a pozitiei dvs. : in viitor vă va aduce un profit 
sociale, dar din păcaie nu la 1 destul de mare, .' 
nivelul la care v-ati asteptat. : r- ăgetitorul: (23,11.-

I"'emenii:(il.d5.-21.06). : ~21.12). La locul de 
~Viata în comun vă va : munca., inainte de a accepta o 

aduce mul!e probleme azi. : nouA ofertă, analizati-o In pro-. 
Curba financiară va scădea, in : funzime intru cât există peri- .. 
schimb sănătatea este bună. : colul ca azi să dati greş. 

~acul: (22.0~.-22.07). 1 I"apdcor;'ul: '(22,12,-
_'-Nu vă vedeţI capul de: ., 20.01). In plan senll- , 

, 
j 

trebun azI. Datontă faptulUI că : men.;;r.e pare că azi veţi avea 
sunteţ~ concentraţt asuPt:8 ac~- : de suferit cam mult. De aceea 
m~Iănlor financla~e, viaţa In : ar fi bine sA evitati infi- :--.:.:-- . 
doI va avea de sufenl. : d 1--'1 P •. l d" -" 

• eul: (23,07.-23.08),: e Ităţl e .. ro~.eslona . eşI av~u 
I Partenerii de afaceri sau : multe obhgaţll, le veţi face fată 

de s~iciu n-au pic de milA de ~ '911 succes. __ , _ ,.;.:' 
sistemul dumneavoastră nervos l~' \/ărsltornl:. 4~·P.-~", .-
in această zi. Fip foarte atenţi:. .'1 19.02). Cu partene':1lI.
fiindcă astfel s-ar putea să se ;. de ~laţă s-"! putea ~ă aveţI dis: '"" 
iste certuri serioase. : cuţn sau, din con~, satlsfacţ~l 
, .... ioara: (24.08,-23,09). : dacă nu .exa.!!eraţl cu pretenţl-r Poate interveni o ruptură 1 Ile. Aveţi gnJă de SIstemul dvs, 

într-o relatie destul de veche, : nervos. . \ ,_. 
dar care' de multă vreme 1 fleşti!:. (20.~,-20.03)..Vi .",,~ .. ..;i., 
încoace a fost intretinută doar : .f'" dontt să fiti mal tot tIm-
artificial. ' ~ pul azi alAturi de persoaQ.a .... _~ 

~~al.anta: (24.09.-23,10), 1 iubită. Romantismul renaşte 
!)Flţl ro arte prudent la : parcă pentru dvs. . 

~--------------------, 

I , 

I Poliţia •• curătă" hotii de buzunare I 
I Acţionând pe linia fllTluri din buzunare pe mijloacele de I 
I transport in comun, poliţiştii i-au prins pe: State BAlleanu IC? ani I 
Î din Băileşti - Dolj şi Fieraru Liviu 23 de ani din Craiova eaie au I 
I sustras din buzunarul lui M. Gheorghe suma de 40.000 lei, Nţi-I 
I trei ,.şuţi" Anton Petre 1 O ani, Bălteanu Petru 25 de ani, amân-, 
Idoi din Băileşti DoU, precum şi Uţiu Traian 53 de ani din, 

~~t 
-1 . 

Hunedoara s~ cercetaţi. in ca~ ~e cu autori necu:ms~ţi1 
~pe ac~a~'..ă hm~, A ~al "căzut ŞI Moldovan PardehandlD I 

~"pogom~.1 ~potriva~. P""hetuJ!I., ew~.mandat d~ arestare) 
v~nt\)Iă1lC-~O ~ :z!1'l-L '';;O,. . iio_';;""ii'~i"'a. ........... -_ ....... ,.....';i.(" .~_ 
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I 
cu dl. Nicuso'r Botoc 

administrator si al. Cornel 
,Toma, mecanic' la respecti va 
moarA, am retinut citeva 
aspecte. + Moara Cermei 
apartine practic de S.C. SE
VER'INA S.A. Ineu. care,' in 
functie de posibilităti acordă 
sprijlnul necesar desfăşurării 
activitAtii de morărit în 
conditii Optime. + De servici
ile acestei beneficiază 

comune cu 
satele apartinătoare după cum 
urmează: 'CraÎva, Beliu, 
Apateu, Sepreus si bineinteles 
Cermei .• Productia de aină 
obtinută din aproximativ 10 
tone de grâu măcinate zilnic 
este livrată, o parte brutăriei 
din localitate, iar 80% din 
aceasta ia drumul ora~ului 
Ineu. Totodată, produclla de 
tărâte este valorificată la' com
plexul local de porci si la uni" 
tatea militar.ă din ineu, In 
aceste conditii - piata de des
facere fiind 'permanent asigu
rată - se asigură un flux con
stant al activitătii. Este, desi
gur, unul din motivele princi
pale pentru care este atât de 
solicitată, beneficiari din cinci 
comune stând la rând ca la ... 

pământuri, astfel încât pro
ductia de grâu, care inainte de 
199b pornea din această zonă 
in hambarele fostelor CAP"';' 
acum rămâne - cum este si 
firesc - in posesia celor caie 
au obtinut-o cu sudoarea 
fruntii~, + Deoarece tocmai 
sosise un transport de 10 tone 
grâu, la a cărei descărcare au 
pus mâna tot personalul morii 
in frunte cu administratorul 
acesteia, le-am urat spor la tre
abă si i-am părăsit. Nu de alta 
dar DU eram echipati in baine 
de IIICIU ... FLcmin TD,rlT I 

, CARANTINA ~ONTINUĂ ! 
~~').;~ .. ~.~' ~.~...;, '1' , 
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Pretul femnuluiva înregistra () f1i)uă majorare! 
tce5!:'" J. 'O<,;»,_ ....... $;-'~ .• ;;. '" '_o .<'-. • "! ...... -:,;.>" .. :_ ~~fjr~·>ţ" PiC% Â •• '.,0.,.. e '. znti~ 

Preţul mediu al lemnului pe. picior furnizat creştere a preţului mediu al lemnului pe picior 
pentru producţia industrială a crescut de la la 9860 lei pentru un metru cub. Preţul mediu 
3400 la 4185 lei. Această creştere a fost al lemnului de foc pentru populatie rlimâne 
anuntată si aprobată prin nota de negociere 1400 lei pentru un metru cub. Alte detalii 
inregistr~tă la Ministerul Finantelor, referitor la aplicarea acestui pret se vor sti 
Departamentul de evolu~e a preţurilor şi pro- după comunicarea oficială. ' • 
tecţia concoren\ei, sub nr. 3252114.01.l~, • Datele ne-au fost furnizate de către dl. ing. 

Deoarece ROMSil V A urmează si preIa m Ioan Coslea, seful Biroului fond forestier din 
administrare şi intretinere suprastru~ ~- cadrul Filiale;' silvice Arad a RA ,ROMSIL-
murilor şi . utilajele dln dotarea intrepnndenlor V A" • 
cum este şi S.T.P,P.L., se preconizează o ' (.fi. 

Dată fiind marea epidemie 
de gripă care. a afectat şi 
&ceastă parte de ţară - scbim' 
barea vremii, gerul, alter
nantele mari de temperatură, 
s..re. precară de igienă comu
nală in care .. se scaldă" 
municipiul Arad şi numeroase 
10calităti din judet, favo
rizind, din cite am 'allat UD 

nou val de gripă in perioada 
urmAtoare! -Directia Sani
tară a judeţului Ar,.'d a luat 
măsura de a instrui în toate 
unitătile spitalicesti din Arad 
şi din'judet CARĂNTINA. 

IntrucÂÎ, din păcate, există 
iocă numeroase persoane· care 
din diferite motive ~ unele 
intelese! - incalcă, cu bună . --stimtă, această MASURA CU 
scdp UMANITAR in primul 
şi-n primul rând, am fost 
rugaţi si facem publice urmă-

toarele: _ 
PRICIIUI: * CARANTINA - sau 

măsura de a interzice categoric 
vizitarea bolnavilor - nu 8 fost 
instituită cu cine stie ce sco
puri ascunse (asa cWn le place 
unora să împrăstie zvonuri 
lotal neîntemeiate). ci din 
următoarele ratiuni: * cei 
internati SUFERA DEJA DE 
O ANUME AFECŢIUNE! 
pentru care au ajuns si fie in 
ipostaza de pacienti in trata
ment. * GRIPA NU ALEGE 
PE NIMENI, indiferent in ce 
situaţie se află: bolnav sau 
sânătos, iar a veni cu gripa din 
afară şi a face "cadou'f - prin 
sArut, strănut şi chiar prin vor
bit - celor bolnavi, inseamnă 
SUPRA INFECTIE INTRA
SPIT ALICEASCĂ, sau - mai 
pe inţeles, înseamnă SUPRA-

IMBOLNĂ VIREA - cu gripă 

~~~~ .. ··~··lj 
CARANTINA INSTITUITA 

( a se citi: interzicerea vizitelor .• 'J" 
in spitale!) nu se justific~. 
rămâne la latitudinea dum-
neavoastră, stimati cititori, să '. " 
apn;ciati! . " . . ..1 'l'~i 

In 8ctuaia situatie. prezen- . 
tată mai su,. se f,.'ce apel la: 
RĂBDARE si maximA pru- -.. ' ~ 
denţă din, pa~î tuturor, până '. 
trece gnpa. n ceca ce '1_0.,,-
priveste, subscriem acestui "'1 
apel făcut in interesul celor~-- l' 
dragi aflati în suferintă si 
internati pentru tratamc~t (si 
nu pentru supraimbolnăvire!) 
in spitale. . 
. riCXJrtSrw. .. 1Î ........ rmrn .. SlIIOrI 
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r'"CMarş.,t' clle--p·r-CiEes-,· .." 
. Vre ... priv~.~ ~u faliment 
~ .. __ .. ~~, _ .··u._-" __ .~ ...... --.......;:'~ '-i'!! ' . .., ........ ~.~--'. ,",",---~_. 1~ • ....,.._.,~" __ .......... 

.9JJ{evăru{ fu: aispoziţia aumneavoa.stră 
,-'). ~ ~- - ~ ,- . 

. La telefonul dimine~ii 16654, Între orele 9·12 . 
Marş~Tde- p~ot-;t~Wii~t" în' puţin~ de 20 . ~e .autovehicule, iar l?Cului de ml!ncă'';,,,Vrem priv~

ziarul nostru de ieri a avut loc. numărul ~hţtştIlor adunat cu cel bzare, n~. fahment , "Vrem aph
Membrii de sindicat de la al reportenlor aproape egala pe carea legII 18/91 ş.a. 
ARCOMB S.A. proteste azi cel al pro~tantilor care se .aflau Intregul convoi a. Stationa! în 
împotriva fuziunii cu S.C. pe platoul din (a\8 prefectum. Pe fal" prefec~1 aproxlmallv 3~ de 
Avicola Arad, considerată fali· maSIDI erau afişate IOZlDCl ca: mmute, nmp In care o delegatIe a 

,. Mititei ti chiftelute! D-na 
Tinea Gruionu, tel.15054 si·a 
exprimat nemultumirea in legi
tură cu calitatea cărnii tocate 
pentru mititei si alte specialităti 
culinare. "Dacă doresti si 
prepari chiftelute, cantitatea de 
carne folosită se 'reduce - datorită 
grăsimii din abundenţli - la jumA
tate. "Eu as propune ca la 
preturile practicate in prezent, 
carnea tocată să fie de calitate 
superioară, iar grăsimea să nu fie 
în proportie mai mare de 1/4 la 
kilogram. La carnea pentru 
mititei să se adauge condi
mentele necesare. deoarece deo
camdată lipsesc' apr08.pe cu 
desăvârsire". 

,,N~ suntem rău-platnici, ne-am 
plătit si garantiile, dat tot nu se 
remediază situatia expusi mai 
sus. Descurajati.de indiferenta cu 
care suntem tratati (cei de la 
ARTERM motivc'ază aceasta 
prin faptul că suntem la capAtul 
coloaneL..) ne-am adresat ziaru~ 
lui "Adevărul" - iie-a spus dl. 
Dută. "'Poate acum ... 

mentră. "Vrem privatizare, nu fuziune intrat în sediul Prefecturii. ' 
La marş au participat mai falimentarA", "Vrem pAstrarea DAHflLASC 

'ClUdac stringe semnături 
că directorul SC ZAHĂR Arad SA, dl.Paliciuc Eugen 

l!1ecl8llŞ8t o nouă C81Dpanie de recoltare de semnături In sprijinul 
sens a avut loc şi mobilizarea Consiliului de administra!ie, 
16 februarie a.c. 

Evemiuenfe IalDl.iIi.al,e 
Bun venit! 
Ieri au fost inregistrati: Semeniuc Cristian, Solyom Richard, 

f,.."_,,__ Florin, Miklos Robert, Istrate Loredana, Novac An.~~~iaJ 

OGRAM ·I-V ARAD 
Vineri, seara după incheierea emisiunilor JX>Stului naţional: 
- Forum studenţesc 
- Publicitate 
- Camet cultural 
- Sport 
- Emisiune In limba maghiarli 

,. t)lilJli , t)linli , t)lrnli 
.";~ 

LIsta de plăp. pentru data da 19.02.94 
VARIU"A I 

Program casierie orala: 8.01-20." 
CASA I 

2049137, 2049138, 2049139, 2049140, 2049141, 2049142, 
2049143, 2049144, 2049145, 2049146, 2049147, 2049148, 
2049149, 2049150, 2049485, 2049486, 2049487, 2049488, 
2049489, 2049490, 2049491, 2056103, 2056104, 2056105, 
2056106,2056107,2056108,2056193,2056194,2056195, 
2056196,2056197,2056198,2056199,2056852,2056853, 
2056854, 2056855, 2056856, 2056857, 2056858, 2056859, 
2056860 :-

...... da pIă@ pentru data da 19.a.94 
IAR~AII 

Pr ... casierie orala: 8,01-20," 
CASA I 

2306865, 2306866, 2306867, 2306868, 2306869, 2306870, 
2306871, 2306872, 2306927, 2306928, 2306929, 2306930, 
2306931, 2306932, 2306933, 2306934, 2306935, 2306936, 
2306937, 2306938, 2306939, 2306940, 2306941, 2306942, 
2306943, 2306944, 2306945, 2306946, 2306947, 2306948, 
2306949, 2306950, 2307088, 2307089, 2307090, 2307091, 
2307092, 2307093, 2307094, 2307095, 2307096, 2307097, 
2307098, 2307099, 2307100, 2307104, 2307105, 2307106, 
2307107, 2307108, 2307109, 2307110, 2307111, 2307112, 
2307113,2307114,2307115,2307116,2307117,2307118, 
2307119, 2307120, 2307121, 2307122, 2307123, 2307124, 
2307125, 2307126, 2307127, 2307128, 2307129, 2307130, 
2307131,2307132,2307133,2307134,2307135,2307136, 
2307201, 2307202, 2307203, 2307204, 2307205, 2307206, 
2307207, 2307208, 2307209, 2307210, 2307211, 2307212, 
2307213,2307214,2307215,2307216,2307217,2307218, 
2307219,2307220,2307221,2307241,2307242,2307243, 
2307244, 2307245, 2307246, 2307247, 2307248, 2307249, 
2307250,2307359,2307360,2307361 

casa I 
2307362, 2307363, 2307364, 2307365, 2307366, 2307367, 
2307368, 2307369, 2307370, 2307371, 2307372, 2307373, 
2307374, 2307375, 2307376, 2307377, 2307378, 2307379, 
2307380, 2307381, 2307382, 2307383, 2307384, 2307385, 
2307386, 2307387, 2307388, 2307389, 2307390, 2307391, 
2307392, 2307393, 2307394, 2307395, 2307501, 2307502, 
2307503, 2307504, 2307505, 2307506, 2307507 2307508 , ' , 
2307509,2307510,2307511,2307512,2307513,2307514, 
2307515, 2307516, 2307517, 2307518, 2307519, 2307520, 
2307521, 2307651, 2307652, 2307653, 2307654, 2307655, 
2307656, 2307657, 2307658, 2307659, 2307660, 2307661, 
2307662,2307663,2307664,2307665,2307701 

._-
Telex 

p~!~~!!~~r~~1 
politiei Cretu Petru, 53 de ani, 
în b'aza unui mandat de exe
cutare pentru furt din avutul 
particular. • Politia din 
Hălmagiu a identificat autorul 
furtului din data de 30 spre 31 
ianuarie a.c. de la Dispensarul 
din localitate.J;:ste vorba de 
Corbei Constantin 17 ani din 
Butoni. Prejudiciul de 5.065 lei 
a !Pst recuperat în întregime .• 
In noaptea de 15116 februarie 
după ce au spart vitrina maga
zinului S.C. Exclusiv SRL din 
Arad hotii au sustras confectii 
din piele' în valoare de 243.000 
lei. • In jurul orelor 19,45 a 
fost găsit spânzurat de un pom 
În parcarea din strada Şiriei 
cetăteanul turc Kokazeyger 
Husmin 40 de ani, şofer pe TIR. 
A fost transportat la Morga 
Spitalului judetean .• Ieri la ora 
1,30 In Piata Gării CFR a fost 
accidentat 'grav de tramvaiul 
127, Draia Gheoighe 33 de ani 
din Sântana. Era in stare de 
ebrietate .• Parchetul a emis 
mandat de arestare preventivi 
pentru SaviaD Radu Ioan din 
Arad, Ghent Gratian si Oie, 
Gheorghe Francisc, amândOI 
din Chisineu Cris pentru ci în 
12 ianuarie 1994 au furat o 
"masină .• A fost identificat 
Oh<rman Iosif cetătean german 
care se afla la volănul masinii 
cu ° Imbibatie alcoolică de 1, 10 
la mie .• Politia din Sântana i-a 
identificat pe nwnitii Kereszten 
Arpad din Sântana şi Indreica 
Cornel care au sustras de la 
Romgera Sântana, primul 4 saci 
iar al doilea 6 cu îngrăşăminte. 
Paguba a fost recuperatA .• 
Politia din" Ineu a depistat 
autoni a 3 infractuni silvice 
adică pe Covaci Dorel, Novac 
Remus si C"upaci Viorel toti din 
Mocrea care au sustras' din 
pAdure, flră aprobare, lemne de 
foc în valoare de 103.900 lei. 

!t Alocatia pentru copil 
intre 0..7 ani: .. Când vom primi 
si prin ce modalitate, aloca tie 
pentru copii intre 0-7 an~, 'in 
măsura in care documentatia 
necesară a fost înaintată 'la 
Consiliul Local Arad?" ne-a 
întrebat d-na Elena Macovei, str. 
Dreptăţii bL620, ap3. 

Răspuns: De la Consiliul 
Local am fosl informati că cei 
care au inaintat dosarele pen
tru alocatia copiilor Intre 0-14 
ani, vor primi prin JKlffi man
datele poştale cu care vor ricii
ca sumele respective, de 1. 
Oriciile POt tale de care 
apartlu. Incheierea plAtilor 
pentru lunile in care acestea 
DU au fost plltite se pre
conizeazA pentru data de 18 
februarie a.I:-

,. Pentru ARTERM_ 
Administratorul BI.Z13 de pe 
Calea A. Vlaicu, dl.Aurel Dută, 
ne-8 sesizat ci de aproximativ 
4-5 ani în respectivul bloc, când 
temperatura exterioară este 
IOane scăzută, In apartamente nu 
se ridică peste 13-14 grade. PânA 
aDul trecut au fost făcute 
nenumărate sesizări neluându-se 
până .în prezent. nici o măsură 

''II' Propunere. DLEmilian 
Jivan, str. Banu Mărăcine, 81.6, 
sc.A, etA, ap.17, propune 
unitătilor care desfac produsele 
lactate să instituie un sistem de 
abonamente lunare, in baza căro
ra să se poată plăti in devans 
produsele achizi\ioDate de la 
S.C.l.L Arad. 

" Dezinformare la 
AGROSEM. D·na Maria Marc, 
str. Libertătii or.II a dorit si 
precizeze pnn intermediul ziaru
lui nostru: "Desi în ziarul de 
miercuri 16 februane a.c. dl. ing. 
Titomir Dobrity - director al 
AGROSEM Arad se liiuda cA au 
câteva soiuri de seminte de 
porumb pentru populatie, dorind 
a 2-a zi să intru in posesia lor nu 
~m gbit nici un soi, nici.la 
depozit, nici la centrul de des
facere de la UT A. 

,. Opinie. DI. Idul 
Gheorghe, str. Octavian Goga 
nr.3, tel. 11929: ,,Dl"'umirile de 
Csiki Gergely, Szabo Arpad si 
Toth Arpad date unor străzi din 
municipiul Arad nu sunt nume 
reprezentative. nici în cultura 
românească nici in cea univer
sală. Sunt pur si simplu niste 
nume de tristă amintire de 'pe 
timpul ocupatiei vremelnice RUS
tro-ungare care pentru Arad nu 
reprezintă nimic. Oare este 
întâmplător faptul că dl. Cziszter 
Kalman (consilier la CJ.Arad) 
locuieste pe str. Bartha Bela 
fostAF~ ... ?!" 

Redactor de serviciu: 
FLORIHTRUf 

la telefonul după·amiezii Între orele 15·18 
.. in această 

ză (16.02) 
sunat la redactie 

uite persoane, din 
'''''''''' V1aicu, nemultu· 

de faptul că cei :de 
,INTERSAT' au găsit 
cuviinţă, să execute 

,,,,'-, a .. , la ore lIe ma
ximă audienţă. .. Poliţia 
a amplasat la intrarea 
sub podul din Piaţa 
Vasile RoaItă, indicatorul 
care prevede accesul 
inainte şi la stânga. Cu 
toate acestea numerosi 
automobilişti ignoră 
acest lucru, vlrând şi la 
dreapta creând un ade-

coşmar pentru cei 
zonă: praf. noroI. 

.. In zona 
rilor :5.39, :540, 

Ou era cândva un loc 

de joacă pentru copil. 
amenajat mână de la 
mână de părinţi. Era, 
fiindcă nu de mult, o 
,mână iscusită' a apro
bat amplasarea in 
această zonă a unor 
buticuri. Copiii au rămas 
se pare cu locuri de 
joacă pe şosea. 

Dughenlzarea oraşului 
continuă ded ___ .. Gropi, 
apă, noroi şi toate intr-o 
zonă (adică Micălaca 

zona 500), pe. unde cel 
de la Drumuri şi Poduri 
n-au drum... Chiar şi 
pietrulre ar fi o soluţie. 
Se va înc!1meta însă 
dneva să o facă? 

KedaclM de seniclu: 

DA"" LASC 
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Italia 1 CANALE 5 9,00 Aici Italia! 

7,30 Ciao, ciao mattina - desene 7,30 Prima paginA - aetua1itlti 9,10 Mica Cenuşireasl-L 
animate 10,00 Show-ul lui Maurlzio 9,33 Suflet pierdut. o. 
10,00 O spun aici, o spun acolo _ Constanzo - reluare 10,00 BunA ziua! . 
informatii utile 12,45 Forum 10,30 TG 4 - stiri 

, 14,00 TG 5 - stiri 10,45 Locuri Comuae 
11,30 Starsky si Huldt - 0.. 14 40 Lăsati Un mesaj 11,00 Soledad - s. 
12,30 A-fEAM - s. ' 15:00 Este OdevArat? show 11,45 Febra dragostei - L 
13,35 Aiciitalial . sbI6,OO Agenlia matrimonialA - I~:~g ~e=':':. - a. 
13,45 Ciao, ciao • desene aaÎ- ow 1430 TG 4 _ ~ 
mate 17,00 Desene animate de Walt 15:00 Cărări - s. 
15,20 Locuri comune Disney, 16,00 Prima iubire - L 
15,30 Non e la RAI- varietlti 17,30 Bim, bum, ham - desene 1630 Printesa - s. 
17,20 BAic:\Îi d. pe pajiste - i animate 17:00 eanUlla- s. . 
18,50 Studio sportiv ' 19,00 OK! Preţul este corect - 18,00 Adevărul- sbow 

19,00 Super Vicki - s. fo:OO~oata norocului _ joc 'IV :~'~ ~e= fimnoasA 
19,30 Şcoala de vis-a-vis· s. 21,00 TG 5. stiri 20'00 TG 4 _ stiri 
20,00 Willy, Principele de Bel 21,25Prindestireă-varietiţi 21'30Caom8mA-fiImdeaven-
Air-o. 21,4ONoi,duru.· -.comedie tun,'. SUA, 1989 
20,30 Studio deschis - stiri 
20,50 Radio Loudra ' 23,45 ro 5 - ŞIIn 23,45 Ultima luptA - comedie 

O, I O Show-ul lui Maurizio . SUA, 1988 
21,05 Karaoke - varietlti Constanzo G Zi I 
21,35 Linia mortii - filni sf, SUA 2,30 TG 5. ştiri !~ni~- are e de miine -
23,30 O spUn aici, o spun acolo - ItEtE 4 I 45 Radio Londra 
informatii utile 7,30 O familie 81DericanA." a. 3' 10 Funari News _ reluare 
1,20 LoCuri comuni - re1uare 8,15 Jeffersonii - s.. 5' 15 Amantul - film de aventuri 
1,40 Studio sportiv 8,4OVrajadragostei-L Ibwa 
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• O "stafie" bântuie pe 
culoarele Guvernului - mişcarea 
sindicalA .• Senatorul Corneliu 
Vadim Tudor l-a încolţit rău de 
tot pe ministrul apărării, Niculae 
Spiroiu. Documentele pe care le 
publică ne face să ne întrebAm: şi 
dacă dL senator are dreptate? • 
Impăratul, regele şi al~ mari şefi 
ai romilor umblă cu ameninţări 
pe urmele lui Ioan Stoica, părin
tele defunctului· "Caritas". 
Motivul e clar - foarte multi 
tigani si-au inmonnântat banii ia 
~tă firmă .• Sinuciderea se 
află p~ locul patru in topul 
cauzelor ce provoacă decesul la 
românii ce' au între IS şi 45 de 
ani. Interesant este că in timp ce 
tentativele de sinucidere sunt de 
douâ ori mai frecvente la femei, 
bărba\ii reuşesc în 62 la sută din 

cazuri. No coment! • Se pare că 
spitalul a devenit mai scump ca 
hoteluL Citim undeva că la 
Suceava o zi de spitalizare a 
ajuns la 16.000 lei. Deci, aveţi 
grijA de sAnAtate .• De altfel, 
dacă ati remarcat, oici person
ajele cfu, serialul "Dallas"nu sunt 
prea duse 'la biserică. Şi nici nu 
fumează! • In România se iro
sesc anual 33 miliarde de litri de 
apă minerală, în timp ce COD

sumul este doar de 140 milioane 
litri. De ce nu exportăm? Simplu 
- piaţa externA este închisă pen
tru Doi furnizori, fiind strict 
împărţită intre producltorii 
tradiţionali. Altfel spus, Europa 
nu ne vrea .• Fotbalistul român 
de culoare, Ilie Dumitrescu a 
făcut furori in rândul publicului, 
la recentul turneu al reprezenta
tivei României. Bravo, Ilie, să te 
vedem tot aşa. Ia Los Angeles şi 
Detroit! • Apropo de 
Campionatul Mondial, cererea 
de bilete a caDadienilor pentru 
Turneul Final a intrecut orice 
previziune: la fiecare minut se 
înregistrează o cerere de bilete. 
In doar două zile au fost solici
tate 50.000 de bilete. Păi da, că 
în perioada intrecerilor pentru 
CM., hocheiul este în vacanţă. 
AltfeL. • DL Victor Surdu, 
preşedintele PDAR, a dat recent 
~ interviu in ziarul ,.pământ şi 
oameni" ce apare la Chişinău, 
avind" numai cuvinte de laudi 
pentru partidul majoritar al lui 
MoţpaD. despre Sangbeli ,i .Petru 
Lucinschi. Se vede că dl. Surdu 
n-a auzit ce se declari la 
Chişinlu vizavi de noi. O gaB 
mai mare nici că se potea. • In 
România, un ligan din patru e 
analfabet. Dar asta nu este o 
mare pacoste, fiindcă, iatA, tot 
tigaDU ,tie si numere. banii. 
Atunci, la ce le-ar folosi cartea? 
.fn fiecare localitate a tA-rii, 
numAruI~obolanilor deplşefte 
numArul locuitorilor. Se zice că o 
femeiA de şobolan este capabili 
si asigure intr-un an pini la 
1000 de urtII8Şi. Bm!! • Miron 
Cosma a luat cu asalt, impreunA 
cu <> mAnl de ortaci, sediul 
Regiei Lignitului din Tg. Jiu. In 
acea vreme alp 40.000 de mineri 
scoteau cărbune. O nouă divi
ziune a muncii: unii cu greva, 
alţii cu lucnil .• Din ziarul cu 
cel mai mare tiraj, aflAm: pentru 
că în Rusia costi o avere, iar în 
India fi pilislan reprezintă un 
simbol al poziţiei sociale? 
femeile britanice î~i vor dona 
sutienele purtate tArilor subdez
voltate. Oare cine va purta 
sutienul lui Lady Diana? • 
Exact 265 de participanp, din 28 
de ţiri, s-au întrecut recen~ la 
Oslo, în cadnil "Cupei moudiale 
pentru cel mai original râs din 
lume". Juriul l-a .. desemnat 
câştigAtor pe Robert Andrews, 
din Oklaboma (SUA) pentru că 
râde "ca o râşniţă ruginită". 
Incercati si. vi-l imaginati. • 
..ziua ~feristilor" a trecut 'ca si 
când Vasile Roaiti nici n-a ~ 
tat. Noi ne facem datoria şi intre
bAm, ca acum un an: pentru cine 
a tras Vasile Roaiti sirena - pen
tru ceferişti sau pentru signrantl? 
Ci nu se ştie nici azi ... 
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:.. D-Ie Laszlo, ,tim despre 
dumneavoastrA ci sunteti 
consilier judetean p secretar al 
organizatiei judetene a P,N,Ţ.
C.D, Dati-ne pe scurt citeva 
date despre dumneavoastrA. 

- Eu, de felul meu sunt 
băolitean, născut într-o localitate 
foarte cunoscută - Figet, unde 
P.N.T-C.D. a awt foarte multi 
adepii. Am terminat Facultatea 
de medicină veterinară în 1969, 
la Timişoara. Pot să vii spun eli 
în domeniul agricol am o 
vechime destul de mare. 
Actualmente funcţionez în 
cadrul societătii zootebnice cu 
capital privat din comuna 
Zerind. Am acumulat în timp, 
zic eu, o bună experientA perso-' 
oală si am fost in contact per
manent cu problemele oame
nilor, atât înainte de 1989, cât 
mai ales după acest an.' Am mers 
la PNŢ poate printre primii, 
chiar de la 3 ianuarie 1990. 
~ Si intelegem eli pregitirea 

dv. În domeniul agricol v-a 
ficut si vi îndreptati spre 
partidul tirlnese? 

- Atasamentul meu fati de 
este legat de faptul că 'acest 

format din 1926 prin 
rea Parti~ului National 

Român cu PartIdul Tărănesc a 
trasat, în mare măsură, istoria 
poporului român. Consider - şi o 
spun cu toată răspunderea - că 
P.N.Ţ.-C.D. este purtlitorul 
traditiei Partidului National 
Român şi pe noi ne deranjează 
faptul că alte formaţiuni politice 
din ţară se erijează în conti
nuarea ideilor Partidului 

N~ti~~l f!~=i dintre fonda-
torii Propact-ului. Ce v-a 
determinat si acţionaţi pentru 
extinderea unui sindicat tn 
agriculturi ? 

- In agricultură existli multe 
sindicate, dar marea masă a pro
prietarilor de pământ şi a 
~cţionarilor din societăţile ro
men:iale, nu au O fonnă de orga
nizare. Eu zic că a sosit timpul 
ca şi aceste categorii să fie orga
nizate într-o mişcare socială. 

- Chi,r este nevoie de Bn 
sindicat in agriculturi? 

- Sigur, s-ar putea spune eli de 
ce să fie nevoie de un sindicat în 
agricultură, să se apuce şi ~tia 

I de proteste si de greve ? Lucrul I 
pământului si cresterea 8nÎ- i 
malelor nu-ti dau poSibilitatea să I 
faci greve,' dar eu zic că acest. i 
sindicat poate să ofere un sprijin I 
juridic şi profesional privind! 
lucrarea pământului şi: 
rezolvarea multor probleme care : 
există astăzi in aplicarea Legii ! 

• RoliIânii care stau ilegal In 
Fran\B vor fi repatriati. Se pare 
că această actiune a fost dictată 
de intenţia g~vemului francez 
de-a achizitiona in viitorul 
apropiat nişte: .. lebede. 

• De altfel, nici nu mai e asa 
de grozav în Franta, mereu s~t 
greve şi mitinguri 'care ,,se lasă" 
cu scandal. Cea mai recentă 
grevă a fost a pescarilor. Acum 
au făcut miting şomerii care au 
cerut să poată călători fără bilet. 
Da' ~i ei sunt de groază, să faci 
miting ca să ceri asa ceva! Păi 
să vină la noi, să 'circule cu 
tramvaiul sau cu trenul si ii 
io~~ţăm noi cum se: facc, 'firi 
mltIDg_ 

• Politicienii britanici se 
remarcă prin apetit sexual cres
cut. Scandalurile se tin lant. Si 
noi, când bietului Sălcudea~u 
i-a căzut un nasture de la şlil am 
zjs că ,.aşa ceva "n-a văzut 
Pari sur'. Nu trebuia să ne 
gâr1dim la Paris: ci la Londra .. 

• "Dacă dau în judecată 
guvernul şi justiţia nu~mi dă 
dreptate, opresc greva şi ·Ie spun 
oamenilor ci sunt tâmpit", 

ADEVARm.· POLITIC Vineri, 18 februarie 1994 

- Este adaptabilă. S-a spus în 
i trecut că membrii P.N.Ţ. au fost 
: destabilizatori si perturbatori. 
: fiind unii din vfnovatii pentru 
1.. .. 1 
: sltuatta grea 10 care se găseste 

l)1J~~~f'IJ~~: 

,- VĂ TEMETI DE PRESĂ? DE CE? 
personale. Aflăpl de eveniment, dar la solici11an'a,j 
noastră de a participa, suntem refuzati pe motiv că 
"se spală rufe în familie". Aflăm ulterior că, de fapt, 
rufele erau biete zdrente .care nici măcar nu meritau 
osteneala de a fi spălate. 

: azi agncultura. Este adevărat 'cii 
i În multe localităti au fost rus
I truse grajduri, mori, efective de 
I animale, dar P.N.Ţ.-ul nu a par
I tiei pat la astfel de acte. Vreau să 

ţ,~ilUli~ar.~~.....:l~I:tIiU! accentuez faptul că programul 
. ~ : agricol al PNŢ nu este împotriva 

I formelor de: asociere. Din contră, 
sprijină ~i doreşte ca fannele de 
asociere care iau nastere să fie 
făcute la liber consimtământ. 
După ce va apărea, veţi vedea 
că Legea arendei va fi promo
toarea unor viitoare forme de 

- Legea 18 privind fondul 
funciar nu a rezolvat o mare 
parte dintre problemele liri
nimii. Care este urmitorul pas 
pe care actuala guvernare ar 
trebui si-I faci în acest sens? 

Pentru ziariştii din provincie, un handicap destul 
de serios îI reprezintă imposibilitatea de a avea tot 
timpul informaţia directă. Departe de lumea 
dezlăntuită a politicii românesti, suntem obligati să 
prel~ infonnaţia la mâna ~ doua. Pentru cei 'lip
siti de discernământ critic, această situatie este o 
sahie cu două tăisuri. Infonnatia poate fi .,prelu
crată" de ziarul c.mtral, dar când spun prelucrată mii 
gândesc la deformarea realitătii informatiei. 
Aceasta se poate face pe criterii 'subiective (~nui 
ziarist nu-i place cutare om politic) sau pe criterii 
partinice. S-a observat că acelasi eveniment este 
interpretat în feluri diferite. Sin~ solutie pentru 
noi este de a parcurge cât mai multe ziare' centrale. 
în ceea ce priveste televiziunea, in ultima vreme, la 
emisiunea de Actualităţi se poate constata o tot mai 
mare beclenizare, infonnatia suferind o degradare 
evidentă. 

Un asemenea eveniment s-a petrecut la PDSR, în 
toamnli şi altul, mai recent, în cadrul PAC. &li vrut 
să particip la adunările respective, dar mi s-a şpus: 
.. fără presă". Este dreptul oricărei persoane şi al 
oricărui partid de a refuza prezenţa presei. De obi
cei, acest lucru se întâmplă atunci când se vrea să se 
ascundă anumite lucruri pe care nu trebuie să le 
cunoască cititorii. Am vrut să particip la întrunirea 
PAC-ului pentru că aflasem că se vor discuta pro
bleme controversate chiar în cadrul PAC. De 
asemenea, voiam să aflu care este atitudinea PAC, 
partidul care l-a promovat pe dl. C. Moisescu în 
functia de primar, fată de activitatea acestuia si ce 
cred~ partidul despre' atacurile din presa local~ în 
speţă ziarul ,,Adevărul", la adresa d-Iui primar. Ca 
să stiu părerea d-lui primar pot să-i solicit un inter
viu: Mă interesa părerea membrilor PAC, spusă nu 
la colt de stradă, ci in cadru oficial. Am aflat ce s-a 
spus şi s-a discutat acolo, dar, nefiind prezent, 
informatia nu era directă, ci la mâna a doua. 
Asadar, aici, în Arad, suntem nevoiti să colportim 
înfonnaţia şi nu să o preluăm direct' de la sursă. în 
plus, din câte am aflat, nu a fost i:timic de ascu'ns. 
Atunci, la ce bun fuga de cititor'? 

- Părerea mea este că Legea 
18 este necesar să sufere 
îmbunătătiri. De exemplu, în 
privinta faptului dacă să se 
meargă sau nu pe amplasa
mentele vechi. în acest context, 
cei care se ocupă de Cadastrul 
funciar ar trebui să fie mai bine 
sprijiniţi în scopul reaJizării unei 
harte cadastrale foarte necesară, 
a suprafetelor agricole. 

- Ce pirere aveti despre 
modul in care statul ar trebui 
să lie implicat In agriculturi? 

- P.N.Ţ.-ul sprjjină ideea ca 
statul sli fie implicat să subven
tioneze nu numai cele 60 de 
kilograme de substanţă activă -
îngrăsăminte chimice, ci si o 
parte din costurile la principalele 
produse pe care România le-a 
importat: sământa de grâu, de 
porumb, de floarea soarelui, de 
soia, sfecla de zaMr. Acestea 
sunt materiile prime ale unor 
produs,e strategice şi este nor
mal şi necesar ca statul să spri~ 
jine cultivarea lor. 

- V -ati gindit la vreo 
misuri pe care 5-0 propuneţi 
Consiliului judetean? 

- M-am găodit, dar pot sli vii 
spun că este o situatie interesan
tă. ConsiHul jud~ţean, prin 
atributiile pe care le are, nu se 
poate 'ocupa de agricultUră pen
tru că sfera agricolă cade în 
atribuţiile Prefecturii. Consiliul 
judeţean nu poate să emită nici O 

părere legată de această pro
blemă. Dorim să propunem ca să 
se infiinteze in cadrul 
Consiliului judeţean şi o comisie 
agrară, care, dacă nu poate emite 
hotărâri, cel putin să sensibi~ 
lizeze Prefectu~a la o serie de 
probleme pe care consilierii din 
Administraţia publicli locală le 
cunosc. 

- ta. ce misnri credeti el 
doctrina agricoli a 
P.N,T,-C,D, se potrive,te sau 
este adaptabili actualelor 
probleme ale agriculturii ? 

declarli Miron Cosma. Eu zic 
s-o lase mai moale, căci Incepe 
campionatul de fotbal-tenis şi la 
sportivi examenele medicale 
sunt foarte severe. 

• C. V. Tudor s-a Intâlnit cu 
prof. Rugină, căruia i-a înmăoat 
premiul Fundaţiei România 
Mare. Ce dovadă mai claIă vreţi 
eli Vadim este un conservator'? 

• 01iviu Gheiman a anuntat 
că UDMR-ul a răspuns afirma-

1::'~Di;'!IDI 
tiv serisorii PDSR, referitoare la 
începerea negocierilor pentru 
participarea la guvernare.. 
Liderii UDMR zic eli nici vorbli 
de aşa ceva. Vă mai amintiţi 
bancul? "Cine a scris scrisoarea 
a III-a?" .. Nu stiu, eu o-am 
scris-o, poate Popescu, el se 
ocupă cu din astea". 

• Mudava ne povesteşte 91,' 
in timp ce lucrează, are pe 
umărul drept spiritul reginei 
Bizanţului, care este perechea 
lui. In spatele lui stă permanent 
spiritul marelui Parhon. care îi 

I asociere. Noi suntem împotriva 
: formelor de asociere ce se fac • : fortat 
: De asemenea, noi cQntestăm 
I modul de privatizare MEBO, 
I deoarece contribuie la păstrarea 

monopolului angajatilor statului 
în fostele S.M.A.-uri: 

-. Mi-aţi mirturisit Inainte 
de a vă lua acest interviu ci 
doriţi si faceţi unele precizări 
In legături cu unele declaraţii 
apirute in presa locali. ' 

- Am participat şi eu la masa 
rotundă organizată de ziarul dv. 

I cu partidele parlamentare si 
nepariamentare. Au fost făcute 
acolo câteva afirmatii ce m-au 
atins. S-a spus de către dl. 
Cuzman, fată de care am un 
respect deosebit ca şi cadru 
didactic universitar - ci parla
mentarii Opozi~ei au făcut pre .. 
siuni perturbatoare în activitatea 
legislativă. Eu zic cl nu s:",au 
făcut presiuni perturbatoare în 

i momentul în care un grup de 
i deputa~ a părăsit sala. Eu -,cred 
I că mal perturbatoare au fost 
I reactiile unor reprezentanti ai 
i pute'rii care, atunci c'ând 
I reprezentanti ai P.N.T. au luat 
i cuvântul, tropăiau în sală în per
I manentă. în al doilea rând, tot 
i dI. CuZman a făcut afirmaţia că 
: 'Guvernul ou face privatizare. Eu 
i zic că 0-8 Jost o exprimare 
I corectă. Guvernul ate initiativă 
I legislativă asa cum (, au · . ' grupurIle parlamentare, dar 
această iniţiativă trece prin par
lament fie mai repede, fie mai 
încet. Initiativele privind privati
zarea au' trecut prin Parlament 
foarte încet si vor trece si de 
acum înainte încet, deo~rece 
grupul majoritar obstructio
nează acest gen de iniţiative. ' 

-Vi multumesc. 

A c""sem"at 
FLORI" QflUŞ 

dă sfaturi. Nu ar putea face, 
oare, ca pre~edintele Iliescu si 
aibli mereu pe umăr spiritul lui 

· Mihai Viteazul? 
• Adrian Nista.e este de 

părere că atacul lui C. V. Tudor 
la adresa lui Traian Chebeleu 
este "abject". Căod au fost ata
cati ceilitJti. nu a' zis nimic~ 
Există o si~gură solutie: toti cel 
care au fost atacaţi d~ C.V.'r. sli . 
devină purtători de cuvânt ai 
preşedinţiei. Atunci Adrian 
Năstase se va numi "avocat al 
poporului". . 

SIMIO" TODOCfI 

Şi ziceam cA dacă nu putem avea mereu infor~ 
maţie directă de la Bucureşti. măcar Aradul ne 
poate oferi o asemenea şansă. Şi, ca să se întâmple 
astfel, am şi făcut tot felul de demersuri pe la par
tidele si personalitătile locale să ne tină la curent cu 
ceea ce se mai pe~e prin sectorul 'lor. Noi am zis, 
noi am auzit. 

Pentru că politicienii noştri locali, cu puţine 
excepţii, funcţionează mai mult Împ~i de spate şi 
cu intermitente. Fiind o perioadă neelectorală 
(aceasta este pirerea dumnealor) şi iarnă, se reco
maodă hibernarea. Care hibernare continuă în toate 
anotimpurile, o ciudătenie a naturii umane, căci 
celelalte regnurl primă~!D"8 revin la viaţă. ' 

Cu riscul de a fi chiar nepoliticos şi să supăr, va 
trebui să spun lucrurilor pe nume. Domnilor politi
cieni, aveti sansa unei mediatizări, ceea ce pre
supune o ~~oaştere din partea electoratuiui a ceea 
ce sunteti si ce faceti. Devreme ce refuzati această 
sansă, îtiseamnă că 'nu sunteti si nu faceii. Ce nu 
sunteti? Nu sunteti potiticie~i '(evident, 'păstrând 
proportiile. să nu ~e-o luăm în cap). Ce nu faceti? 
Nimic: sau aproape nimic. Şi ajungem în mod 
obligatoriu la concluzia că nu aveţi ce mediatiza. 
Numai asa, cred eu, se explică ratarea sansei de a 
apărea U; fata electoratului (ca un paradox, cel mai 
activ partid local este unul neparlamentar: PNL). . 

Unor personalităţi (iarlişi păstrând propo,\iile) 
politice locale le este frică pur şi simplu de presă. 
Bunăoară, PDSR-ul a organizat o singură conferinţă 
de presă de la naştere şi până în prezent. Partidul 
care guvernează ţara şi care ar trebui să răspundă la 
atâtea întrebări pe care _ şi le pun cititorii prin pana 
ziaristului, evită, pe diverse pretexte, întâlnirea cu 
presa. Aici poate l-am mai găsi pe dl. prefect sli-i 
punem nişte întrebări pentru cii, altfel, cel puţin eu 
nu am nici o sansă, oricât m-as strădui. Si ar fi 
destule întreblb-i. Şi pentru că s~ntem la vârfurile 
locale, acelaşi lucru se potriveşte şi d-Iui primar ,i 
PAC-ului. Cred că ar ti destule întrebări de pus, iar 
cadrul unei conferinţe de presă este, poate, cel mai 
adecvat. 

Deşi nu ar fi singura cauză. AI mai fi secretoma
nia prost înţeleasă a demersului politic, teama de 
dialog cu presa, explicabilă prin neputin\B d~ a da 
răspunsuri la Întrebări incomode. 

Ca să nu plutim în abstract, prezint câteva exem
ple. Şi dacă nu am dreptate, "'itept replica. 

In mod sigur In preajma şi în timpul campaniei 
electorale n~o să mai avem noi, ziaristii, loc în 
redactie din cauza politicienilor. Atunci se vot trezi 
subito că au nevoie de ziar pentru a-si face necesara 
propagandă electorală. Ca orice ZÎar'carc se respec
tă vom fi pe fazi. Atunci, ca şi acum. Pentru dvs.' 
"pe fazIi" ar trebui să .inceapă măcar astăzi. 

Difi când în căod, partidele noastre politice locale 
JI\ai pun la punct unele mici sau mari neînţelegeri 1.IE~fI" 

ETERNELE REÎNTOARCERI 
S-a vorbit - nu de puţine 

orI, in ultimII patru ani 
despre nomenclatură, 

despre eşalonul doi sau trei 
al fostului partid comunist, 
despre neocomunism sau 
criptocomunlsm etc .• toate 
acestea ducând uneori la 
concluzia pripita că ,nu s-a 
schimbat nimic in 
România'. Nu pot să 

remarc aici părerea unul 
distins om politic-arădean, 
dl.lng. Ioan Moş, preşedin
tele PUNR Arad, care 
vorbind despre ministere, 
concluzlona: ,eşaloanele 
doi sau trei ale ministerelor 
sunt groapa PDSR-ului'. 
Domnia-sa,impreună cu dl. 
Ioan Ciuli că, preşedintele 
PNL Arad, se .. :ofereau la 
faptljl că unii secrelari de 
slat sau directori în diferite 
ministere au rămas aceiaşi 
din perioada comunistă, 
iar pentru a·şi conserva 
privilegiile opun rezistenţă 
sau blochează tot ceea ce 
s·ar putea numi sctJim· 
bare. 

fenomenul -nu este 

fntamplător: in România lui 
Ceauşescu. împletirea 
funcţiilor de partid cu cele 
de slat a cunoscut un !irad 
fără precedent, de sus până 
jos. Chiar Ceauşescu cumu
la funcţiile de preşedinte şi 

secretar general al PCR. 
Un exemplu concludent 

in acest sens su~t coope~ 

raţllle. Dacă după 1990 au 
fost iniţiate o serie de legi 
şi măsuri pentru privati
zarea serviciilor şi a micii 
Industrii. in cele mai multe 
cazuri preşedinţii, vlcepre
şedinţll. secret,!rll, con
tabilll. inspectorii, soţllle, 
soţiI, fiII, tllcele sau nepoţii 
au păstrat structura coop
eraţiei. in loc să avem nişte 
atellere sau făbrlcuţe parti
culare • mânate de con· 
curenţă, care să ne ofere 
servicII şi produse cât mai 
bune şi mai ieftine •• ne·am 
trezit cu reţele mafiotice 

care controlează totul şi au 
grijă să nu se schimbe 
nimic. -

Pentru simetrie, mereu 
se face raportare la modele 
ale cooperaţlei din Franţa, 
Italia. etc" ultan.du-6e insă 

un lucru esenţial: acolo 
cooperaţille se nasc prin 
însumarea proprietaţilor şi 
nu invers. 

Acum, când privatizarea 
este o cerinţă urmărită 

îndeaproape de experţi ai 
FMI, probabil că va penetra 
şi în aceste sectoare. 
Teamă mi.., însă că se vor 
privatiza ·Ideologii şi nu 
meseriaşii - aşa cum este 
normal. 

Acest lucru ar fi prima 
condiţie în.apariţla unei noi 
lupte de clasa. o caracteris
tică Intrinsecă a comunis
mului. Progresăm sau ne 
reintoarcem ? 

DOItO SlrtfiCI 

"AUTO KONIG" s.c.· •• 11tIF IMPEX·· S.R.L. 
Str. Lucian Blaga nr. 2'-4, telefon 16781 

Vi sti zilnic 10 dispozi~i. 
Cu piese şi accesorii autn noi a renumitelor finne gennane 

BOGE, BERU, HENGST, CONTITECH, HELLA, etc .. 

Vă mai oferim produse de papetărie şi birotică ale finnelor 

PELlKAN. HERLITZ, STABILO SWING, EDDING, etc. 
(2004037) 

VINDE:-
* Ciment saci PA 35 -75 leilkg. 

* Cherestea răsinoase 118.000 lei/m.c .. 
Din Depozitul' din str. Ee. Teodoroiu nr. 2 (în curte 

sifonăria dintre P-ta Catedralei si P-ta Pompierilor) __ , " - . .'-

:ANGAJEAZA: 
- Gestionar - preferabil pensionar 
Informaţii telefon 11234_ 

(2004246) 

I 
, 
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~~:~~~~~,~,,~~!ERNIC:. ~~N.~!,~~_C!O~ .. ~~~DEA~.'_2,c'2~i~~.l:';;.Ji 
cele mai mari satisfacţii. spirituală a jude\Ului. Mă lucrează cu un efectiv Dialog cu dl. DIMITRIE CINAH 

director general al "Canar" 
Dacă ar fi după mine, 

DU numai de acum 
inaînte dar fi retroactiv 
a, monta pe toate 
clădirile firma proiec
tantului fi construc
torului. E de neÎnteles 
cum pe o ciocolată, O 

baterie sau o cima,ă 
apare firma fabricantu
lui, dar pe o clădire, fie 
că e bloc de locuinte sau 
·0 hală pentru activităţi 
economice, proiectantul 
~i constructorul sunt 
ni,te anonimi. Dacă 
aceste firme ar fi 
inscrise pe tot ce s-a 
construit in judeţul 
Arad in ultimele două 
decenii fi jumătate, 
încontestabH pe tot ce e 
mai semnificativ fi mai 
trainic - de la CET pe 
lignit la Sala 
Sporturilor ,i Bazinul 
olimpic de Înot, de la 
Serele arădene la 
Platforma industriei 
alimentare - ar fi. 
inscrisă 

"CONAR". 

firma 

capacitate de producţie 
cu tendinţa de a o mări. 
Ce va construi în conti
nuare? este tema dis-
cuţiei cu domnul inginer 
DIMITRIE CINAH, 

este, pen
tru finna noastră, un an 
greu, dar va fi anul care 
ne va da, atât nouă cit şi 
antreprizelor de speciali
tate angajate in realizarea 
obiectivelor - SC Instaleo 
SA, TIAB, STIZO, 

-In ce sens? refer la noul sediu al mai reduI. 
- In sensul că vom Băncii Agricole din - In medie, lucrăm cu 

finaliza ~i pune în funcţi- . Pădurice, sălile de sport circa 900 de salariaţi. 
une fabrica "Sanevit", de la scolile nr.2l si 22 Dar funcl1,'onând ca antre-, , 
prima fabri.că din Mică Iaca şi Aurel prenor general, In 
românească de seringi Vlaicu, biserica Baptistă ~antierele noastre 
unifolosibile, ceea ce va din Pâmeava ~i altele pe- lucrează antreprizele de 
face cunoscut Aradul nu care, de asemenea, le specialitate şi unităţile de 
numai in România ci şi VQ~ finaliza in ~est an. mare mecanizare care 
In străinătate. Ştiţi ce - Ce lucrări veti. totalizează Incă circa o 
Inseamnă, de fapt, începe în acest an? mie 'de oameni. 
.Sanevit, sau cum i-am - Din păcate nu pot Metaforic vorbind Conar 
stabilit această firmă? enumera deocamdată brăn~te aproape 2000 de 
Plecând de la rolul ei în toate lucrările pe care le familii. 
mentinerea sănătăţii vom ataca. Certă este - Domnule director, 
populaţiei, de oriunde ar participarea noastră la cum ati incheiat anul 

. fi ea; pentru că Sanevit modernizarea drumului trecut? 
provine tocmai de la nalional 7, precum şi - Cifrele preliminare, 
acest rol - sănătate vitală. începerea construcţieI dupA opinia noastră, sunt 

Al doilea obiectiv unor fabrici finan\"te din satisfăcătoare ~i încuraja
mare ~i care va face să se fonduri private. De toare. Sperăm ca în acest 
vorbească zilnic despre asemenea, vom participa an ele să fie şi mai bune, 
Arad aproape în întreaga la licitaţiile obiectivelor să ne permită, în primul 
lume este Centrul de diri- mai semnificati ve, rând, să ne achităm de 
jare a zborurilor. Ambele deoarece firma noastră datoriile pe care le avem 
obiective vor fi puse în nu-~i poate permite sA la FPS, să ne redntăm cu 
funcţiune în semestrul!. abordeze lucrări sub un utilaje ~i să distribuim ~i 

- Dar ,tiu că aveţi în anumit nivel atât sub nişte dividende ac!iona
construcţie ,i alte obi.... aspectul valorii cât ~i al - mor. 
tive... oomplexită!iÎ. - Vă urez mult succes 

- intr-adevăr, avem în - Ce efectiv mediu ,i vom reveni cu 

La s~itul anului tre-
cut finna s-a privatizaL 

directorul general al 
firmei. 

execuţie mai multe are firma? Am-întrebat plăcere să consemnăm 

obiective care, desi sunt de efectivul mediu atât punerile în funcţi
de inieres local au ~ mare deoarece se ,tie că une cât fi inceperea 
importanţă pentru viaţa intreprinderile de con- unor noi lucrări. 

TMUCB, "Mera" etc - . ă . 1-' •. d b' . T PETR'ITI economic , SOCla a ŞI strucţii, e o leeI, iarna ._,. 

Până când monopolurile? 
Orice aspect al vietii economice poate fi sIu

diit fudeaproape, despicat in patru precum un fir 
de păr, Şi acest lucru e cu atât mai interesant cu 

Găi~ti ş.a.m.d. Ce face ( sau ce a trebui să facă) 
statul pus In fata unei astfel de situatii? SA lim-
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PROGNOZA. 
OECD 

PENTRU 
ROMÂNIA 

Organizatia pentru 
Cooperare Economici ,~i 

Dezvoltare (OECD) a dat publi
cităţii prognozele sale privind 
evolutia economiei tă.iilor lumii. 
In legătură cu România, OECD 
consideră că PIB (Produsul 
Intern Brut) va fi În 1994 cu 
circa 3 la sută mai mic decât în 
1993, în timp ce rata inflatiei se 
va reduce, oscilind în jurul va
loriide 100 la sută. O crestere 
semnificativă se va inregistra la 
şomaj în conditiile în care se -va 
trece la restructurarea efectivA a 
industriei. Se progn'Ozeazi că 
şomajul va cuprinde 15 la sută 
din totalul forlei de muneă 
active. 

Pentru 1995 se prevede, in 
cazul ţării noastre, stabilizarea 
productiei si scăderea mai accen
tuată a ~tel inflaţiei, în conditiile 
menţinerii şomajului la nivelul 
anului 1994. 

SUDt realiste aceste previziu
ni? Politica economici a 
Guvernului României prezentată 
în Memorandumul cu FMI, 
prevede reducerea nivelului 
infla~ei de la 314 la sută, Înre
gistrat în 1993, la 75 la sută în 
anul 1994 ~i aproximativ 35 la 
sută la sfirşitul acestui aranja
ment cu Fondul Monetar 
International. De asemenea. 
acelaşi document nu prevede 
nicidecum o scădere a P.I.B. ci o 
stabilizare a economiei. in cine 
să avem încredere? 

V10mBOJ 

respectivul aspect este mai puţin cunoscut de 
către Doi, indeosebi când este caracteristic 
economiei de piată. Unul dintre aspectele foarte 
importante ale a~estui tip de economie este şi 
prezenta concurenţei intre agenţii economici in 
principal, concurentă ce trebuie să stea la baza , -
dezvoltării economice. 

Tratatele de specialitate ne informează că 

. iteze prin legi ~dinta de monopoli"';" sau, dacă 
monopolul e deja co~tituit, să-I ,,spargA" în mai 
multe tinne. Asemenea .. spargeri" de ftrme s-au 
mai făcut la noi, dar nu din initiatiVA statului ci a 
respectivelor conduceri, care au dorit probabil 
să-şi ia fiecare câte o .,parceIă" din marea 
.. ogradă" a -firmei ( vezi exemplele Faur 
Bucureşti, Electroputere Craiova, sau alte cazuri, 
nu puţine la număr, din jude\Ul Arad). Oricum, la 
noi aceste monopoluri erau deja constituite înci 
din perioada ante-revoluţionară, iar până la .eli
minarea completă a acestora va mai dura. 

DISTRIBUITOR AUTORIZAT_ 
EPSON ÎN ROMANIA 

doar două tipuri de..concurentă: perfectă si 
imperfectă. Cea perfectă; denumită ~i pură {u~ 
termen ce-i drept, foarte pretenţios) presupune un 
asemenea raport de piaţă in care toate finnele 
să-si vândă întreaga productie la pretul pietei, 
fără a-l influenta împreună ;au sep~t, iar ioti 
cumpărătorii s~ poată cumpăra la pretul piet~i 
bunul de care au nevoie. Dar in prezent 'o as~e
nea concurenţă (care a existat doar la începuturile 
capitalismului) ţine de domeniul utopiei; acum 
nu putem vorbi decât de o concuren!ă imperfectă 
in viata economică. în această situatie, agentii 
econo~ici sunt capabili, în confrun~ dintre ~iJ 
să influenteze raportul cerere-ofertă, dar si pretul 

I b.m"lrÎh>r fi serviciilor pentru a obţine u'n pro'fit 
cât mai ridicat. Situaţie acceptabilă insă, dacA 
avem In vedere faptul că scopul activitătii 
oricărei întreprinderi este de a obţine un profit ~ât 
mai mare. 

Ceea ce este mai greu de acceptat este COD

curenta imperfectă, adică concurenta de 
monoPol. Aceasta inseamnă cA piaţa unei indus
trii sau ramuri e dominată de un singur produci
tor - vânzător, care işi impune condiţiile de pret 
sau calitate in relaţiile cu consumatorii. Mă refe; 
in acest caz doar la firmele producătoare .de 
bunuri materiale, fără a include aici căile ferate 
energia electrică, poşta, telefoan~le, deşi nu s~ 
poate spune că aceste sectoare ar fi perfecte si nu 

"' .. -"'-~ simti lipsa unei concurente între firme 'care , '.. 
să ofere aceleaşi servicii. 

Chiar denumirea de concuren!ă de monopol e 
improprie, deoarece monopolul elimină libera 

instaurează dominaţia absolută a 
I pro<luc:ăt()rilor asupra .consumatorului. Exemple 
în acest sens' avem suficiente în tară: masini de 
spălat sau cusut se fabrică doar ia Cugi;, trac
toare la- Braşov, automobilele cele mai solicitate 

anvelopc la frigidere la 

° mai simplă modalitate de a contracara con
cureD\" de monopOl este aducerea din import de 
produse de acela~i gen. Atunci, dacă 

monopohtrile autohtone oferă produse inferioare 
calitativ, la preţuri mai ridicate, puţini vor mai fi 
cei cărora le va da mâna să le achizitioneze. 

Iată de ce destrămarea acestor monopoluri 
. este atât de necesară în conditiile economiei de 
piată. In tArile În care există acest tip de 
economie, piata cu concurentă oligopolisticA este 
cea mai răsp;;'dită. Această' concurentă e carac
terizată prin existen\" a mai mul!i prod~cători (nu 
mai pu!in de trei) pentru o anumită marfă, fiecare 
fiind suficient de puternic ca a<!iunile lui să aibă 
efecte importante asupra rivalilor. Ince~ încet si 
la noi au apâmt în unele ramuri, care până m.ri 
ieri erau monopolizate de un singur producător, 
noi finne, unele particulare, care le, concurează 
de multe ori cu succes pe cele dint&. Cum? Prin 
utilizarea de tehnologii moderne, materii prime 
de calitate care duc la obţinerea de produse de 
calitate superioară, la aceleasi preturi cu cele 
practicate de monopoluri, sau ~hiar ~ai scăzute. 
Aceasta este concurenta de care e nevoie în 
fiecare ramură economi~a, concurentă in urma 
căreia consumatorii să nu mai fie obligati vrând
nevrând să cumpere de la UD singur prdducător, 
ci în condiţiile" competitiei ~intre produc'tori 
pentru -câştiga rea unui loc pe piaţă, să achi
zitioneze cu adevărat cel mai bun produs si tom
d~tă cel mai ieftin. Iar producătorilor ce 'nu pot 
tine pasul cu cei puternici nu le rămâne decât să 
părăsească piata si să cedeze locul altora ce se 
dovedesc mai buni decât ei. 

MATRIX BUSINESS asigură un real suport tehnic şi 
logistic tuturor partenerilor săi. Prin MB, EPSON Îşi 
menţine standardul impus În domeniul imprimantelor .' . 
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t LA SCOALA' AJUTATOARE PETRIS 
1 I ,'" 

Integrarea, ca fi tranziţia, devine tot mai dificilă 

un 
100 de . Scoala 
ajutătoare Petriş, invAtimânt, 
subordonati atit . fcoIar: cât şi 
Inspectoratului judetean pentru bandlcapap. Invali 
aici, în conditii relativ bune, 190 de elevi al claselor 
1-vrn, copii Cu limitA de intelect provenind în prin
cipal din judetul Arad, dar si din Bistrita NAsAud. 
Copii cu care Soarta nu s-a aii.tat prea îngăduitoare, 
copii pentru a cAror recuperare ,i integrare socialA 
muncesc cu pasiune 16 profescn, 16 educatori si 8 
instructori educativi. Numai că aceasti integfare 
devine tot mai dificilă pe măsură ce înaintăm în 
această asa-zisA periosdli de tranzitie. DupA ce ter
minA claSa a opta, copiii sunt trimiŞi la Scoala pro
fesionalA specialA Ineu, la absolvirea cArela tinerii ar 

Care economic este dispus sA angajeze un 
muncitor cu limită de intelect. fărl ca statul să-i 
ofere nici o facilitate? Sigur, reticenta, refuzul 
unitătilor economice private, dar si de staţ, nu e 
nonnalA. dar pe de altă parte, e de'înteles. In alte 
tiri, care vorbesc mai putin ca noi ae protectie 
socialA. dar fac mai mult, firmele care angajeaZA 
muncitorii din această categoie, Deneficiază de scu
tiri de impozite. Sigur, o asemenea mAsurA legisla
tivă ar fi salutară la noi, dar cine mai are, în 
Parlament, timp de asemenea .,mArunţişuri"? 

MIRCEA COItTRflŞ 

Foto: ONORIU FELEA 

MĂCAR P ÂINEASĂ RĂMÂNĂ IEFTINĂ: 
ColcctivÎzarea s-a 

dovedit catastrofalA. Deposedând 
liranii de propriul lor pământ, 
regimul comunist a creat iluzia 
artificială de bine comun. 
Principiul teonetic suna cam ""': 
toţi vom fi egali. toţi ne vom 
bucura egal de roadele muncii 
noastre. Principiul in sine nu era 
rAu. Numai cA la noi s-a greşit 
enorm, atunci când s-a pornit 
colectivizarea forţată. Oamenii 
au fost obligati, ,rin constrin
gere, si. intre În .. colectiv" cu 
pAmântul, caii, animalele şi atela
jele lor. 

în acest fel s-a ajuns nu 
numai la deposedarea ţAranului 
de propriul lui pAmân~ ci şi la o 
depersonalizare greu de imagi
.oat: ţAranul a fost adus în situaţia 
de a pierde toial simţul propri.,. 
tAtii. Or, aceasta a fost cea mai 
w:..onicA tehnicA de înjosire a 
demnitAtii umane. 

Lipsindu-Ie posibilitAţile unei 

. existente omenesti decente, multi 
tărani ~u bătut 'la portile intr~- . 
p..;nderilor de la oraşe: pArAsind, 
intr-un adevArat exod, munca 
colectivului. Au dispArut odatA 
cu aceasta ,i unele meserii 
tradiţionale, vechi de când 
lumea. Ca sA gAseşti astAzi un 
fierar, care sA-ţi repare un plug, O 

sapA sau o secure, trebuie sA co-
1inzi ..şapte sate~. 

Viaţa la sat în ultimii ani de 
comunism a devenit aproape 
imposibilA. Dire<;tivele date "de 
sus" şi apoi canalizate pe toate 
filierele puterii executive spre 
truditorii gliei româneşti erau de 
fapt biciul celei mai crunte 
exploatări din istoria noastră 
naţiona1A. 

Ţiranul a snpravieţuit totuşi, 
ca un miracol peste toate vicisi
tudinile timpului şi istoriei n0as

tre atât de zbuciumate. Durerea 
lui mai continui Înci. yuterea 
actuală din România ar trebui sA 

CRUCEA ROSIE, MEREU ... 
I 

stie că piinea care o avem pe 
~asi. vine de la tari. Aceşti 
ţirani truditori, care nu ştiu prea 
multă politici, dar cunosc nea
junsurile şi nevolniciile vietii se 
intreabă acum, după Revoluţie, 
dacA se mai merită totuşi sA mai 

,cultive pAmântul. Inflaţia şi 

creşterea aberantă a preţurilor au 
atins din nefericire ,i agricultura. 
Spun "din nefericire", pentru cA 
acest sector vital nu trebuia afec
tat. Pâin ... mAcar plin ... trebuia 
si rAmânA ieftinA. LucrArile 
mecanice Însă au urcat şi ele 
ametitor, în funcţie de SCl1DlPirea 
carburantilor. în conditiile de 
acum, un hectar de pământ va 
putea fi lucrat cu cheltuieli ce 
urcA la aproximativ douA sute de 
ntii de lei. RAmâne de vAzut dacA 
producţiile vor acoperi cheltu
ielile ~i vor oferi satisfil!:tia imor 
beneficii rezonabile. 

GHEORGHE POPA 

PE TROTUARE AUfOMOBllUSTII • 
SUNT IN SIGURANfÂ. • 
PIETONII MAI PUTIN! 

Ne plângem mereu de dru
muri. De trotuare mai putin. 
Deşi acestea sunt la fel 'de 
proaste si I~ fel de pline de gropi 
ca si drUmurile. Când plouA in 
multe zone ale orasului se 
formează bAlti imense: pe care 
nu stii cum si le mai ocolesti. 
ImpOrtanta mai nticA pe care le-<l 
acordăm 'se datorează, probabil, 
faptului că din cauza lor nu se 
uzează nici roata, nu se strică 
nici suspensia şi nici alte pagube 
nu se Întâmpll, eventual talpa· 
pantofilor si toc urile se tocesc 
mai repede: dar asta se întămplA 
oricum. De altfel, si pantofarii 
trebuie sA trAiascA din ceva. CA 
te stropeşti, sau ajungi sA fii plin 
de noroi, asta tine deja de 
farmecul vietii. nu de la ţarA, ci 
de la oras. Automobilistii, in 
orice caz,' sunt în sigurantA. pe 
trotuare. Nu acelasi lucro se 
poate.spune despre pietoni. Cum 

cele mai multe strizi aglo
şi lipsa spstiilor de par

care dus la OCUPafea parţială a 
trotuarelor de cA.tre masini, te 
pOţi aştepta la tot felul de eveni
mente neplăcute. în cel mai bun 
caz trebuie doar sA inveti cum sA 
te strecori. Ai încotro~ inveti! 
Pentru că, se pare cA acest aspect 
nu mai interesează pe nimeni, 
având în vedere că nu se ia nici o 

• 
măsură, nu intervine nici o 
schimbare. CA maşinile parcate 
aici, sau tirurile şi maşinile 
grele care se opresc (unde altun
deva?!) tot aici, pentru a descAr
ca marfa pe care o transportă, nu 
imbunătătesc cu nimic starea în 
care se ahă trotuarele, din con
trACi) din nou nu intereseazA pe 
nimeni. Altfel. .. si dacă practica 
aceasta tot tinde sA devină o 
obisnuinti - dacă nu a si devenit 
deja - avem ~i noi o propunere. 
Când va vem rândul trotuarelor 
În ce priveste repararea, 
reconditionarea, refacerea lor -
că odatA si odată tot le va veni 
rândul, că doar n-<l sA pAsim pe 
ele, în starea în care se află acum 
sau şi mai rea, în mileniul trei, -
să se desfiinteze bordurile. 
Trecerea de la Carosabil la trotu
ar sA se fiIcA printr-<l pantA. Ar fi 
nu numai în avantajul mamelor 
care au copii mici si circulă cu 
cărucioare, al handicapati lor -
pentru care, in prea putine zone 
este creatA aceastA facilitate, ca 
să nu mai vorbim de institutii 
publice şi culturale, biserici 'si 
aşa mai departe - si biciclistilor, 
CI şi al automobiliştilor care-şi 
parchează masinile pe trotuare. 
Măcar am şti ŞI noi o treabi! 

M.BEGE 

..şI zici ci daci or aprobat Memonndumullla, ae-or 

da acum fi aoaJ, la sBrfIt, titiuriIe de proprietate?" 

Foto: ONORIU FELEA 

{tuee~.~ 
ta, 4ă~ăta.te4, 

• II(J44M7,.J4 
Cei fără_ 

cuvânt! 
E democratie, e libertate, iar 

unii -fără judecată sau, poate, 
pentru cA au prea multă! ~ cred 
cA pot fiice orice Ji oricum, dacA 
se stiu În bani ti 0.0 apropitari. 
No: D-avem n~lc cu dânşii - ci 
sunt cwn sunt ŞI au ce au! - dar 
cind cred cA au dreptul sA Bten
teze, cu banii lor si afacerile lor, 
la sA.nătatea noastră şi-a dum
neavoastră, stimati cititori, 
lucrurile se schimbă. In con
s.ecintA, domnii de la 
Inspectoratul de Poliţie Sanitarli 
si Medicină Preventivă Arad, în 
ultima vreme D-au pregetat să 
aplice legea în câteva cazuri de 
... lipsA de cuvânt. AdicA, a se 
citi: 

• S.C. "GENERAL COOP 
PRODUCT" S.R.L. şi-a pennis, 
cu de la sine putere, ca prin 
ghereta "Expres" din Piaţa 
Catedralei sA vândA ulei din pro
ductie proprie şi imbuteliat tot de 
aceeasi firmA.. Inspectorii 
I.P.S.M.P. Arad au zis: "Nu, 
domnilor, o-aveţi cuvint" şi ... 
atentati la sAnAtatea publicA. De 
ce? 1 j Producerea de ulei era 
executatA flrA. aviz. adică tirA. 
autorizaţie sanitară (care, 
pretinde, nu-i a~a? respectaea 
unor norme de igienă!!), auto
rizatia pentru unitatea unde se 
îmbutelia uleiul fiind ... sclicitată 
~i eliberată pentru patiserie nu 
pentru presA de ulei; 2) sticlele 
erau fără etichete şi necapsate; 3) 
uleiul nu era filtrat, prezentind 
fel şi fel de reziduuri, inclusiv 
cele rezultate de la presA. 

Drept pentru care: societatea 
a fost sanctionati. vinzarea 
uleiului a fost opriti si s-a cerut 
documentaţia necesari dacă se 
doreşte schimbarea profilului; 
dacă nu - profilul cerut trebuie 
respectat. Altfel: fără supArare ... 

• ... Ia fel s-a procedat si în 
.. cazul S.C ... SAMITIP" S.R.L. 

(patron Sabina Moldovan) din 
Arad, str. M. Entinescu nr. 28, in 
realitate un ... magazin mixt des
tinat desfacerii produselor 
ambalate, greu alterabile. Dar, 
cum patroana a crezut cA-si poate 
lua lumea-n cap ~i sA facă cum o 
taie capul ( cA .,mai dA-i încolo şi 
pe Aia de la Sanepidj s-a apucat 
sA vândA - fărA autorizatie (şi, 
deci, şi fără ... cuvânt) si' încAI
când profilul unitătii ~ carne, 
îngbetată, brânzA si ălte produse 
usor alterabile. AViz amatorilor: 
aCţiunile de control continuă! 

CO"STflttTI" SlMIO" 

La recea ta aaaUzi efedaati de Filiala Arad a 

SocIetitii Naţloaale de Cruce ROfie din Romilala asupra 

actlvitilil pe care a desl'ilurat-e, la 1993, organizatia de 

Cruce Rotle din judetul Arad, citeva aspecte .. au Impus 

a fi consemaate cu predil~ Iad-le: 

,' .. " ". fa unpas efe 1110arte ~·.'":§ti;'~tţ;'.· .•. ~ 
=jl~:W ~.' ·f··et~tftftk; ;"-1't";;t:;;\ ·<shidzs;·'jj{·' /P •. "rAm:':";· .. ~-;;;"".-... ~ .. ; '1··g::f~~iPe?~F7>~">;$ '.~:~~'.~:" 

• Cu toatA instabilitatea eco- • La nivelul municipiului 
nomic1 s-a reuşit ca in majori- Arad s-au constituit două 

tatea societiţilor comerciale din detaşamente de interventie ale 
municipiu şi judeţ să existe Crucii Roşii, formate din tineri 
comisii de Cruce Roşie in care de la Şcoala postlicealA sanitarli 
sunt cuprinşi peste 20.000 de fi din absolvente ale Şcolii de 
membri activi fi susţinători ai surori voluntare ale Crucii Rosii 
Crucii RoIjii; Incadrate ca salariate la CAmiJ{ul 

• Din cotizaţii şi donaţii spital de bAtrini Arad. 

de la castel. Mânca puţin şi mal avut o vizitA aeobl,Dul

doar fierturi, iar de bAut bea ti M. 

numai Bucuri de fructe fi 
ceaiuri. Cu toate acestea, in 

1979 era sA se "cureţe" ou 

-Cum? 

- Se trezise devreme, pentru 

. cA trebuia sA înceapA O vizitA de 

lucru la Baia Mare. Ceata era , 

- Nu dOi, ci acum trei ani, 

apoope. Era in 1991, de ziua de 
naştere a regelui, când ne trez-

im la poartă cu Sofia, una din 

fiicele sale. M-au trecut tanspi

raţiile. Ce era si fac? M-am 

purtat firesc, ca fi cu oricare 
turist A organizat o nticA masă, 

un picnic pe marginea lacului, 

.. ,., 

oferite de cAtre acestia .. au rea- • lu ca. de ao,,"ltato 
lizat peste 2 mili""':' Iei; (calamititi, laudatiI, cata-

• S-a 80iicitat şi .. a re11fit, atrofe, cutremare etc.) Judeţul 
in multe cazuri,. colaborarea cu Arad urmeazi al prlmeascl 
lideri de sindicat ~i consilii de materiale de la Depozitul ope
conducere in realizarea acti- dai din Oradea. 

Nostalgici au eIistat ,1 vor mal eIista, Numirul lor 

iasi e iBslgaiflaat. Marea majoritate a romAailor au-I 

regreti, a-au peatr!, ce sil-I regrete. Pe de altii parte, 

iBdlfereat cum il consideri uaii sau a1tfi, vrind-aevriad, 

CeautaCu apartlDe acum Istoriei. Orice coaduciltor de 

stat. bua sau riu, latri ia Istorie, Iar Istoria trebuie 

cuaosc!Jli. e biBe si fie cunoscuti, asemeaea uaul aisberg, 
atit in partea sa vIzIbUi cit fi in partea sa mai puliD vi

zlbDi, "de culise", pUni de multe ori de elemente iBedite, 

semalflcatlve. Iati de ce am coaslderat atili o dbcutie cu 

doat,", Zita M"u:Ioş, de 25 de ani incoace tulmÎllistr_ 
.CIISte"IIl1i Siv8rşi" fosta, pilai acnm patru aui, casi de 

proUKolpreddeatiatiL 

. - De cite ori a vealt 

C..,..e- la Sivirfln? 

insA foarte densA şi, din acest 

motiv, contrulorii de trafic ae

rian fi pilotul elicopterului 

prezidential i-au· cerut si mai 

amine plecarea pini se 

risipeşte ceaţa Nici n-a VlUt sA 

audl, ,i a ordonat decolarea. La 

un moment dat, datoritA lipsei 

de vizibilitate, elicopterul a 

lovit vArful brazi lor, Eram in 

centrali ,i l-am auzit in staţie 
pe pilot strigind: "gata sun

tem", In u1tima clipl a n:dreaat 

apBIBtul ,i s-au inloni la C8Ste~ 
unde au aşteptat pâni s-a ridicat 

·ceaţa. În elicopter erau ,i·eI, ,i 

ca. 

filmat împrejurimile, pe fondul 

cărma i-a urat tatălui "La mulp., ., 

ani," ,i m-a rugat în francezA, 

.vitiţilor specifice Crucii RoIjii: in • La nivelul Comitetului 
unităţile CFR, sanitare, apoi la judeţean de Cruce Ro~ie sunt 
SC IMAR, ZaUr, Moda, la luate in evidenţA peste 70 de 
nivelul celor 7 oraşe din jud"\. familii cu probleme deosebite. 
precum fi la nivelul consiliilor • Din actiunile proprii ale 
locale din Şiria, Vmga, Gurab""" Crucii Rosii - încasAri de cotiza
HAlmagiu, SAvArşin şi Dorgoş. tii, donaţli in bani de la unele 

• BIroal Jadeţeu al CnadI societAţi comerciale, dobânzi 
bancare etc - s-au realizat, in 

Ro,1I a ronuntat la aumiral 1993, peste 8,8 milioane lei din 
mare de grupe aaaitare • dror care s-au cheltuit, îndeosebi în 
pregitire ,1 inltraire era do acţiuni umanitare, aproape 5 mi
multe ori sporadicA fi formali 1inane lei. 
In ceea ce priveşte acordaroa . GrupaJ realizat de 
cnrectl a prlmulal ajutor. . .. ', , C.SlMIO" 

- De trei ori. De douiori 

singur, iar în 1979 cu soţia. 

- ŞI tot de trei ori v-ati 
aliat in preaj .... lai _ 

- Da, eram singura din per
sonalul castelului care aveam 

acces in preajma sa. 

- Vi era teami de el? 
- De el nu. Mă temeam insi 

de ea, Noroc ci nu-i plicea 

zona, o consi<jera prea umecIA ,i 
n-a venit mai des ". 

, Mărturil)~ 
~ Inedite'~ 

'. 
e 'pUDe espre 

Cea.qesca ci era .. eJ:ceatric 

- . .oa ,i au. Venea cu tot. 

ce-i trebuia de la BUClIrefti: fi 

mlincare şi lenjerie de pat ,i 

plaplllllL În schimb, florile pe 

care trebuia sA}~ f'~ in vaze 
erau de aici, efin ~ ... .efe, papucii 
de casi ii folosea re cei de aici; 

.',. 

ci aCUIII doi ani 

si-i arAt fosta camerA a tatălui 

siu. Cum castelul a suferit 

transformiri. de unde si mai 

fIiu eu unde o ti dormit regele? 

Afa ci i-am arAtat una dintre 

camerele de la etaj, la intim
plare, ,i a plecat mulţumi ti. 

Castelul a intrat in circuitul tu-

ris tic, iar turi,tii trebuie sA 

plece muJţumiţi, nu-i aşa? 

- Categorie. VI multu

mim· peatru amiauatele 

oferite. 
MIRCEA COKrRfIŞ 
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Interviu cu domnul Lucian Ienă.sescu, referent literar la , 
Centrul de conservare a traditiilor populare , 

- Domnule len~u, dum
neavoastri vi ocupati iu cadrul 
Centrului de probleme Dterare. 
Ati vrea si concretizati? 

- Intâi de toate as preciza ci 
spectrul de preocupări in ce mA 
priveşte (şi ne priveşte) este mai 
larg. Reprezentăm o instituţie 
pentru care activitatea prioritarA 
este asigurarea unei bloci de date 
a culturii populare din judel. Pe 
scurt, ne preocupA culegerea de 
informatii de teren referitoare la 
obiceiuri, practici sociale, datini, 
mituri şi elaborarea, pe aceastA 
bază, a unor studii, materiale cu 
profil etnografic. folcloric sau. 
cum intenponAm in curAod, orga
nizarea unor simpozioane. Pe de 
altă parte. urmArim valorificarea 
scenică a unor traditii. Revenind 
la întrebarea dvs., am ca obiectiv 
cercetarea de teren in zona Valea 
"Mureşului şi, in consecinţă. 
cuprinderea acestor infonnaţii in 
materiale etnografice. Apoi 
desfăsurarea manifestirilor din 
zona 'titeratuiii cuprinse in calen
darul anuaL Aş adAuga la acestea 
facilitarea participării un9r 
reprezentanţi ai judeţului la 
schimburile culturale inter
judeţene, deci la manifestări de 
amploare naponalA organizate in 
alte pArţi (concursuri de creaţie 
literari, festivaluri de teatru, 
etc.). 

- In conservarea tradiţiilor 
literare UD loc principal cre
dem ci l-ar ocupa ceDaciurile. 
Cum sunt privite, in ~Itima 
vreme, aceste "intruniri" cu 
vochl. state de existentl ? 

- Ca una din posibilitAlile 
importante de a veni in intAm
pioarea unei categorii a creato
rilor de literaturA (precizez cA 
avem in atenpe arta de amatori). 
Numai cA. aşa cum s-a dovedit, 
nu se rezumA totul la modul cum 
privim noi ceoaclurile literare. 
Am incercat de la bun inceput si 
alcituim un cenaclu in jurul unui 
nucleu, ce-i drept, restrAos, dar 
semnificativ.'de scriitori arideni. 
Au populariza!, inclusiv in ziarul 
dvs. initiativ~ ati participat, de 
altfel. Ii d-voa;trA la primele 
şedinte numai ci rezultatele n-au 
fost cele dorite. în cele cinci 
şedinte de cenaclu 'P"rIiciparea a 
fost redusi, intAlnindu-se, de 
fapt, unii şi aceeaşi oameni, _ in 
conditiile cele. mai fericite '-8. 
Incercmle ulterioare au fost la 
fel de putin incurajatoare. Cu 

, 0·0 

regret trebuie si spun ci semnele 
venite dinspre aceia c~ra le era 
adresati iniţiativa noastrA au fost 
apatice. Vom mai incerca. 
Deocamdati işi continui activi
tatea cenaclul "Lamura" al 
poelilor populari. dupA cum 
intreţinem colaborarea cu cena
clul umori,tilor .. Gluma". 

- De ce credeti ci au dls
plrut cenacluri literare bine
cunoscute io Judet: "Luciao 
Blaga" din Arad, "Doina 
Crllulul" din Sebll' "Liviu 
Rebreanu" din Ineu li altele? 

- Realitatea pe care o 
amintiţi precede stagiul meu in 
aceasti institutie, astfel ci ce pot 
si fac e si-mi exprim O pArere. 
Dvs. vorbiti de o disparitie a 
cenaclurilor şi mA intreb daCă nu 
cumva formula e mai tragiei 
decât realitatea ca atare. 
Sustinitorii acestor cenacluri, 
creatorii talentaţi există şi dacă ei 
nu se pot manifesta astizi, (nu 
mi refer, fireşte,la scriitorii con~ 
sacraţi), faptul se datoreazA nu 
atât lipsei cenaclului, cât condiţi
ilor extrem de dificile de a publi
ca. Apoi cred cA un cenaclu lite
rar se intreţine, are un suflu pro
priu, nu este intreţinut gratie unor 
eforturi organizatorice. 
Degradarea cenaclurilor, 
cazurile sunt numeroase, s~a 
petrecut concomitent cu un alt 
fapt: deplasarea interesului unor 
categorii de cititori către presă., 
lucru intrucitva de aşteptat sau, 
ce este mai grav. citre literatura 
de gang. Există şi alte aspecte. 
doar in aparenli exterioare. care 
l-au indepArtat pe individ de o 
anumită factură de literatură ..:.. 
pragmatismul pe care ziua de azi 
il reclam!, expansiunea culturii 
vizuale etc. Deocamdată vid difi
cilă coabitarea într-un cenaclu a 
scriitorilor. prinşi. de altfel, in 
gazetărie, politici, a oamenilor 
talentap cu cei. mai mult sau mai 
puţin numeroşi, care nu prea au 
nimic de spus. E foarte adevArat 
ci cenaclul poate asiguI'll mode
larea gustului estetic. 

- Ce a fleut Centrul de 
conservare pentru revi M 

o talizarea acestei forme de Dla
nifestare a creatorilor de Bie: 
raturi? 

- Revitalizarea despre care 
vorbîti trebuie si vină in bunA 
mlisu~ă din interior, odată cu 
redeşteptarea interesului pentru 
cenaclu! al tinerilor mai ales. 

ApArută la Cluj la Edi~tu~r~a~~~~~~!~~~ 
Transilvania Press cartea lui Ioan 
Indolean "Via\" roman\"tă a lui 
BulA" ne introduce in universul 
comic al celui mai mare umorist 
in viaţA. după expresia autorului .. 
Poate dl. Ioan Indolean ar avea 
nevoie de recomandarea ultei 
cirp de vizită, dar BulA, cu sigu
ranţA, nu are, şi asta pentru el 
BulA nu mai este. demult, un per
sonaj sau doar un personaj, el 
,i-a depişit condiţia transfor
mAndu-se intr-un mod de viatA 
romAoesc. cartea ni-I înfA!işeazi 
in multitudinea de ipostaze deja 
cunoscute: şcolar, coate-goale, 
activist, cap de fiunilie. dizidenl 
tmprilmutlod culoarea epocii. 
vArsta. cultura ,i prezenla de 
spirit al celui ce ia dat via Il. 
Bull introchipează capacitatea 
de adaptare la nou. perspiCaci
tatea ieşirii dintr-<> situape limită, 
puterea de-a depăşi dificultlţile 
prin haz. de-a rAde din toatl 
inima de neajunsurile omeneşti. 
Umorul creat prin BulA a consti
tuit, tntr·un moment dat, 

sAu de supravieţuire. 
BulA este "bucureştean prin 

excelenţă", iar misterul acestei 
af11'Dl8ţii vA IAsim si-I descope
rip singuri. Cu siguraD\ă vA va. 
face si zâmbip. cel puţin 

BulA eate portretizat, pentro 
prima dati, desi noi l-am 
vizualizat ,i comp;" deja. .,E1 nu 
este nici frumos, nici urit, nici 
prea-prea, nici foarm-foarte ..... 
bAiat potrivit in toate". Dar. nu 
vă gribiţi si concluzionaţi 
înainte de-ai cunoaşte ,i genealo
gia. Şi ea nu este a oricAruia: 
,unul dintre străbunii lui era 
Gioni originar din Transilvania, 
dar şcolit la SOrbo......".... astfel 
ci occidentalizat neaoşul Ion se 
transformi in Gioni. De retinut 
ci acest străbunic n-a fost 
nfitecine": el a inventat cucu. 

Alt strlbonic leronim era UD 

viteaz din ~ale-afarA: ţintea cu 
flinta, dar nu nimerea. Bunicul 
avea ochi firi pereche: adici era 
ciclnp. iar bunica avea "dinţi tot 
unul ,i unul"; "unul sus şi unul 

Acolo ifi au loc fermentul, 
imboldul, nu mai suntem in situ
aţia de a induce entuziasm. 
Institutia noastră nu indrumi, 
apropo' de ce Se intimpla in tre
cut, ea propune un cadru de 
desflşurare, un suport metodic. 
Nu suntem singurii care o putem 
face, un monopolizim, pAni la 
urml, realitatea scrisului amator, 
&li zicem. E la fel de firesc şi 
indreptAtit ca şi şcoala sA par
ticipe, ca fi fundaţiile culturale. 
Pe de altă parte c<lea ce suntem 
datori si facem - să stimulim 
creativitatea în" toate domeniile 
artei, deci şi in literatură .. - se 
poate realiza şi prin alte moda
lităp. Cenaclul literar e doar un 
segment. 

- Cum pot ti vaIorificate ti 
flcate cunoscute cititorilor 
creatille Uterare ale aridenilor 
ti in special ale debatau\llOr ? 
Cum s-a Implicat Centrul in 
acest sens? 

,- O formulA care se bucuri 
azi de popularizare a aceea a 
concursului de creatie literari!.. In 
noiembrie, anul ~ut, am orga~ 
nizat, impreunA. cu revista 
,',Arca", şi cu sprijinul 
Inspectoratului pentru cultură, 
concursul de creatie literară ". , 
"Aron Cotruş , pe care dorim, 
de altfel sl-l permanentizAm. 
Participarea destul de numeroasA 
(circa 60 de lucrAtori din judelill 
nostru şi din !"ri) şi mai ales va
loarea ~preciabilA a multor texte 
ne indreptă\CSc si vorbim despre 
o reuşită. Lucrările premiate vor 
fi publicate in revista .. Arca". 
Continuim seria intilnirilor 
poeplor populari din \BfA. in luna 
mai urmAod a se desfăşura edip. 
a X-a. In cadrul Festivalului de 
'satiti fi umor "Gura satului" -
Macea, o sectiune se adreseazi 
creatorilor de 'literaturi umoris
tică,( ep igrame,caricatură). 
Despre alte actiuni inscrise in 
calendarul nostru mi-aş rezerva 
dreptul de a vorbi. eventual, la 
momentul potrivit. 

- Ce credeti ci trebuie 
flcut in vIItor pentru revi
talizarea creatiei literare i. 
judetul Arad ? 

- Problema ar necesita, cred, 
O discuţie amplA. Inceputul ei ? 
Nevoia reconsidedrii locului cul
turii in societate fi ameliorarea 
stArii ei financiare. 

- VI mulţumesc. 

VASILE FlUP 

, era mare: 
"cind spăla pe jos se urca pe un 
sciunel". Tatll lui BulA, ... fost 
ficut din milA". 

ştip care a fost prima glumi 
a lui BulA ? .,Aceea ci s-a nAs

. cut" - ne anunţă autorul. 
Viata romantatl a lui BulA se 

impart~ in 4 a~te: actul I ni-l 
prezintA pe Bull preşcolar. al 
fi-lea pe BtIIA elev. al III-lea pe 
Buli student la metalurgie. iar 
cel de-al IV-lea ni-l infAtiseazA 
pe BulA in câmpul muncii:' BulA 
inginer metalurgist. Intre acte 
cade cortina: "cade dar nu se 
predl". "cade dar Ifi revine", iar 
la final: cade iată ! 

Cartea se incheie cu intreblri 
incuietoare. lilsimAn\"te ,i cres
cute tot de umorul popular. 

Ioan Indolean reuneşte ban
curile spumoase ale romAnului 
Bull alcAtuind o adevlratA 
antologie scrisA. Revenirea lui 
Buli eate garanpa renaşterii sus
~'~1I; .~~ pentru poantA. 

...·0.· LOCIfI BlIIfIRT 
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A
m strAbltut Apusenii 
prin cemerea bllodl 
de lumini a iernii, 

am zăbovit in aşezArile din care 
fiin\" ţi-e inundată de amintiri şi 
sperante strlvechi. am trecut pe 
la Ca;a lui Iancu din Munţii 
Apuseni ,i prin istoricele tArguri 
ale Ţlrii MOlilor cutremurat 
lăuntric de rugurile suferintelor 

păsiri ,i zvoJ\ de tulnic. a plecat 
Horea si ceari de la Curtea din 
Viena "dreptate" pentru 
iobAgimea romAnă, din tara sa, 
Transilvania... Din Albac, 
Cimpeni, Bucium, Abrud, 
Zlaloa, Curechi. Ţebea, Brad -
rAsuni si acum, ca un ecou înde
părtat, ~tlcit prin vAmile celea 
de sfăqit ale timpului. paşii şi 

Dar dramaticul sfârşit al 
eroului nu l-a scos din inimile 
celor oropsiţi, care i-au purtat 
vie amintirea prin timpuri, i-au 
cintArit faptele pe talgerul firi 
de greŞ al sufletului. I-au slAvit 
şi I-an aşezat la loc de cinste in 
galeria marilor personalităţi ale 
poporului nostru. Poate de aceea 
pUlinele clipe de slobozenie 
socială şi naponalA prilejuite de 
marea rAsoalA. in folclorul 
moţilor se constituie intr-o 
vreme legendarl ,i tulburAtoare 
prin inlelesurile ei profunde -
vremea... "cind era 
Horea-mpAraL" 

SA .. . ' 

1. In casa neamuluI: 
la care au fost supusi cei trei 
eroi - martiri ai RAsc;"'ei de la 
1784 şi m-am oprit llogA mur
murul de flaut al Arieaului si am 
vorbit cu moţ ii şi ~m aflat o 
asezare IluntricA - ARADA -
u~de un frasin rotunj it la 
coroanA dominl locul natal al 
celui despre care se spune ci a 
foot "Impărat al Apusenilor". 

glasurile !firanilor rAsculali. ridi
cap in acel riscolitor ,i fierbinte 
1784. 

Un monument ridicat in 
anul 1937, are gravate cuvinte 
puţine, dar dureroase şi 
cutremuritoare: "Locul nasterii 
eroului naţional, Nicolae Vasile 
Ursu. NAscut 1730. Tras pe 
roată 1785." _ 

Din aceste locuri, unde 
zlrile se arcuiesc sub făIfiit de 

.. Mor pentru naţiune", au 
. fost ultimele cuvinte ale lui 
Horea rostite in faţa a peste 
5000 de !firani romAni aduşi cu 
forta din 420 sate. pe Platoul 
Fu;cilor. din Alba Iulia la 28 
februarie 1784. unde grofii 
unguri l-au urcat pe patul siu, 
ca să·j sfarme picioarele cu 
roata; iar dupA cele patro lovi
turi, din porunca grofului 
Eckard, au inceput si-i lovească 
pieptul şi astfel. după opt-nouă 
lovituri a murit. Aici. Ia Alba 
Iulia, a avut loc una din cele mai 
mari barbarii ale epocii. 

Am strlbAtutApusenii prin 
cernerea blândA de lumini a 
iernii fi sufletul meu a inge· 
nunghiat la locuri unde e vie 
istoria, unde zvonul de bucium 
in trecerea infioritoare a 
anotimpurilor. aduni şi risipeşte 
păduri şi am fost la Casa lui 
Iancu şi am fost la Casa lui 
Horea şi in Casa cea mare a 
neamului meu, Transilvania, fi 
unde m-am simpt intre prieteni 

şi frati şi ~p şi strlmofi. 
PROF_DR.. 

GHEORGHE ŞGRA 

~~~~~~~~~~.D~~;i~1iâ~e.,f~~=:::.;Z~re 
deosebire de marsurile 'dezar!iculate oferite nouă, 
celor de la fineie veacului, de .. negrotei" şi 
"madone". lsadora altfel i,i imagina "America 
dansind". O prezicAtoare de la Constantinopole 
vedea şi saluta în mnţa ei "pe fiica Soarelui". 

aceastA pe terminate, se 
intimplA ca, pierzAndu-ţi sensul. si-l regAseşti in 
leclwă. Unele cirp. in pofida puzderiei greşelilor 
de tipar. te ajută si cilAtoresti intr-<> lume care nu 
mai este, dar are putinţa si ~ din pagina vie a 
cirtii. 

'lntr-<> astfel de stare m-am desprins din cotidi
anul insipid, incepAod si citesc "VIa\,,-" bIIdorei 
DUDeao. Fiică a unui poet americag., care, in 
imprejuriri neelucidate, s·a despărţit de familie, 
Isadora deprinde miracolul dansului din cea mai 
fragedA copilArie, invA!lod de la valurile mArii. Din 
acele momente. via\" ei a devenit dans ,i iluzie. 

Evenimentele povestite in memoriile 
dansatON"ei au fost triite la sfirsitul veacului trecut 
şi de-a lungul primului pălrlIr al' secolului nostru. O 
epoci de triumf al artelor. in care cultura veche şi 
modemi mai exercită o adevAratI fascinatie. intll
nindu-se şi făcând casi buni cu noile esletici. CU 

frundele şi avangardele artistice care se anunţau. 
Danlul lsadorel este o adevlratl revolutie. o 

eliberare de canoanele baletului, un triu~f al 
naturii. aşa cum artista n presuponea a fi existat in 
Grecia odei ,i in visul lui Nlelzlcb .. Un intreg 
imperiu al spiritului muzicii ,i al tuturor artelor se 
anim! in jurul acestui personaj. unul dintre acelea 
de care un intreg secol D-are cum siprodnci in 
dublu exemplar. 

Spiritul antipurltan şi totuşi pur al zeiţei dansu
lui • cilluzit de Platon, Bacil, Kant, NIetzscll .. 
Wagner, Beetbowen, ClIopin si se amuzi cu natu
ralele ,i candoare de purit";ismul impArAtesei 
Prusiei C&Ie. "cind trebuia si viziteze un atelier de 
sculpturi, ( ... ) i,i trimitea majordomul înainte. ca 
si acopere nudităţile statuilor". 

Proiectul dansului intruchipat de aceastl nouA 

Dar. vede-se treaba cA Geand Hitel de la 
BeUevae n-a fost si fie. in cele din urmă, "Templu 
al dansului viitor", cum visa, un teatru care si 
inmlnuncheze "Dluzica, tragedia ,1 da osul". 
Pentru că, in 1914, "o ciudatA nelinişte se abitu pe 
pimlot". Memorialista notea:zA amar: "In timp ce 
eu pregAteam renaşterea Artei. a Teatrului, sirbAto
riIe de mare bucurie si exaltare omeneasci, alte 
fOT\!' pregăteau rizboi.d .. -" Foarte natural si-şi alA
ture cugetarea cu aceea a altui spirit ciruia violen\" 
li repugnA: "Bemard Sba .. spune ci atâta timp cit 
oamenii vor chinui ,! vor ucide animalele şi se vor 
hrAni din carnea lor. va fi mereu rizboi. Cred ci 
orice fiintl ralionalA trebuie si fie de aceastA 
pirere". 

Cartea meritl toată atenţia. Firul poveştii unei 
viep e in paginile sale scăpărător. bIIdora DunCUI 
a trăit intre maeştri ai artei veacului: Rodin; 
Stanlslavakf, Gordon Cralg, visAod Parsifali. Artl 
şi iubire. Bucurie şi durere. GAoduriie sale circum
scriu de minune desrinului omenesc: "Câteodată 
spiritul meu e ca un vitraliu, prin care zăresc fiu
musep minunate. culori de o bogApe nebuni; alti
dati, nu privesc decAt prin sticle mohorAte fi 
cenuşii. o grIImadA de murdArii care se cheamA 
Viaţa"; .. Sinuciderea e atit de ispititoare! M-am 

, gAndit adesea la asta, am incercat-o citeodată 
chiar. Daci s-ar găsi in farmacii pilule de moarte. 
cum se gisesc seringi de Pravaz, cred ci toţi in
telectualii ar dispărea intr-<> singuri noapte". 

impresionantă şi intimplarea din primul rizboi 
mondial, dansul lsadorei in Place de la Concorde, 

- in timpul unui raid aerian german, admirati de 
filimosul .... " Garros. bun pianist. Grecia. Parsifal.' 

Aceastli viaţă poveatită de cea care a trlit-<>. cu 
tragedia ei, este emblematică, deoarece se supra
pune exemplar cu viata secolului însuşi: dans si 
iluzie. Nimic mai ~ decât candoarea încrederi; 
ce a oferit-o pentru un moment sovietelor care se 
credeau in mAsuri si·i implinească visele: 
"Credeam sincer ci statul ideal, conceput de 
Platan, Marx şi Lellin Ifi găsise acum, printr-un 
miracol. intruchiparea pe pimlot ( ... ) Aveam si 
fiu un tovarAş printre tovarAşi, aveam si lucrez, 
după un plan vast, pentru generaţia de oameni noi". 
Inci nu bAouia ci in "statul ideal". nu planul artis
tului contează. ci el trebuie al urmeze un plan 
blrizit de "tovarAşi". . 

Memoriile urmau si fie continiJate de o COlB

plewe care si descrie vindecarea de aceastl nouA 
iluzie. ftCei doi aaI in RUIia boIfevIel". 

Dar. revenită in Franţa. ceva mai lAIziu, la 14 
septembrie 1'127. intr-<> plimbare cu automobilul de 
curse. Ia N .... eşarfa pe care o purta in jurul gitu
lui lHl agăţat de roata din spate. Dau. ŞI UuzIe. 

PETRCI M. HftŞ 
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u~;~. GREVA FOTBALIŞTILOR CONTINUĂ 
* Conducerea clubului nu are bani ,1 nu cedează! 

* Ionuţ Popa cere un colac de salvare din partea Primăriei. * Domnul 
Ioan Pop. pnlşed1ntele clubului. Indignat. * Ţucudean va mai juca 

fotbal? * Negocieri eşuate. 

Spectatorii prezen~ miercuri 
la stadionul UT A au rămas sur
prinşi câo'd la meciul de 
pregătire, anunţat ,oficial, în loc 
de echipa de seniori au apărut pe 
gazon juniorii UTA-ei. 

Motivul? Fotbaliştii UT A-ei 
au declarat grevă! Nu au fost 
onorate contractele băietiior la 
teimenul stabilit (IS februarie). 
Nu am reuşit să culegem infor
maţii suplimentare chiar in ziua 
partidei cu Gloria Reşiţa, fiindcă 
conducerea clubuJui a fost ple
cată din localitate. 

Abia ieri, Înainte de amiază, 
am abordat pe cei competenţi. Vă 
redAm acum cele declarate de 
"actorii principali" _ai conflictu-
lui: . 

Domn ni Ioan Pop 
pre,edlntele clubului UTA: 
Sunt profund indignat, după cele 
întâmplate miercuri. Nefiind în 
localitate am aflat ci jucătorii 
.. noştri" au intrat în grevă. Am 
ajuns să avem o echipă de merce
nari, formată din niste JUCători 
fără tupeu, cei care ml mai au nici 
o stimă fa!li de culorile clubului ti fată de spectatori, in general . 

s:~nf~:~;~:ln~~:n:' v~~ 
greută\i extraordinare din punct.-

de vedere fu.aneiar. Cu toate că 
anul trecut fiecare a căştigat prin 
fotbal peste 8 milioane de l~i!!! 
Vor încă zeci de milioane (total 
echipă). La ora actuală e pericli
tată munca depusă în anii trecuţi 
~i efortul care a fost depus în 
perioada de pregătire. E pericli
tată existenta echipei în D.N. 

Conducerea clubului a tăcut 
şi face eforturi deosebite pentru 
strângerea banilor necesari. Dar 
stima şi respectul faţă de iubitorii 
de fotbal unde e? 

Domnul Ionuţ Popa -
antrenorul principal al echipei 
de fotbal. UTA: "Numai la noi, 
ca la nimeni! In fiecare oras din 
Europa, Primăria se impliC! în 
viaţa sP9rtivă a urbei. Numai 
Primăria noastrA nu face acest 
lucru. Să mă ierte Dumnezeu, 
toti, cred că suntem credinciosi în 
oafeca.re măsură, dar cu un ~pri
mar" al Aradului, care se ocupi 
numai de pocăi\Îi lui şi de lăcaşe 
de cult, nu se poate! Sportul, fot
balul aridean va bate pasul pe loc 
si poate, chiar va fi desfiintat. 
Acest lucru aşteaptă domnul im
mar? 

Referitor la jucitorul 
Marius Tucudean sunt multe 
zvonuri. Dar si urmirim 

111 

plrerea domnului doctor 
Du,an Turciu - medicul 
echIpei •. 

- Jucătorul Ţucudean are din 
nastere o afectiune cardiacă 
numită sindrom W.P.W. A Iimas 
asimptomatic pină la vâr.ita lui, o 
boală surprinsă cu ocazia înre
gistrării EKG-ului. A mai avut 
probleme. Boala a fost sesizată 
cu ani de zile în urmă şi el a prac
ticat fotbalul pe propria lui 
rAspundere prin semnătură. Cu 
noile reglementări nu mai poate 
juca aşa. Centrul medical sportiv 
din capitală nu a dat avizul favo
rabil. Urmează ca Tucudean să se 
interneze la ?Clinica de 
Cardiologie Fundeni (ia dr. pro
fesor Carp) unde se vor face o 
serie de testări cardiace. 

• Ieri dimineaţă s-au purtat 
tratative între conducerea 
Clubului ~i jucători. Conflictul 
DU s-a aplanat! Fotbali,tii au 
plecat acasi firi să faci antre
nament. Nici unul dintre ei nu 
• vrut nici in "ruptul capului" 
si dea vreo declaratie presei. 
Picat! 

(Vom rt!W!ni) 

IOSIF PflRfIZS 

SPOJlTIV Vineri, t 8 februarie t 994 

1~ e4 .. uti4t«t" ~ ~. Ulll/ltl"twt 
td ~ _~"dl( tie ~ 

r----,,----=.. Rep.: Cite prezenţe al acumulat la .... tI<>-

Rep.: unde 
participat la lotul antrenat de Sorin Cârtu 1. 
pregătirile sOIecţionalei oIimpice de tineret. Cum 
a decurs acest stagiu de pregătire? 

- Am sustinut un singur joc - in localitatea 
Edes .. , sitoată la 80 km de Salonic - care a avut UD 
caracter de verificare 8 potentialului nostru, în ve-
derea preliminariilor Olimpiadei de la Atlanta, din 
anul 1996. Am pierdut cu scorul de I-O în faţa 
,.naţionalei" similare a Greciei. Meciul s-a disputat 
pe un teren greu, îmbibat de apă, în condiţii total 
nefavorabile (cea!li). Echipa întilnită a fost destul 
de valoroasă, fiind calificată la C.E. din această 
vară, ce va avea loc în Anglia. Am jucat în postura 
de căpitan de echipă, posturi în care am fost desem
nat de antrenorulCârţu. Probabil voi ocupa aceasti 
functie şi în continuare, deşi nu sunt prea încântat 
de ea. 

ula" de tineret-olimpic? 
- Nu ştiu exact numArul evoluţiilor mele, dar 

oricum am ajuns ·Ia cota de 70-80 la ,,nationale" de 
juniori si tineret-olimpic. Puteau fi si mal multe; în 
orice ~ cred că acest număr spune' ceva. 

- Rep.: Ce condiţii de cazare p maai aţlavat 
In Greda? 
, - Am stBt doar trei zile In această ţarii, după ple

carea noastri cu autocarul din Bucureşti, unde am 
fost caza~ la hotelul .,Lebăda". In. Grecia, condiţiile 
de cazare şi masă au fost destul de bune, dar nu 
extraordinare. 

Rep.: Alle impresII despre r~lnlilairea cu 
colegii de la Iol? 

~ îmi pare riu ci o-a venit prietenul meu 
Potocianu, fiind accidentat. De fapt, el este căpita' 
nul de echipA al nna\ionalei". Prin absenţa lui. 
rispunderea a căzut asupra mea. Atmosfera ,i re~ 
ile dintre noi au fost însă dintre cele mai bune. 

Rep.: Ce ,anse ii acorzi selectionatei de 
tineret-olimpic de a se califica la Olimpiada de la 
Allauta '96? 

- Avem o grupli dificill, cu adversari puteroici. 
Vom avea de jucat meciuri destul de grele, in com
pania unor funnaţii valoroase. intre care excelează 
Franţa. Polonia şi Israel ne pot pune probleme 
serioase, deci şi confruntările cu ele trebuie tratate 
cu toată seriozitatea. Cu toate acestea, sper în califi
care. Sorin CâJţu este un antrenor bun, un antrenor 
mare, care are o părere favorabilă despre preslaJiile 
mele la echipli. 

Rep.: In 6aal, citeva cllviDte despre UTA, 
-,ruga. 

- Este o situatie foarte critici la club. Se pune 
chiar problema d~fiinţlirii echipei. Este posibil să 
primim contractele în alb, ca să plecăm unde vrem. 
Nu sunt bani, nu sunt condiţii, iar conducerea tre
buie să ne achite contmctele individuale încheiate ... 

flDlUflli ~fiu 

-: ..• ,'j .. , 

60 m, Ioan Mosneag a realizat, 
în semifinale, umpul de 7,42 sec. 

I 
I 
i 

La stllrsitul'săptIimânii trecute 
s-au des lăs urat, în Capitală, 
finalele Campionatului National 
de sală pentru juniori' t la 
atletism. La întreceri au luat 
parte si atleti de la CSS Arad, 
care au reusit să obtină, prin 
Gabriel Gui " medalie de bronz 
la săriturB în lungime, cu rezul
tatul de 7,32 m. Acelasi sportiv, 
concurând în proba de' 60 11) s-a 

Următorul concurs atletic va ~.;ţir.",!~. 

fotbaliştii echipei UTA .savureaza" din tribună partida amicală a juniorilor contra 
Gloriel Reşiţa. O temporal 

Ce ao: zice de situaţia .actuală regretatul .Ceala"?· 

lcb'ru"nc a.c. au continuat 
riie Olimpiadei albe. S-au inregistrat rezultatele. 

SAI'IIE 
tn urma disputării ultimelor două manse ale 

probei de simplu-femei, campioană olimpică a' ajuns 
italianca Gerda Weisslensteiner, unnată de Susi 
Erdmann (Germania) şi Andrea Tagwerker. . 

. PA11l'IAJ vrrezĂ 
Proba de 1500 m masculin s~a încheiat spre . 

bucuria miilor de spectatori cu victoria sportivului 
gazdă Johan Olav Koss ""'" cu acest prilej a stabilit 
fi un nou record mondial cu timpul de l:S 1 ,29. 
Primele locuri au fost ocupate în ordine de: 

1. Joban Olav Koss - Norvegia I:SI,29 campion 
olimpic 

2. Ringe Ritsma - Olanda 1:51,99 medalia de 
argint I 

3. Falco Zandstra - Olanda I:S2,38 medalie de. 
bronz . 

4. Adne SondraI- Norv\J8ia I:S3.13 
5. Andrej Anerlienco. - Rusia 1:53,16 
loban Olav Koss este la al dOilea titlu o1impic 

după,cel obţinut la 5000 m. . 
sau ACROBA'DC 

Au luat sfirşit şi probele feminine şi masculine 
ale schiului acrobatic, proba movile. La masculin " 
Iaurea~i sunt: 

1. Jean-Luc BraSsard - Canada 27,24 puncte, 
campion olimpic 

2. Serghei Siupetsav - Rusia 26,90 p. med. de 
argint 

3. Edgar Grospiron - Franţa 26,64 p. med. de 
bronz 

La feminin ordinea a fost 
1. Stine Lise Hattestad Norvegia 2S,97 p. cam

pioană olimpică 

2. Elisabetb Melntyre SUA 25,89 p.:!Ded. de 
argint 

. Foto: VlOREL MUSCA 

bronz 
HOCHEI PE <illEAŢĂ 

Etapa ÎI lII-a a grupei A s-a incheiat cu rezul-
tatele: . 

Austria- Rwiia 1-9 (0-1,1-7,0-1) 
Cehia - Germania I-O (0-0,0-0; I-O) 
Norvegia - Finlanda 0-4 (0-1, 0-2, 0-1) 
Clasamentul se prezintă astfel: 1. Finlanda 6 p~ 

2. Rusia 4 p., 3. Cehia 4 p., 4. Germania 4 p., S. 
Norvegia O p., 6. Austria O p. 

CLASA!IIE1'!l1JL PE l'IEDALII: ., . 
La incheierea zilei de miercuri, 16 februarie a.c. 

-clasamentul pe medalii se prezintă astfel: 
Aur AIgint Bronz 

1. Norvegia 4 3 O 
2. Rusia 3 5 2 
3. Italia 2 1 2 
4. SUA 2 1 O 
5. Germania 1 1 O 
6. Canada I O 2 
7. Olanda O 1 2 
8. Austria O 1 .' 1 
9. Finlanda O O 2 
10. Japonia O O I 
Il. Franl" O O 1 

R.B. 

Tenis 
mapamond 

MOIculiB. Philadelphia 
(7IS.000 dolari SUA) Jacco 
Eltingh (Olanda) - Pete 
Sampras (SUA) ·7-6, 6-4; Jim 
Courier (SUA) - Oave Oaluso 
(SUA) 6-3, 6-0; Paul Haarhuis 
(Olanda) - Jimmy Connors 
(SUA) 6-4, 2-6, 7-6; Ale" 
O'Briau (SUA) - Byron Black 
(Zimbabwe) 7-S, 7-6; Jonathan 
Start (SUA) Stefano 
Pescosolido (Italia) 7-6, 7-6. 

StllUgart (2.250.000 dolari 
SUA): Boris Becker 

,. (Germania) - David Prinosil 
(Germania) 6-1, 6-4; Ifgheni 
Kafelcikov (Rusia) - Brad 
Gilbert (SUA) 7-6. 6-1; Arnaud 
Boetsch (Germania) - Petr 
Korda (Cehia) 6-2, 7-6; Stefan 
Edberg (Suedia) - Jason 
Stoltenberg (Australia) 7-6, 
6-1. 

Feminia: Oklabo .. a Clty 
(150.000 dolari SUA): Zina 
Garrison (SUA) - Cătălina 
Cristea (România) 6-0, 6-4; 
Lori McNeil (SUA) - Rene 
Alter (Canada) 6-3, 6-1; Brenda 
Schultz (Olanda) - Manon 
Bollegraf (Olanda) 6-2, 6-4. 

R.B. 

• Fotbal. Slimbătă, ora 12, pe stadlbnul AstIa, ţe va disputa meciul amical 
Aslra Arad - Mînerul Anina. 

• Handbal. Astăzi si sâmbătă, de la ora 14 si duminică, de la ora 9 are loc la 
Sala Sporturilor, Turul iI de salii a campionatul~i national de juniori l' (feminin). 
Participă echipele C.S.S. Constructorul Baia Mare. Cs'S Zalău, LEFS Bistriţa, CSS 
- CSM Sf. Gheorghe, C.S.S. Voinţa Odorhei, C.S.S. ViitorJjl Cluj, 'C.S.S. 
Tg.Mureş, C.S.S. Sighişoara. 

.. . .". ~ "'-"' ... , 

. clasat pe loc~1 V, cu timpul de 
7,16 sec. Tot pe locul V s-a 
clasat si Flavius Crisan la greu
tate, cu rezultatul de 12,68 m. 
Concurând in cadrul probei de 

avea loc sâmbătă, 19 februarie: • 
când se va desÎasura faza .pe. ~ ....... ~~_~ 
zonă, cu participare'a atleti lor din ..;~ 
10 judete, la Timisoara. ' 
Mentionăm că activitatea atle

tică deSfasurată piniI acum a fost 
sprijinită' financiar de firmele 
S.C. OORA SRL, S.C. DlA-
SIGI SRL Ş;i S.C. COCO SRL, o'. 
precum si de Oficiul Judetea,n 
pentrU Tmeret şi Sport Arad. • ,. 

t.RLEX. 

ÎN 'l'URNEUL ASIA"C ROMÂNIA 
ÎNVINSE COREEA DE SOD 

Nationala de fotbal a României a învins Coreea de Sud Cu scorul 
de 2-1'(1-1), într-un meci amical. Sud coreenii au deschis scorul oi 
minutul 19 prin Shin Hong-gi, dar, în a doua repriză Ilie Oumitrescu a 
reusit să egaleze in minuful43. Golul victoriei a fost înscris de acelasi 
Ilie' Dumitrescu 30 de minute mai târziu, în fiIIa a 17.000 de ~-, . 
tori. 

X La 17 februarie, america
nul Tommy Moe, proaspăt 

câştigător al probei de coborâre 
a împlinit 24 de ani. Această zi 
ar p~tea deveni o zi memorabill 
dacă el va căstiga O medalie si în 
proba de slal~m super urias, 'dis
ciplina sa fa.vorită. "De' fapt,. 
Tommy este cel mai bun în 
Super G, decât în coborire" afir
miI tatăl campionului. Dar 
Tommy mai participă (cu şanse) 
si la combinată. Totusi, spune el: 
:.scopul meu urrnăto; este super 
uriaşul şi cred că voi """ii". 

X Tom Moe, tatăl schioru
lui, si~a tinut promisiuneas 

~du"i fiului său, după victo
ria de la coborâre, o haină din 
blană de lup. Condiţia fusese ca 
Tommy să urce pe podium. Şi 
totufi: nNu ne-am imaginat că 
Tommy ar putea să câştigc" a 
afirmat mama sa, Tyra Moe. 
Bunicul lui T ommy este originar 
din Romsdal (Norvegia). Aşa se 
explic~ între altele. consolarea 
norvegiană pentru infrângerea 

--'.', 

lui Aamodt. 1n foud, Moe este 
(şi) norvegian. 

.,suntem conştienţi că există 
taxiuri pirat în Lilleharnmer" 
afumă Fin Lenn, directorul cen
tralei de taxiuri. "Totuş~ noi nu 
vom lua nici o măsuri, lăsând 
totul în seama poliţiei. Cererea 
de taxiuri este mare şi există 
riscul de a aştepta câteva ore 
pentru a prinde UDul; tocmai de 
aceea nici nu se agitl profe- " 
sionistii. Cererea este mare cu 
toată Prezenţa taxiurilor pirat". 

X Hi1any Clinton a fost una 
din primele persoane care l-au 
felicitat pe T ommy Moe, după 
victoria la· coborâre. Ea· s-a 
deplasat în zona de aşteptare a 
concuren\,lor pentru- a-I ~ta 
pe Moe şi familia s"' ,,Am adus 
cu noi drapelul statului Alaska" 
a" spus mama lui Tommy, iar 
Hilarry Clinton a semnat pe el 
pentru învingător. "A fost 
intr-adevăr minunat şi emoţio
nant" a comentat ulterior familia 
Moe: 

-'';;~ .. .;~ .. _._ :~".~" '. -'.. ~.;':;z .. :: ~:.\" .. ".ţ~i,~-C:-.. . ~';\..::,' ...... 

~------------------··I111~~~:::::::::::::::~~~~;Q2;e:.~-~-;iS~=;.;'; .. :~e~:-e~.~~._~-2,;;-~~:-~ ....... i·i-ii~,~;-;;·~~~-~,:-:~~,-=<~;·====··;,-:;.*:~· .~~~~:~~!!!-
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Vineri, t 8 februarie t 994 

BaDea "Ra.a. Craditului Românasc" 5.1 
Credit Baak • Sucursala ARAD 

Aduce la cunostinta onoratei clientele 
1) Dobânzi ce 'se bonifică la disponibilităţile la vedere 

şi depozitele pe tennen in de~ 
a) PEI'ITRU DlSPOI'IIBILITAŢILE LA VEDERE 011'1 

corrruKILE PEKSOAl'lELOR JURIDICE SI I'IZICE 
VALUTĂ FKOCEI'ITUL DE ooBÂl'lZl PE AI'I 

dolarul 5UA (USD) 2.5% 
marca gennam! (DEM) 4.5% . 

Pentru persoanele juridice şi fizice dobânda se 
bonifică numai pentru sumele ce depăşesc USD 300 şi 
respectiv DEM 500. _ 

b) PEI'ITRU DlSPOl'IlBlUfAŢlLE PLASATE LA TER· 
MEI'I (DEP9Z1TE) 

VALUTA FKOCEI'ITUL DE DOBĂI'IZI PE AI'I 
dq>. 6 luni dq>. 9 luni' dq>. 12 luni 

dolarul SUA (USD) 5.5% 6.0% 6.5% 
marca gennană (DEM) 6.75% 7.0% 7.6% 

SUmele minime pentru depozite sunt: 
USD 1000 sau echivalentul în altă valută pentru per

soane fizice 
USD 10000 sau echivalentul în altă valută pentru per

soane juridice 
Dobânda se calculează la finele perioadei de consti-

tui~ a depozitului. . 
In cazul nerespeclăril tennenelor stabilite pentru con· 

stituire a depozitelor. banca ii va plăti deponentulul 1/2 
din dobânda acordată pentru disponibilităţi la vedere (pe 
perioada de la constituirea depozitului şi până la desfi· 
Intarea acestuia). 
. '2) Se pot constitui depozite de minimum 10 mi· 
Uoane iei pe o luni cu o dobândă lunară de 9%. 

(489470) 

~UTO CRISTIN A,M. 

l .-J~F~·. Irto S.K.L. 
VO\~ _Io\r .' , _ Sr. v ....... bL609ap.6 

f-O-O o ""'-0 Te1:0966/64222 

ARAD 

S.C. ,;CRlSTIN" AM S.R.L. 
Vinde prin Magazinul cUn Parcarea I'IindruIoc . 
- PIESE CAMION (RABA): FARURI. STOPURI: SCMI'IA-

LIZATOARE: PARBRIZ. 
- Camere I 100 x 20 contact chei: contact general: 
- Oglinzi retrovizoare 
- Antigel - 40° - 971 lel/lltru 
.- filtru ulei şi mot.nă. etc. 

vĂAŞI'EPTĂM! (2044370) 

... ,;0> ..... _. 

ADEVĂRf..& PUBUC'TATE 

SCCA •• PRECIZIA·· ARAD 
convoacă acţionarii în data de 04.03.1994 orele 9.00 

la Casa de Cultură a Sindicatelor - sala mică - pentru 
Adunarea generală care va avea unnătoarea ordine de zi: 

1. - Analiza pe bază de bilanţ a rezultatelor economi
co-ftnanciare ale societăţii pe anul 199J. 

2. - Probleme organizatorice - diverse -. (204437J) 

s.c. "STMIP A" S.R.L 
o vechime de peste JO ani exe· 

",,"c.ultĂ ştampile din cauciuc natural la 
mai bune preţuri în timp foarte 

S.C •• STAMPA· S.R.L. 
Telefon 65895 
Bloc J31 Micălaca. lângă firma 

(2044J69) 

r------------~------------------, BANKCOOP S.A. ARAD 
SUcursala Judeteana Arad. str. Horia Dr. 7 

ORGAl'IIZEAZĂ: 
in data de 25.02.94 sau în data de II.OJ.94 ora 

12.00 licitatie publică de vânzare a unui autobuz tip U.D 
I 12 de provenienţă românească'la preţul de sbigare de 
5.000.000 lei. proprietatea debitorului KOVACS MII1j\I 
din Arad. str. Transilvaniei nr. 24. ap. 5. 

Inscrierea la licitaţie şi infonnaţii suplimentare 'Ia se-
diul băncii sau la teleFon nr. 37552. (489466) 

L _______________________________ ~ 

Delicioase napolitane 
r-------------------------------, eu ciocolata I S.C. "TRIOSET" S.R.L. ARAD I ~==;;;;:;;:::;:;:::;;::::;;;;;.::=====;~ 
i· .. ~ Pi~ de SChimb~~~ în ţaraşi de import I SOCIETATEA GENERALA A EXPERTILOR 
I (licenţă Renault 12). . I tEBNICI. SA BUCURE,,,, nLIALA AUD 1 Adresa: Arad str. Andrei JIIure!lanu (fostiI 
'1 Ec:ateriDa Varga) Dr. 28 ...... telefon 0966/32597. I efectuează expertize tehnice nejudiciare în toate 

., l' , (2044J75) 1 domeniile având ca obiective: 

i 
I 

L ___________________ ·_lllli~.:._.;. ______ ... - Stabilirea aportului În natură la capitalul social 

S.C. "REMAT" S.A. ARAD 
caIea Bodrogulul Dr. 12. 

Vll'iDE LA LICITATIE URMĂTOARELE: 
. - 1 basculantă SRD • 
_ I rulotă. ,I"" 

Licitaţia va avea loc in data de 28.02.1994. 
Deasemeni caută achizitori pentru materiale refolosl-

bile pe raza muni<!lpiului Arad. 
InformaţU suplimentare la sediul soc:let4ţU !II la 

telefon 15053; 17630.. (2044380) 

~J ~J~J 

STA rt DOX 
S-a desc:bls l'Iagazinui de vopsele auto STAI'IDOX str. 

Ion CIclo Pop Jfostă 6 1'IaItie) Dr.2O 
VA OFEKIJII: . 

- 18.000 nuanţe de vopsele auto metalizate şi nerne
talIzate 

- chit auto 
- cosmetice auto 
- uleiuri auto: reXACO. CAS'ffiOL. eLDON S' 
- pistoale de vopsit 
. spray·uri vopsea auto 
Visul dvs. de a avea o m ..... perfectă vi-I puteţi 

implini cu noL _ 

~-------------------------------, IS.C. "COMGID • DOHNAL" S.R.L. 
. ,""""c I prin depozitul din PIAŢA SOARELUI Woc: 246 

,1 Telefon/l'ax 62652 
I Vă oferă EI'I GROS următoarele produse: 
I • BERE GOS5ER . import AUSTRIA 0.33 şi 0.5 I 
1 • BCRE DREHER - P1LS 0.5 1· 825 lei + TVA 

."C& 1 • VOTCA PREMIUM 33% • 660 lei + TVA 
1 • rom 33%'· 750 LEI + TVA 

,'''';:-·1 VINURI DE COiLCŢIC şi DIN mOD. 1992 prtxluse de 
-1 S.C.P.V.V. MIN1S. 

: Vă oferă de ~menea un bogat sortimeitt de: 
I - Ciocolată. napoiitae. biscuiţi 
I - Produse de patiserie Balconi-11al1a. 

. I 
I - Bere la doză. detergent. 
I Program: 9.00-17.00; Sâmbătă 9-15.00. 
I . (2004042) 
L_~ ___________ ~ _________________ ~ 

- Constituirea de garanţii pentru obţinerea de credit 
bancar 

- Evaluarea mijloacelor fixe pentru vânzări prin Iici· 
taţie. concesionări. inchirieri sau alte forme 

- Reevaluarea pabimoniului Societăţilor Comerciale 
Cel interesaţi ne vor contacta la sediul filialei din Arad 

Calea Victoriei nr. J5-J7. pavilion' 2 et. 1. camera 36. 
. (2044377) 

~.e ... Gll:Elt'T'lt ll:E ltUK" 
~.fi.L. 

sti'. A. JIIureşan nr.J (fostă E. Varga) 
Al'lGAJEAZA URGEI"IT: 

" Director comercial (veChime min. 5 ani) 

" Contabil şef (vechime min. 5 ani) 
"Cizmari tăIpultori (calificaţi in meserie) 
"Inginer .constructor proiectant (vechime minim 5 

ani) , , .... 
-Zidari. dulgheri 
D.e asemenea' societatea vinde produse 

încălţăminte şi marochinărie la cele. mai sCăzute 
preţuri cu adaos. comercial O %. en gros şi en detall. 

VJl'II)E: 
'- Maşini de cusut industriale pentru încălţăminte 

- Camion I.F.A 5 tone: Camion Mercedes 5 tone 
~ Autoturism Volkswagen Golf Diesel. 
- Autoturism Volkswagen Pasat Diesel (neinma· 

triculat) 
- Remorcă izotermă lungime 9 in. 
Relaţii suplimentare la telefon 30825, 

orele 9· I 7, sau la sediul unităţii. 
(2004249) 

&~ 't~~~~~~~~:~~~ 
AtWNTA: • 

. Se Interzice pesc:uitul sportiv ia lacul Tauţ 
inc:epând cu data de 01.03.1994. până la noi 

comUDicărl. . .', 

....... -
.:.. 

.-.".-.~-.'.~:;.:..;.,..:.,~:,; .. ' , " .. ,--~."-' 
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S.C. COMAT ARAD S.A. 
str. Cimpul Uniştei Dr. I 

Vi oIer4 din stoc la preţuri avanbVoase următoarele 
produse. 

- becurilantemă 

- becuri bord 12-24 V 
- butoni comandă 
- butelii oxigen 
- butelii bioxid de carj)on 
- organe asamblare 

2~c:::..~ 
atenţia agricultorilor 

tăbăcariior 

(2044388) 

s.c."RAOL "S.R.L. 
Str. Demetriade nr. 13 (TIJllCOI'I) Timl!lO:ua 

'BODDCE '1 VINDE. . 
• Combină tractati de recoltat porumb 

buncăr basculant. . 
• llla!iină de egalizat piele. . 

Plata se poate face prin negociere in concUţll 
deosebit de avan~oase 51 la schimb cu grău. 

" Informaţii la sedIul firmei sau la 
telefon 096/125678. (20044352) 

FIRMA PARTICULARA 
_ DE CO!!!!UCTII 

în Arad şi judeţ În subantrepriză unnătoarele lucrări: 
- confecţii melalice (şarpante. fenne) ele. 

- învelitori din tablă. azbociment 
- hidroizolaţii - tennolzolaţii - fonoizolaţii 
-; tinichigerie indusbială 

sreIef .... :1.7055 

s.c. "Vinalcool" 
. , S.A. Arad ...•. 

OrlaamlPZă: concurs pentru ocuparea postUlui 
de sef birou Contabilitate-financiar. 

Condiţii. - Studii superioare economice' 
- vechime in m'uncă 5 ani în speciali -

.. ' tate . 
. - cunoştinţe in domeniul preţ-cost:. 

inscrierile până vineri 18.02. 1994. 
Concursul se va ţine. luni 21.02.1994 ora 10 la 

sediul se Vinalcool SA Arad din Aradul 1"I0u, 
calea 11mişoriL nr. 30. 

Informaţii suplimentare la sediul 
Intreprinderll sau la telefon 11183 şi 
15367. 

VI1"IDB LA CI!LB IIIAIIIIICI PRB'J1lIU: 
T T.V. - color WALTIIAM diagonala 58 cm. 
" T. V: color diagonala 51 cm ( import) cu teletext 
T reLEViZOAKE JAPONezC - maraca CROWN cu teleco

mandă. diagonala 51 cm. preţ 568.000 lei. vânzare en 
gros - negociabil 

T Nu uitaţi. un televizor japonez la preţul cel mal mic 
de pe piaţă. Televizoarele au garanţie I an 

T Maşini de spălat aulomate 
T Maşini de spălat cu centrifugă 
T Aragaze cu 4 ochiuri 
TCOngelaloare de 120 Iibi - 160 Iibi' 
T Frigidere 240 Iibi 
T LazI congelatoare 120 1. 270 1. J60 1. 

Congelatoarele şi Frigiderele au garanţie 2 ani 
T O gamă de produse electrocasnice şi materiale pen-

tru instalaţii elecbice. (489066) 

S.C. "ELECTRICA'" S.R.L. 
ARAD, 
Al'lGA.JEAZĂ: 

- Şoferi profeslOl:lişti gradele B.C.C 
- Electricieni 

.;. 

- Tineri absolvenţi de 10.12 clase pentru formare 
eventual calificare in meseria de electrideni. 

Informaţii la telefon 22835. (2004250) 



1· 

Paglna 14 

IN ATENTIA POSESORnOR DE AUTOTUIUSME 
S.C. "TEHNOSEL" S.R.L. ARAD 

B-dul luJlu l'faniu nr.17ţJ A. cartier l'IicăIaca lângă staţia 
. SERVICE AUIO a treia casă de la colţ pe dreapta. 

OFERĂ URMĂTOARELE PRODUSE: 
. @ ACUMULATORI AUTO· incărcati cu electrolit 

• garanţie 12 luni: 45 ·Amp. . 41.000 lei 
66 Amp. • 53.000 lei 

• garanţie 6 luni: 150 Amp .• 114.000 Iei 
. • 180 Amp .• 140.000 lei 

@ ANVf:LQPE AUTO 825x20 • 140.000 lel;1000 li. 
20·180.000 lei 

@ ANVELOFE PENTRU TRACTOARE 
. 650 x 20 • 70.000 lei; 
1400 x 38 . '220.000 Iei etc. 
@ CAMERE AUTO· dimensiuni diverse 
@P1E5EAUTO 
@ ULEI AUTO, CMiT AUTO RAPID. CMIT pe bază. de 

fibră. 
@ Vopsele. Oiluant auto, Antigel . 

Preţurile sunt sub nivelul pieţei. . 
t1e bază de comenzi ferme onorărn pentru maşi'nl 

RABA, SAVIEM. TRACTOARE repere diverse. (2004237) 

CQmerQ de Comert ,i 
Industrie Q Judetului ArQd 

. Organizează concurs la data de 25 februarie 1994 
pentru ocuparea postului d.e arhivar la Oficiul RegistruluI 
Comertului. . 

informaţii supllmentare se pot obţine la telefon 
23037 inL 33 zilnic intre orele 8.30·12.30. 

Cererile se vor depune pană cel mai târziu la data de 
22 februarie 1994. . . 

Condiţii: studii medii şI vârsta maximă 40 ani. 

BANCA AGRICOLA· SA. 
SUCURSALA JUDETEANĂ ARAD 

OFEBA 
incepand cu II februarie 1994. pentru depozItele de 

peste 5 milioane lei. constituite de agenţi economici, 
persoane juridice, urmqtoarele 

DOBANZI ANUALE 
1. pentru depozitele la termen de: 
·30 zile 60 % 
·90 zile 80 % 
·180 zile 90 % 
·270 zile 100 % -
-365 zile 110% 
Depozitele constituite anterior pe termen de 3, 6' şi 

12 luni se vor modifica la cererea agenţilor economici 
pentru noile dobânzi. 

Constituirea depozitelor se poate face numai de 
agenţi economici care nu au datorii scadente faţă de 
Banca Agricolă. 

in cazul in care depozIteJe sunt retrase inainte de ter
menul convenit. se bonlflcă dobânda la vedere de 40 %. 

Relaţii suplimentare se pot solicita la sediile băncilor 
noastre din: 

Banca Agricolă - S.A. Sucursala Judeţeană Arad, str. 
V. Goldlş nr. 1-3, I'iIlala Ch. Crlş, filiala Lipova, filiala 
Nădll!c.. Filiala Sebls, Filiala Ineu, Filiala Peclca, filiala 
Curtid. AgenţiI! Ving", Agenţia felnac. Agenţia Săvirşin. 
Agenţia. Bu:zava. ~genţla Sintana. Agenţia Şlria, Agenţia 
MăImagIu ŞI Agenţia Gurahonţ. (489461) 

S.C ... MEDICOMVET·· S~L 
·fI~flD 

Str. MtueŞIIlI. Antonescu (fost<> D. G"-
. nr. 22, Telefon 20986 

• Asigură zilnic consultaţII medIcale, 
t13J[QMVET tratamente şi analize de laborator complete 

la adulţi şi copII. . 
Adulţi: - Or. MIhaela Nica . 
_ "- Dr. Ileana Dragomtr 
Copii: - Dr. Sanda Cordea 

- Or. Ion &ldeanu 

+ Efectuează testări rapide pentru lambll-

~ 
- Dr. Gheorghe Domşa ' .. 

... ... ,ază. bichlneloză. hepaUG! B. SIDA. slftlls. 
rAl'1'l\ + Pentru emigranţi şi persoane care au 

contract de muncă in străinătate efectuează 
, , ' analizele cerute: SIDA(M1Vj, MepatlG! B. Slftlls. 

S.I.DA Numai sub această siglă sunt recunoscute 
analizele mal sus menţionate, de către toate 

1DI1baaadele acreditate in România. . 
- Efectuează analize chimice pentru expertize: ape, aII· 

mente. băuturi. detergenţi, ulelurl minerale. etc. 
- Stabileşte diagnosticul bichlnelozel la animale In viaţă. 
Infonnaţil supUmentare zilnic orele 8-18, sâmbătă 9-12, la 

telefon 20986. 
(2044382) 

S.~. "STANDARD" SRL 
-

B-dul ReVOluţiei nr.26-38 
-- VINDE EN GROS: 
+PULPE DE PUI SUA '. 

+ Brânză topită 140 gr. 
+ Ceai China ,DRAGON'. 

+ Margarină· import 250 gr. - :5 sorti-
mente (2044378) 

ADwJm& PVBUC:lTATB 

IN ATENTIA ACTIONARILOR , , 
S.C.C.A. " ARTEX " 

Un grup de acţionari ai societăţii. reprezentând peste 
1/4 din numărul de voturi a cerut in condiţiile prevăzute 

_. de Legea nr.31/1990 convocarea Adunării Generale 
extraordinare a Actionarilor cu următoarea ordine de zi: 

1. Oisbibuirea litlurilor de actionar 
2. Raport al Consiliului de Administraţie asupra urmă

toarelor puncte: 
a) Natura şi condiţiile contractului incheiat cU' S.C. 

6elfe. 
b) Prezentarea valorii contabile a actiunilor. 
c) Buna credinţă in stabilirea .criteriulul de perfor

mariţă pentru anul 1993 . 
d) Modul de administrare a spaţiilor şi altor fondurl.a1e 

societăţii. 

3. Raportul. Comisiei de Cenzori asupra celor de mal 
sus. 

4. Raportul de activitate al Comisiei de Cenzori. 
Acţionarii interesaţi sunt rugaţi să se adreseze 

'Comltetulul de iniţiativă, telefon 30237. (2044386) 

r-------------------------------, 
S.O. "HONESTY" SRL 

VHNlD!E: 
la comandă fermă la preţuri avan~oase. 

• Saci de hârtie 
• Detergenţlla cutii şi saci; Săpun rufe. 
• Vopsele auto; Pigmenţi minerali . 
.Rulmenţi 

• MClŞini POP CORN (Floricele de porumb) 
informaţii telefon 0966/48281. (2044351) L ______________________________ ~~ 

pres 19~ 
Stiti und!:~~~'ii?j? 

Singurul stand din ~rad cu articole import Fran\a şi 
NOI NASCUTI? 

JU",~TlJ şi dulciuri pentrU CEI MICl ? 
Cosmteice (şi toate tipurile de detergenti) pentrU ELE? 
Produse elecuonice pentrU El' 
Confectii pentrU TOTI '1 

URMARESTi EUROSPORT ? 
Ai VAZUT EMisiuNEA,,·,e;;, ~" +. 

,ifi. AMAZING DISCOVERY,? 
CE iMPRESiE Ti~AU LASAT TOATE l8t 

:;,' , "'pRodusElE' PREZENTATE? 
STii CA lEl:POTi'VEdEA'i.~ •• AICI 1'", 
MAi MUlT! [E;poTiAVEAi? lt-~' . -

" PENTRU iNfORMATii, MOSTRE, COMENZi 
"iz.i ..... EA.Z.A. .... "'GA.z.i ....... L 

~ 
1)&1/ De pe Str Horea Nr3 

' f::JjIlii/, sau suna la 11189 
STii CA TOT Aici pOTi GAsi cu. MAi 

COMpLEXA GAMA dE pRodUSE C05METICE ? . 
IZITEAZA,NE SI VEI VEDEA CINE ARE 

ULTIMUL CUVAHT 
.'. IA Â-9rf.9lXI!Jvf.9L . Jj.lYL· 

<S!l{L .9l!l{7I.1J 
. :mrPel\l' upel\l' 

. Str. Catedralei nr.3 Tel. 0966/15082; 23388; 20423' 
VINDE EN GROS" EN DETAlL: 

• Gresie fi fllianti - Italia \ 
• IDstala1ii sanitare: Robineţi baie; WC; BucAl1lril4!,l 

IfFltil'glIlr\, ere. - Italia - Germania 
• Instalatii cumplete de Îndlzire centrali oe •• tr,iI 

,p8lrlalllente bloc, vile, clădiri cu mai multe apalrtamelmt!J 
gaz sau combustibil lichid -' Italia. 

• Calorifere - Italia - Belgia 
.; EXECUTĂM: 

)." MoDthi de: gresie, fllianţl, marmuri 'C . • 

,~- Executiim instalapi complete de incAlzire cem,m,lg . ,' 
Instalaţii sanitare complete. . 

serviciile ~i produsele comercializate smit la 
.... tJlltOPE)~. '> .' 

Vineri, 18 februarie 1994 

S.C.A.G.V. mADE COMPAtly 
S.R.L. ARAD " . 

Mimaca m, bloc ~04 B 
Tel/Fax 0«)66/6S645 

vii ofer.i unnătoarele produse EN GROS 

IMPORT ITALIA 
• • Ulei floarea soarelui - 1850 lei 

- Ulei 'lmestec - 16S0 Iei 

.. '. 
. 

- Paste făinoase .Paganl- - 780 lei (fără TVA) 
- Biscuiti - 2700 lei (fără TVA) 
- portoc'ale. _Slcilia- - 800 lei (fără TV Ar -" 
- Mandarlne _Slcl1la- - 1000 lei (fără TV A) 
IMPORT SI.OV ACIA: 
- Dulciuri 
• Murături 

", 

,.,..-, -', 

-

AGENTIA DE TURISM PANONIA , 
OKOAl'llZEAZĂ EXCURSD: 

* ISTANBUL - in data de 20.02.94; 6.03.94 
. * POLONIA - 27,02.94; 13.02.94 

Autocarul este dotat cu televizor color, video, expreso 
cafea. supă, ceai. 

informaţii la telefon 65143. Str. Miorlţel8loc: 206. 
Ap.2. (2004238) 

1!:'-------------~----""'!'--------·----1I 

:MEDIOUL DE NOAPTE4 
: ~.e . .MPlD eeR~t:I1T ~fi1 Zl:iiglll'il: 
1;, CONSULTATII SI TRATAMENTE DE ;""~ r URGENTĂ LA DoMICILIUL PACIENTILOR 1 
l' • Abonamente pentru bolnavi cronic • I 

• Reducere 20% pentru pensionari. şomaf ~ elevi ·1 
o/ineri, sâmbătă, auminică (noaptea) 1. 

între orefe 19l)()-7,OO .... .. ': 
medici ~,I 

Dr. UDUDEC 'rITUS . : 
Dr. POPESCU DAN 1 
as. med. TO,CA LAURA .: 

~tlefon: t.~693 : 
~------------------~------------~ 

.V 
mare. Df. 183 ]n!~~l;iii~c~·~i~ 
ar.21 • tel.Gbioroc 

Vind casIi centru, str. Cuza VodA 
nr. 9. telefon 11520. (4992) 

Vind apartament 2 camere, zona 
Podgoria. 20.000 DM. telefon 
34548. (4990) 

Vind casIi 2 camere. 500 mp. str. 
Orizonlului nr. 27. JltO\ 30.000 DM. 
(5064) 

V ind loc de cad 840 mp
Gtidişte. telefon 20408. (5071) 

Vând apartament 4 camere, 
Confectii. casIi 4 camere Goi, tele
fon 48j05. (5087) 

Vind apartament 2 cam .... str. 
O. Terezla~ bl. 1, ac. A. ap. 12. 
(5056) 

Vind apartament 3 camere. 
decomandate, informatii str. 
Baliştei nr. 4. bl. 569 se.A, ap. 2. 
(5050) 

Vând apartament 2 camere, 
decomandate. parter. Micllaca, Bd. 
Iuliu Meniu bl. J 04, se. B, ap. 3, 
telefon 65830. (5060) 

CasA de vinzare. 3 camere. grl
dinA convenabilA, la pret conven
abil. Frumuşeni ar. 327. (5058) . 

Vind apartament 2 camere, zona 
. UTA. informalii t.lefon 43828. 
(5046) . 

VlIi1d apar1lin!eI)t bl. A 18. etU + 
garaj. Vlalcu. lelefon 41115. (5045) 

Vind apartament ultracentral, 
confort 1, 3 camere, dependinţe. 
·telefon 15085. (5637) 

Vând casA cu grAdinA in Vla
dimirescu, incAlzire centrali, apl 
curentă, diverse imbunAtAtiri, p~ 
29.000 DM. telefon 42301. (5035) 

Vind casA in Lipova, intonnatii 
Lipova str. Semenic Dr. 37. telefon 
0960-67009. (5032) 

Vind casIi mici cu grldini 1lIlUO. 
str. Vasile Nicula nr. 2 Gridi,te .. 
(5029) . 

Vind casA cu gridinl, sir. Sep
limiu nr. 34 Bujac. (5014) 

Vind apartament 3 camere, 
decomandate, parter, str. Flt 
Frumos bl. A6. se. B. ap.1. (5003) 

Vând garsonieri ultracentral (8d. 
Dragalina nr. 18), elI, informatii 
telefon 19984 (orele 8-15) fi 16158 
(orele 16·20). (5194) 

Vind urgent garsonierl confort 1. 
Informaţii la telefon 658%. (5178) 

Vând apartament 2 camere zona 
V1aicu. Tel. 47602. 

Vând casă cu f'rldini mare, 
Subcetatc, str. Gladlator nr. 40, pret 
informativ 22.000 DM. Telefon 

44389 (5199) 
Vând apartament 3 camere, yjs.. 

a-vis de Restaurantul Orizont si 
. parc. telefon 65621. (5170) • 

(4915) 
Vând apartament :1 camere P-ta 

SpitaluJui ln. 5 se. C, el 5. Ap. r8 
după ora 16. (4979) 

Vind apartament 3 camere dec0-
mandate zona VIaicu str. Fluturilor 
nr. JO a, et.1V. _ 42398. (4939) 

Vând apartament în curte 2 
camere, bucltlrie, baie, hol plUJ 
. anexe, gridină, str. Andrei Saguna 
nr. 174 pret 8500 DM. (48921 

Vind caSă cu oridinl. InfDmlll\ii 
COlB. Macea nr. 1~65. (4894) 

Vând casă mare, gridini mare 
Macea nr. 269. în centru bună pri
vatizare, informatii telefon 44491. 
(5112) • 

Vind casA, garaj, grldină mici, 
Bujac. str. Spoituhii nr. 19. telefon 
44491.(5112) 

Vând apartament 3 camere, 
infonnatii telefon 46280. (5118) 

Vând apartament 2 camere, 
parter. Alfa, lângă statia de tramvai. 
telefon 38489. (4936)' 

Vind apartament 2 camere, Pasaj 
Micălac8i bl. 24, ap. 29 telefon 
33878 ore e 17 - 21. (4682) 

Vând cad. cu etaj şi anexe 10 
comuna Covăsân\ informatii comu
na Vladimirescu str. Progre.ului nr. 
78. (4770) 

Vând casi mare str. Remus Dr. 
26,telefon 17756. (5031) . 

vând casă cu grldini mare rn 
PInCOIa. telefon 16315. (5031) 

Vind casIi în Sâmpetru Gennan 
ar. 667. zona Girii. Jude\U! Arad, 
cu 3 camere, 2 bucitirii fi anexe 
1000 mp. (4982) 

Vând apartament 4 camere, acu
pabil imediat, informatii telefon. 
62700 orele 16 - 21 sau loaiIitm:a VIa
dimirescu str. Libertătii nr. 44. (4855) 

Vind teren 825 mp cu grldină pe 
str. Abrud (MicăIaca) pret oegOCt8-
bit. informatii telefon 68')66 toati 
ziua. (4895) • 

Vind apartament 2 camere, 
parter, zona III Micilaca (posibi
lititi privatizare), pret negociabil, 
tel.fun 68966 toată ziuă. (4895) 

garsorueri ort, el 
gaz, zona Miorita, informatii tele-
fon 39106. (4958') • 
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apartament 2 camere, 

.bl. A 16 .se. B, ap. 17. 
Telefon 43988. 

Vând urgent 1 sau 2 apartamenu: 
a câte 3 camere confort 1 (acee~1 
scară si etaj posibil birouri) telefon 
43844: (5121) 

Vând casă particulari cu grădini 
de 1000 mp (str. Remus nr. 25) 
informatii str. Remus DT. 9. (5110) 
. 'Vând apartament· 3 camere, 
decomandate, el II, te_leron 46218. 
(5030)' , 

Vând apartament 2-3 camere, 
ZORa Alfa., informatii bl. 65, se. E, 
ap. 8. (5084)' ' ' 

Vând apartament" 2 camere, 
Podgoria, telefon 33039. (5076) 

V And apartament 3 camere, 
informaţii bl. 532, sc. B, ap. 9. 
(48 Il) . 

Vând garsonieră confort 1, 
Mioriţa, gaz, parter (buo! privati
zare) felefon 348~.\,~.ss) 

Vând casă cu . la ~ in 
Cicir. posibilitătt mari de privati
zare, telefon 401~8. (4883) 

Vând apartament 5 camere, tele
fon 68652. 

• Ozial AUTOHIIIC1ILI 
,IACCESOBD 

Vind autoturism Opcl Ascona, 
Jelefon 14531 după orele 15.(5047) 

Vind urgent Opel Aseona 
Diesel si Ford Sierra, telefon 
13101.(5003), : 

Vând Mercedes Combi stare 
exceptionalA, Gâ$ Vasile, Rld~ti 
Dr. 8~, telefon 41 centrala Ctl. 
(5028). . 

Vând piese Audi 100. telefon 
63942. (5020). . 

Vând Fiat Steyer 127 avariat 
pentru piese de ·schimb, comuna 
Zimandul Nou DT. 62. (5017). 

Vând Fiat 600 pentru piese, Tra
bant 60 l stare de funcţionare, tele
fon 096().67104 după orele 15. (5001) 

Vind urgent motocicletă MZ 
motor rezervă, Mobra 50 motor re
zervă, stare bună, Vladimirescu str. 
Eminescu DT. 47. (4993). 

Dacia \310 TX 1987, stare 
pe!"'"ta, 3000 DM, telefon 46934. 

ao 'cu 
elemente 1310, pr~ 1300 str. 
Faurilor nr. 17 Gai intrarea din 
,oseaua Arad-Pedca. (5J62). . 

Vând Fiat Ducato, Diesel, 1986-
înmatriculat si Ford Sierra Diesel 
Combi, 1988,' pret negocjabil,~lo-. 
fon 64360 sau 44546. (5103)., 

pentru piese, dupA 
orele 19. (3286). , . 

Vând Dacia Break 1988 din 
Ungaria, 2800 DM, telefon 
36525.(5123). 

1976, 'n""mo", 
orele I 

Vând tractor U 650; stare 
exceptionali, Luca Ioan, Groşii 
Noi, ni. 88, telefon inter 19. (5073). 

Vând autoturism Skoda dupA 
reparatia eapital~, Arad, str. <:OŞbuc 
DT. 1, el. 1, apartament 7.(4989). 

Vllnd Renault 21 Nevada Turbo' 
Diesel, model 1988, telefon 63984. 
(4947). 

Vind VW Passat, 1987, Turbo 
Diesel 6900 DM, Peugeot 309, 
1988, benzină, 6000 DM. putin 
rulate, telefon 31494 ;;eara.(494~j. ' 

Vând autocamlon "Savlem 
carosată. basculantă. 7 5 tone, tele
fon 43067 dup~ orele I~. (4725). 

Vând Volkswagen Passat" 1982, 
neînscris, stare bunA, telefon 
61408,(51)6), 

."'1AR1 ELEC'I'RO"CE 
ELEC'I'RDTEBNICE 

Vând avantajos TV alb-negru 
circuite integrate "Diama"t" 

iDformaţll telefoo 37188 (5115) 
Vând televizor alb-negru Dia

mant, CD-player, bloc 356., sc.C, 
ap.lO Mică1aca. (5055l 

Vând pompă de sp! at fi degresal 
profesionali de provenientă italianl 
marca Prima Gbon 700, alimentare 
cu curent electric 220W şi injectie 
Diesel, telefon 0969-16217 după 
orele 17 (5156) 

Vând TV color Grundig, telefon 

Vând ie tin 2 vldeorecorde.re 
Bela VHS (pentru piese), compact 
disc statie + casetofon deck, radio
casetofon auto, telcfon·35731 
(5007) . 

Vând masini de spilat semiau-' 
· roma!!, nooi, telefon 46860 (5001) 

Vând congelator sertare, ·Iad' 
frigorificA, 2 TV color ieftine, 

· masini spălat automati, frigider. 
video, masină· uscat rufe, telefon 

, 13985 4657 
Vând Iad! tiigoritic!, cotJgelator 

sertare, garantate, telefon 13379. 

Vând avantajos ladi 'gon Ici 
de 220 I sau 150 1, telefon 12890 
4702 

De \fJnzare ufi fi geamuri fi 
vană de baie, telefon 40671 intre 
orele 17-19 (5101) 

Vând tăn, str.Anton Pann Dr.9 
Goi (5100) 

Vând coltar, 2 fotolii şi 4 scaune 
tapitate, telefon 19970 (5088) 

Vând 2 blinuri astrahan mo
derne, lungi (maron, neaeri) 850 
DM bucata, telefon 68048 (4761) 

Vând câine Pikbuld cu ~digree 
din Ungaria, mobilă Luceafărul fi 
camÎonetă Dacia an 1992, telefon 
14876 (5086) 
. Vând casă 2 camere + grădină li 
pltut copil, infonnatii str.Cerbului 
nr.4~. Micilaca, inere orele 16-19 
(4976) 

Vând ()pel Kadett 1987, Renauit 
11 Diesel, Audi 1 OO~ TV color 
Grundig si medicamente gennane, 

. telefon 23557 si 33222 (4980) 
Vând teleVizor alb-negru şi 

, color, frigider, ladi frigorific', 
masinA de spilat, calorifere, bici": 
cleie, telefon 21603 dup~ orele 17 
Vând Audi 100 CD, Diesel, stare de 
functionare bună, str.Abrud, bU27, 
el.n: ap.5 .Mi,ălaca, (5179) 

CDIIPIBABIIMOBILIUI 
. Cumpăr apartament 3 camere, 

preferabil Alfa, telefon 69564 CUM) 
Cumpăr glU1iOnieri confort I eli 

Anfer lsoo DM, telefon 45363(mS) 
CumpAr apartament l(una) 

cameră Imbuo!t!tiţ et.1 .D,m, zona 
Podgoria ,UTA: Miori ,telefon' 
61577 orele 15-20 5089 

ump' r cas 8 rel. nsu e, 
IL'I'E .oZĂIII:~;. re~i zilnic la telefon 23539 intre 

Vand ma,lnă de cusut, eri",.:: orele 19-22 5175) . , ' 
ho4 ,un/şa, rodltUor, pUtii eu... CllllPUABlIUfG.QWIILI 
trica, lemne foc, Joc ru"uw1J '.';,., f11CC1SG1D ; ... ' '. 
fotoUl, /elevi"""" /iimp4patcopll,,' Cumpăr talon VW LT28, ofer 
chiuvetă, Vita-Jodurol. Telefoll preţ avantajos, informaţii str.Mier. 
16274, 17238 (5~7) leiilT.64 Grădişte (5155) 

Vând casă to 'i \300 mp, 30 mc, 

BCA, lemn ~ ,'trucţie, motor 1:"_'.':»:,,",," .JVE' , R' ·S"-·~=,·l~,. Renault 18, ·-mr.orma ii telefon.'· ..:. 
65678 dupăori:Tc)j) (SI 1) .. ', 

Vând elemente de caroserie: Re-
nault 5, 9, 18, Audi 80·100, VW 
Golf Passaţ Onel Rekord-Ascona, 
Mazda 626. Ta1bot Solar.. Merce
dea 280, aparat inJlhetată Carpigiaoi. 
lnfunnatii telefiJn 3il/;5O' orele 18 (5023) 

Vând cAtei Collie cu pedlgree, 
informatii telefon 39395 (5012) 

Vând' 2 dulapuri 2 usi, toaletă . 
oa1indă, 2 noptiere, dulap'buciitărie, 
fngider Fram vechi usă defectA, 
polaroid foto color, televizor alb
negru limpi, radiator electric, cadi 
tablă zincstă 1,80m, scrin 3 sertare 
64x117x87 cm, telefon 39076 (5015) 

Vind 2 fotolii, telefon 65074 
(5000) 

V.ând casă cu $rAdin! cu spaţiu 
comercial amenaJat 55000 DM fi 
SRL, informatÎ1 telefon 40135 
(5002)' , 

Vând canapea extensibilA, vidan
jeri 4ODO DM, pomJÎ~ vid 500 DM, 
masinii sfilat, boiler 50 litri, tele
fon'4147 (4987) 

Vând cărucior ortopedic import, 
infonnatii telefon 36769 dupA orele 
I~ (506A) , . 

: Vând loc de casA cu fundaţie 
mare, gridină cu pomi şi vie 518 
mp, canapea extensibilA. &_ telO; 
fon 62250 (5094) 

Vând convenabil 2 (douA) birouri. 
CIS, telefon 14274 (5108) 

Vând urgent, ieftin, mobilă su
fragerie,bucătărie, aragaz 3 ochiuri. 
Micăl.ca, bIJ29, sc.A, ap.l7, (:QJ6) 

Vând microbus Ford, Audi 80, 
VW Jena, TV color, calorifer, clA
pari, schiuri, telefon 41703 (50\3) 

. Vând Dacia 1310 an 1986, vând 
lucernă, infonnatii Zerind nr.244, 
telefon 188 (5062) 

.. Vând fân, localitatea Botfei 
nr:l07, informatii telefon 18455 
(5053) 

Vând mobilA bucA.tăric, stare 
foarte bună, telefon 49575 sau 
44854 (5052) 

Vând 2 iepe gestante 5 ani, seroi, 
grele, Gancea ·Petru comunA 
Grăniceri DT.411 (5049) 

Vând inel aur 14k, 22.000 leUlI', 
li p~tut copil, telefon 41944 (505Y) 

,. Vând 150 baloti paie, telefon 
15403 (5041) , 

Vând sere 
cornier cu inc:!I~;,:!,~p!~~~.ci~~~~: 
tare şi 

Vând 
· brutării. 

Satu 

mese 
(5138) 

Vind apartament camere În 
Mic!laca, bl.60 1, cUII, ap.IO, 
Mercedes 230E an fabricatie 1989, 

· culoare neagră metalizat!. infor
matii telefon 63592 (4835) 

Vând mobilă cameră de zi tip 
Progresul, mobilă bucătărie sobi 
gătit albi, cuptor aragaz. recamier. 
C~;ţ;~:;~e~extensibili, rnţls!i mare 
81 • butoi rntru motorinl. 

motorin , telefon 16736 

.. ··'c·~;i;a·1·.~":Ii.:~';":.~~ .'~' ....... ". . 
FIRM~. PARTICULARA 

vinde autocare inmatriculate: 
MAN • 3000 DM - 36 locuri; 
MAN - 7000 DM - S4 locuri; 
STEYER - SOOO DM - 52 locuri; 
IKARUS - 5000 DM - 37 locuri; 
SKODA - 6000 DM - 45 locori; 
CASA 3 camere plus hali 
~autoservlce) informaţii telefon 

2362 sau 41024. (4826) 

SC ARDELEAN SRL ARAD 
angajeazi cadre de conducere, 
economi~ti, ingineri, graficicni, 
merceologi, ,Oferi, mecanici ~i 
electricieni auto, specianftt n 
cODstructii civile Ji industriale, 
tineri absolvenţi e facultate fi 
Dceu, oameni de acţiune, dorniCi 
de afirmare. AsigurAm locuin}' 
de serviciu. Informa~i Bd.lul o 
Maniu or.97. (pod Micilaca). 

Electrician ofer serviciu la 
domiciliul clientuluI. Telefon 
72596. (4320) 

s.c..,FSJ' 11IANSCONSTRUCJ'" 
vinde ,igle, teracote. ~amoti. 
Montim tarantial teracote. 

·~.:~~~~~1}:povel 
SC LIDIA SRL cu sediul iu 

ARAD, BeI.Revolutiei nr .35, tele-
fon 35078, angajeaZi u.r:gent con
fecţionere matini. Condiţii salafi
ilie deosebite. 4856) 

Societate romino-italiană 
LUMA IMPEX SRL angajeazi: 
contabil(i) cu vechime, o absol
venti a liceului economic profil 
contabilitate, ,oferi cu categoriile 
B, C, E, o persoanA pentru iotre
ţinere. Informatii telefoo 11759 
Intre orele 8-16. (4815) 

SC DUO RITMIC vinde aracet 
caUtate superioarA, telefOD 17851. 

~ de conducere auto ama
tori • TURSERVICE BELC· 
SRL dispune de inci 4 locuri pea
tru seria februarie 1994, infor
matii C.C. Sindicatelor, telefon 
230'04 sao 62183 dupi ora 17. 

Firma "McSABA" vinde ca •. 
ciucuri la preturi mici, Calea 
Lipovei or.236. (5042) 

Vopslm haine piele şi a1ende
loaoe, telefon 12447. (4828) 

u m p eoe senOf'leo
tru JOCUL CU DOLA I -
.RULI;TA MONDIALA AUS
TRIACĂ" prin Banca de Come~ 
El.terior. Câ,tig asigurat in 
dolarI. Nu trebuie si gAsit' 

r.arteneri. Valabil pentru orice 
ocalitate din tari. Telefon 

0966/300(i7. 0951/17876. (4911) 

Solicit imprumut valuti, ter
men 3 luoi. Ofer gantDtie, telefon 
60335. (4898) 

SOCIETATE COMERCI 
reconditioneazi legmenti de 
frinl pentru toate tipuri e de 

telefon 48398. (4966) 

Societate Agricoli "PROD
. VEG· MORODA Hunll mem
brU asociati, proprietari de 
pimit si se prezinte la sediul 
~ poBtnr a cllrifica silnalia 
pinA la 01.03.1994. Vinde prio 
licitaţie publici organizati la 26 
februarie 1994 ora 10 un camion 
ba!Culant in stare de functionare. 
Consiliul de adminlltra e. 49 

Repar canapele la domiciliul 
clientului, telefon 19121. (4884) 

Persoani fizici posesor 
microbUl 1,5 to, ofer servicile 
telefon 11772, 19621. (4934) 

SC KERSTIN SRL inchiriazi 
rochii li accesorii pentru mirese 

r,reten$ioase. Apelati cu Incredere 
a societatea Doastri; 2900 Arad, 

Bd.Revolutiei or .25, telefon 
0966-33794. (4336) 

se OLIMP SRL vblde eo-gros 
ulei noarea soarelui imbuteliaţ 
prj)ductie indigeni; CUMPĂ
RAM ambalaje bere. Telefon 
47443. 

GERMANIA ziloic toate 
traseele, PRAGA cursă siguri fi 
VARŞOVIA loni FRANŢA. 
IT ALtA bilunar. Inscrieri telefoD 
21376 prof.Cilineseu.(4627) 

Firma VEST EXPRES trans
portă persoane io GERMANIA,. 
telefon 36205. (2977) 

Firma GABOR REISEN trans
porti persoane in GERMANIA. . 
Telefon 13194-19755. (3426) 

ATLASSIB REISEN, firma 
miIt' rom in o-germani, trans
porti rapid persoane in GER
MANIA la: NURNBERG, HEI 
BRONN,STUTTGART,KARL
SRUHE, ULM, AUGSBURG, 
WURZBURG, MANHEIM. 
FRANKFURT, KOLN, SIEGEN, 
DUSSELDORF, DORTMUND, 
cu autocare moderne: Neoplan 
etajat, Drog, M.A.N., Scania, 
Setra. Preţ informativ 61.000 IeI. 
Telefoo 20937 sau 32818. 
Incblriem mlcrobo ... (2903) 

EURO TOURS organizeazi 
eJ.cursU la ISTANBUL in fiecare 
duminici ca autocare MER
CEJ>ES fi 10 UNGARIA - io 
fiecare marti şi vineri. Informatii 
şi tnlcried b~.301, sc.A, ap.i' 
Mlcilaca, _foo 69413 PAtra cu. 

S.C •• TlTO· SRL organizeazi 
exeuniilo UNGARIA sAptAmi
nal marţea si vinerea. POLONIA 
io data de il fehruarie 1994 cu 
autocare moderne, pret avanta
Jo" Idormalll telefon 19424. 

72 

, . ".' -

.' 

Firma MARCO POLO 
"Licenli categoria A" oferi 
eICursi siptAmioale PRAGA, 
VARŞOVIA, ISTANBUL; UN
GARIA. El.cursii lunare CAIRO, 
PARIS; BEIJING, NEW-YORK, 
LONDRA. Transport persoane fi 
pachete: GERMANIA zilnic tur
retur toate traseele, ITALIA 
ma~, vineri, BUDAPESTA lunI, 
FRANTA - biluoar, orice ţarA din 
EUROPA miercuri. Intermediem 
vize GERMANIA, EUROPA -
AMERICA servicii ADAC. 
loscrieri hotel MUREŞUL, zilnic 
8-19, telefon O966/IIS4l, 14735. 

SC ZĂRANDUL SA ARAD 
organizeazi .. cunil in TURCIA, 
cu J.lecare io fiecare luni,. 
UN ARIA - zilnJc. Dispunem de 
bilete de edihni ,i tratament ta 
toate statiUtllle din farA. 
Informari ~ inscrier la 
AGENT A D TURISM dlo 
Bd.Revolu~iel or.76, telefon 
37279, 3727 . (30806) 

S.C. "BILUX" SRL efectueazA 
tranlport ~ersoane io UNGARIA 
zilnic. 10 ormatii str.Metianu 
nr.I6, telefon 14462, marti, 
vineri, slmblti. (4577) 
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Cu durere in luRet, a~~~,r.:~11 
lincetar"a dio a h 
Dostru sot, tati, 
.trAbunlc GIURGIU 
Mindruloc. Inmormintarea 
bid 19 februarie 1994 orele 
Familiile indoliate. (5193) 

1:C°MEMORĂRI] 
Cu aceel.f1 nemirgioiti durere 

anunt ci au trecut 6 siptAminl 
de cind a plecat dintre noi pe 
drumul ari Intoarcere cel ce a 
fost IDUL IOAN. Comemorarea, 
simbAtA 19 februarie orele 13 la 

- Catedrala ortodod. Cel care l-au 
cunoscut si-i pistreze un gind 
pios. Dumnezeu si te odihneasci 
in pace. So 'a indurerati. (5126) 

Cu duren In suflet, anunt 
Implinirea a 6 sAptiminl de la 
decesul iubitului meu sot, ing. 
TALPAŞ MARIAN. Parastasul 
va avea loc duminici 20 februarie 
1994 1. Biserica ortodoxi din 
localItatea BlIIa de C1'Îf. Sotia. 

Firma ODISEEA orglnlzeazl 
transport de persoane la 
BUDAPESTA .imbitA orele 16.
Telefon 23004, 23823 (5074) 

Ao trecot 6 siptimiDI de cind 
a plecat dintre Doi cel care a fost 
ŢURLEA MAXIM. Parastasul va 
avea loc duminicA 20 februarie 
1994 in SA TU MIC. 510 

~CIflMBUâ~ :,.",.,.; ";',y' " 
Schimb apartament 1 cam eri. • 

u1tracentral, ILLA, cu bloc de stat, 
2 camere. telefon 18527 după orele 
15 (5149) 

Ofer spre inchiriere spatiu cu 
telefon, str. Eftimie Murgu m.l6. 
telefon 35220. (5164) 

Caut spre inchiriere apar1Bment 2 
camere, zona MicAlaea. telefon 
65621. (5170) 

Doresc sA inchiriez casl mare· 
pentru locuit, informaţii telefon 
13/71 intre o",le 9-18 (4674) 

nchiriez garsonierA nemobilati, 
pe valutA, Micilaca, bl.361, se.A. 
apAS, după orele 15 (4824) 

închiriez spatiu en-gros sau pr0-
ductie, telefon 1'8390 (5131) 

Piimesc o fată in gazdi, telefon 
45963 (5069) 

Inchiriţ;z apartament bloc 319. 
informatii telefon 21 159·(5117) 

Inchiriez apartament cu 2 
camere, decomandate, Faleza Sud, 
tel~fon 11539 (5090) 

Inchiriez casi posibilititi privati
zare Vladimirescu, telefon 0969-
14163 (5106) 

[.,IlERDERI] 
Pierdut legitimatie de acces eli

berată de Liberlatea Arad ce 
numele Airoaie Nicutina. O dec ar 
nul~. (5054) 

Pierdut do vadi eliberatA de 
Vama Nidlac centru Dacia aibA 
break, pe nume e Cristea Dumitru, 
intrată In lar& pe 10.08.1993. O 
declar nulă. (5163) 

Pierdut certificat de investitor 
pe numele SC ROM SPIEL SRL 
eliberat de Ministerul de externe 
Bucure,ti, inregistrat la Camera 
de comerţ Arad. Il declar nul. 
51801 

Pleraut emtantA vamali pentru 
Volkswagen Passat eliberată de 
Vama Nădlac, pe numele Greurtlf 
Viore\. O declar nul!. (5008) 

Pierdut carnet de membru elibe
rat de Banca de credit Mureşql 
Arad pe numele Botici Petru. Il 
declar nu\. (5039) 

Pierdut legitimatie eliberati· de 
Banca Natională Ârad pe numele 
Popa flonca-Claudia. O declar 
nul~. (5044) 

Pierdut chitante eliberate de 
SABA nr. 20494~6, 2049465 pe 
numele Urban Maria. Le decfsr 
nule. (5047) 

Cu profundA durere anuntAm 
moartea· fulgeritoare a seumpu
lui nostru lot, tati ti bunic 
COZMA NICOLAE in _ d. 
57 ani. 

tnmormi.tarea va avea loc 
vineri 18.02.1994 orele 13 in 
localitatea SINTEA MARE. 
FamUWelndurerate. (5091) 

-au scurs 5 am a p ccat 
dintre noi. scumpul nostru Mihai 
Dorba. Timpul a trecut dar chipul 
tiu bun a rimas viu in inimile noas
tre. Te iubim si te plângem toati 
viata. în veci- nemAngâiaţi, sopa, 
copliil fi nepoţii (5116) 

AzI, 18 februarie, se ImpUo",te 
UD an de când ai plecat dintre 
Bol, scumpul nOltru lot, tati, 
socru fi bonlc NOV AC IOAN dia 
Socodor. Vei rimine.ve,nlc in 
inlmiIe onaatre. 4748 

Au trecut 6 săptămâni In lacrimi 
si durere de la trecerea in nefiinţă, 
după o scurtă dar grea suferinţă, 'Ia 
numai 26 ani, a celui care a fost cel 
mai iubit soţ, tată ~i fiu Rămischer 
Zoltan, liSârid in unni sotia si copi
lasul în veci nemângâiat( Mul
tumim celor care prin prezentă, 
Coroane şi ajutor au fost alături de 
noi la marea si inexplicabiIa 
pierdere suferitA: Dumnezeu să te 
ierte si să te odihneasci in pace. 
Sotia' si fiul care nu te vor uita 
nidoditA si care te. vor iubi mereu. 
Familia in~oliată. (5120) 

Suntem alllturl de doamna 
InvAlitoare FARCUT RODICA 
in marea durere pricinuiti de 
moartea tatilui. Elevii clasei II B 
Şcollla generlllA nr.3 Arad. (5167) 

Suntem alituri de prietenii din 
In.u - AURORA ,1 IOAN 
BOGAŢI, tn greaua tDcercarea 
pricinuiti de decesul mamei 
dragi ,i transmitem sincere con
doleante intregii famiUi. Famllia 
Dr. uriea. (5189) 

La trecerea in eternitate, mult 
prea devreme, a bunului nostru 
veclo, SANDOR CORNEL, 
transmitem sincere condoleante 
familiei. Locatarii imobilului dfn 
str. Horia nr.IO. (5188) 

Colectivul SC CIPROM Lot 
Instalaţii Arad, este alituri de 
familia ing. IV AN CRISTIAN In 
ince~area priciDuiti de moartea 
soacrei sale ,i traDsmiteJll sincere 
coodoleanle. (5148) 

Cadrele didactice de la Şcoala 
generali Dr.3 sunt alitari de cole
ga lor, InvAţltoarea F ĂRCUT 
RODICA tn marea durere prici
nuiti de moartea tatilul. (5119) 

Locatarii blocului A2 Itr. 
Pa~ni, sunt alituri de doamna 
Cirt Maria tu greaua incerc.area 
pricinuiti d, decesul tatilul. 
Sincere condoleante '.tregH 
famiI1l. (5127) 

Colegii de la se TEBA SA annt 
allturi de familia Clrt Marii li 
Ionel in gresua suferinti pricinu
Iti de moartea tatilul GRAMA 

. ANTIN ,1 transmitem Iincere 
coodolean\<. (5133) 

Suntem alituri de colega nOBl
tri SOCACIU ELENA in marea 
durere pricinulti de decelul 
tatilul. Colectivul serviciului 
Financiar contabil ASTRA 
VAGOANE ARAD. (5153) 

Suotem alituri de d-I PETRE 
PAŞCA, la marea durere pricinu
iti de trecerea in lumea v",nlci a 
tatilullubit. 

ami 11 or n o a e una 
Dumnezeu si le dea mingâlere ,i 
putere si depifeasei clipele grele 
ilie despirţlrii. Familia p .... dio 
Zimand. . 

···1·';' 

.. , 
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IERI. ÎN LUME 
CIIIZII BOSlilleli 

Germania poate aduce un sprijin logistic trupelor NA ro in caz 
de interventie militară împotriva sârbilor din Bosnia, cu conditia ca o 
asemenea ~une să aibă loc în afara teritoriului fostei Iugosl~vii - 8 

declarat cancelarul german Helmut Kohl, citat de,AFP. 
Incă de la declanşarea crizei iugoslave, Germania a afirmat nein

cetat că nu va trimite niciodati militari în fosta Iugoslavie. 
Fraal", care deţine cel mai numeros contingent de .. ~ti albas

tre" in fosta Iugoslavie, B respins o cerere a Natiunilor Unite referi
toare la trimiterea de noi trupe franceze de menţinere a picii în Bosnia 
- transmite agenţia REUTER. 

Purtătorul de cuvânt al MAE francez, Richard Duque, a declarat 
cii ţara sa nu intenţionează ,,să mai trimită personal" pe'ltru a-I pune la 
dispoziţia Naţiunilor Vnite. Potrivit acelei"l'i surse, Parisul a decis, de 
asemenea, să repatrieze familiile functionarilor de stat francezi aflati 
la Belgrad. ' , 

Armata bosniacii, majoritar musulmană, a pus mi.mm. sub con
trolul FORPRONU alte cioci piese de artilerie - a anuntat 
vicepreşedintele bosniac Ejup Gunici, citat de AFP. ' 

La rindul lor, forţele sârhilor bosniaci au plasat miercuri sub con
trolul ONV alte 20 de arme grele. Vn ofi\"r superior al FORPRONU, 
care a dorit să-ii păstreze anenimatul, a precizat cii armele respective 
au rIimas pe loc, dar au fost inregiMrate fi ,,~tile albastre" vor avea 
posibiliatatea să le verifice zilnic. 

Loviturile aeriene în Bosnia vor putea fi evitate, astfel iDcAt 
"Iuni, 21 februarie să fie o zi ca toate celelalte" - a estimat generalul 
britanic Michael Rose, comandantul FORPRONU din Bosnia, citat de 
FRANCE PRESSE. 

Intr-un interviu publicat joi la Londra, in ziarul"Daily Telegrapf', 
Rase ~i-a exprimat optimismul cu privire la punerea sub controlul 
ONU a armamentului greu pe care îl deţin beligeranţii. 

lllUl.& 1IRU .. Dt lIICHft fi MlllllUOII 
Tiruri de rachete şi mitraliere au marcat miercuri, la Kabul, incIil

carea aoordului de incetare a focului intre grupările rivale, transmit 
agenţiile FRANCE PRESSE şi 1!-EUTER. Potrivit primelor infoI1llllţii, 
două persoane din rândurile populaţiet civile şi-au pierdut viaţa. 

Sursele citate notează cii nu se ştie care dintre cele două grupări ce 
se opun celei conduse de preşedintele Rabbani a deschis focul asupra, 
pozipilor furţelor ce îl suslin pe şeful statului. 

C ..... Dt IIGI'IIUIUIM I ...... 1111 DIII 
Revendicarea de restaurare a regatului Zulu, formulată de regele 

zuluşilor Goodwil Zwelithini, este .,ireversibilă" - a declarat liderul 
Partidului Inkatha, Mangosuthu Buthelezi. EI a afirmat - la o reuniune 
a Institutului International de Presă, glizduită de Capetown - cii regele 
Zwelithini reclamă ~urarea regatului Zulu de dinaintea Colonizării, 
intrucât negocierile multipartite nu au dus la elaborarea unei consti
tuţii federale peotru Africa de Sud. 

. OPHlIJRI.IISRIMUtR lICIm .. l18li. 
Operaţiunile "secrete" ale armatei israeliene în Liban impotriva 

mişciirii şiite Hezbollah vor fi continuate, a afirmat şeful Statului 
Major israelian. generalul Ehud Barak. "Vom continua sA lansăm 
atacuri si operaţiuni secrete pentru a lovi Hezbollabul, atât in zona de 
securitaie clit şi 'dincolo de ea", a spus generalul BaraI<. ' 

Incursiune în insolitul cotidian 
Noaptea ,,focurilor cosmice" 

·Comunitatea astrofizicie
nilor este În alarmă: sistemul 

. solar se preglteşte, in premieră, 
cel putin pentru ochii nostri, 
pentru' un gigantic spect~col 
pirotehnic. Noaptea ,,focuri lor 
cosmice" va fi probabil cea 
dintre 22 si 23 iulie când o 
uriasă co~eti, Shoemaker
Levi 9, având nucleul de clitiva 
kilometri, se va prăbuşi' În 
bucăti pe suprafata lui Jupiter. 
Deflagraţia ce se va produce va 
depăşi nivelul a câteva mi
lioane de trotil - echivalentul a 
peste 1000 de bombe atomice. 

. Intrată În sistemul nostru 
solar în urml cu trei decenii, 
cometa Shoemaker-Levy 9 a 
fost captată de puternicul Câmp 
gravitational al celei mai mari 
dintre planetele surori ale 
Terrei. In 1992 ea a trecut 
aproape razant cu planeta 
,..,aventuri" care a sfărâm.at-o in 
miliarde de fragmente, dintre 
care 22, cele mai mari,' sunt 
vizibile de pe PlimânL In mar
tie anul trecut, astronomii au 
asistat deja la un spectacol 
extraordinar, stărâmituriie 
cometei defilând in ,ir indian, 
precum un trabuc uriaş, care, 
privit cu un instrument optic 

puternic, se prezenta ca o serie 
de comete in şir, una după alta, 
fiecare "dotati" cu coamă si 
008~. ' 

Imediat s-a trecut la calcu
larea momentului prăbuşirii 
acestei coloane de cornete, 
ajungându-se la concluzia că 
impactul'are toate sansele să se 
petreacl in săptă;"âna 12-25 
iulie, cel mai probabil in 
noaptea pe care am precizat-o 
mai sus. Legat de" acest 
fenomen, se cuvin a face câteva 
preciziri ... liniştitoare. în 
primul rând, deşi importantă, 
explozia de pe Jupiter nu va 
destabiliza câtu,i de putin 
uriaşa planetă, atât datorită 
mirimii masei acesteia - un 
mic soare cu un diametru de 
cea. 500.000 lan - cât si a com
poziţiei ei - materie' in stare 
Iichidli şi gazoasă. 

Lucrurile ar sta cu totul alt
fel in cazul unei coliziuni de 
"""lafi gen cu planeta noastrli, 
care ar produce o inspăimântă
toare tragedie, pentru specia 
noastrli şi pentrn viaţă in ge
neral. Dar acest lucru nu se va 
intâmpla la noi declit o dată la 
zeci sau la sute de milioane de 
ani. 

AoEVĂia JfAPAJfOHD Vineri, 18 februarie 1994 

1f.'l<ARXbjiCTCRrfi1:X'ASPRU"utfiMAfUMUlDAT1>r 
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Exploatând o .breşă intervenitA intre tratăm cu ONU", a precizat R. Karadjici. Grecia, aliat traditional al sârbilor, ~i Canada, 
NATO si ONU, liderul sârbilor bosniaci în legătură cu convorbirile de pace de la care are forte de mentinere a păcii m Bosnia, 
Radovan Karadjici, a apreciat cA, dacă va Geneva asup'ra Bosniei, el a lăsat si se între- s-au opus at8curilor aenene. 
lansa atacuri aeriene împotriva sârbilor care vadA posibllitatea ca sârbii să fie În conti- Liderul sirbilor bosniaci a avUt ~en 
asediază orasul Sarajevo, Alianta Nord- nuare disl;lusi să facă concesii teritoriale mai blânde pentru Organizatia NatIUnilor 
Atlantică se va dezmembllL Situatia 'va semi- musulmamlor. "Suntem gata să dăm înapoi Unite, care a adoptat o pozitie mai puHn dură 
na cu lupta biblică dintre David' si Goliat a unele teritorii controlate de noi, chiar unele fată de sirbi si care consider! că pozitIÎle arti
apreci.at ~l" adăugând: "Ştiti ci David a teritorii ,?are aparţin prin tradiţie sârbilor": lenei sârbe Pot fi ~ontrolate de ~peA ONU 
supravietuit. El Sl-a expnmat părerea cA confhctul neînarmate sau pnn radar. Reactlonand la 

R.K.8radjici a opinat ci NATO amenintl bosniac ar putea fi mai aproape de o relatările potriyit cărora comandan'tul militar 
că Îi va bombarda pe sirbi nu din cauza mo.. solutionare întrucât SUA au indicat cA sunt al ONU In Bosnia, generalul Sir Michael 
dului in .care acestia s-au comportat, ci dispusi să joace rolul de mediator chiar dacă Rose, a afirmat cA decizia finală asupra 
deoarece Alianta are nevoie si-si refacă pro- el nu 'poate accepta că o natiune care a pledat atacurilor aeriene Îi va aparţine, R.K.aradjici a 
pria credibilitate . .,Dacă va exista vreun atac pentru înarmarea musulmanilor ar putea fi arătat: .,Ne bucurăm întotdeauna dind 
aerian. multe tAri membre din NATO se vor perfect imp~alA. ,.America nu îşi poate per- oamenii ONU sunt cei ce iau deciziile. Ei 
distanta de acel dezastru moral si atunci mite să se implice şi apoi sA nu realizeze sunt Întotdeauna impartiali. Dacă ONU este 
NATd se va destrAma", a (Jeclarat pacea. America si Rusia vor avea. probabil, cea care va lua deCizia, atunci aveam toatA 
R.Karadjici intr-un interviu acordat Agentiei ultimul cuvânt". ă spus R.Karadjici. încrederea c~ vom putea evita escaladarea". 
Reuter la 14 februarie, în Cartierul ~enerai al . Dar cele mai aspre critici au fost rezervate R.Karadjici 8 apreciat că atacurile aeriene 
sârbilor bosniaci din Paie În Imediata de R.Karadjici Ahantei Nord Atlantice, ale nu sunt deloc necesare si eli NATO "bate la o 
apropiere a capitalei Sarajevo. cărei avioane zboară oeja deasupra Bosniei, uşA. deschisă" deoarece Un acord de incetare a 

Aceste observatii ale lui R.Karadjici par a efectuând operaţiuni de patrulare pentru focului la Sarajevo a fost convenit înainte ca 
fi avut scopul de Ei exploata o bresA apăruti respectarea unei zone de interdictie a Alianta să-si fi lansat ultimatumul adresat sâr
între Organizatia Natiunilor Unite -' care pare zborurilor .• .Existenta NArO nu poate fijus- bilor: El se asteaptA. ca musulmanii din 
dispusă să accepte mai putine concesii din tificatA. Ei lanseazi toate aceste amenintAri Saraievo sA încerce să însceneze un incident 
partea sârbHor - si NATO - care insisti ci sâr- din cauza propriilor lor motive intem~. nu din dupi expirarea termenului-limitA .{)entrU a 
bii trebuie să reSpecte cererile mai severe ale cauza comportamentului sârbilor", a opinat provoca atacurile aeriene. R.Karad)lci a su
Aliantei. R.Karadjicl. "NATO se află intr-o erizli pro- bliniat cii rapoartele serviciilor de mformatii 

Pe măsurii ce se apropie termenul-limită a . fundă. Alianta occidentală se află intr-o criză indică faptuf că trupele musulmane vor ataCa 
ultimatumului privind bombardamentele, sta- profundă", a 'relevat el. o mică unitate a ONU, îi vor ucide pe toţi 
bilit pentru sfârsitul sAptAminii viitoare, NATO a amenintat ci va proceda la membrii acesteia şi vor lAsa cadavre ale sâi
strategia sârbilor Pare a consta din a face con- raidwi aeriene impotriva sirbilor care încer- bilor la locul faptei pentru ca vina să fie 
cesii minime în fata ONU în ceea ce priveşte cuiesc orasul Sarajevo dacă. acestia nu îşi vor atribuiti sârbilor bosniaci. .,Aceasta este ulti
annamentul lor greu. în speranta ci astfel retraa;e ariileria grea sau dacă' nu vor trece ma încercare a musulmanilor de a provoca 
avioanele NATO nu vor mBl primi ordinul de batenile de artilerie sub controlul NATO. . atacuri aeriene", a ară.tat R. Ka.raS.ÎE. 
decolare . ..Noi nu tratlm deloc cu NATO noi Termenul-limită expiră peste o săptămână. lKEUTER) 

REORGANIZAREA 
ADMINISTRATIEI 

PREŞEDINTELUI RUSIEI 
"Caracteristica principali a 

administratiei reformate a 
presedintel~i Rusiei constă in 
noiie functii constitutionale ale 
",fului staiului care trebuie asi
gurate", a declarat agenţiei ITAR
TASS Serghei Filatov, şeful 
administraţiei preşe~intelui, 
referitor la sensul reorganizlirilor 
ce au loc in prezent la Kremlin. 

Aparatul şefului statului va 
avea doui ramuri ce par para
lele: grupul de consilieri ai pre
sedintelui, in !iunte cu V. llusin, 
~i administratia propriu-zi'si, 
~ondusă de S.'Filatov. Intrebat 
dacă existenţa a două structuri 
paralele in aparatul preşedintelui 
nu creează o dublare inutilă, S. 
Filatov a spus că nu vede nici o 
contradicţie întrucât "toţi con
silierii preşedintelui lucrează 
pentru seful statului, folosind 
pentru fudeplinirea împutemici
rilor lor "aparatul adminis
tratiei". Numirul consilierilor 
preŞedintelui în diferite sectoare 
de activitate va creşte. 

Intre noiIe structuri, FiIatov 
a mentiOnat Serviciul de analiză 
econo'mică, o secţie pentru 
finante şi buget şi o secţie inter
natională. Aceste structuri sunt 
necesare sefului statului intruclit, 
"confor~ noii Constitutii. 
preşedintele nu mai cond~ce 
guvernul. dar el trebuie sA fie 
bine informat despre starea 
economiei, a bugetului fi a 
politicii fiscale".· 

Crearea pe lângă preşedinte 
a unor servicii cu funcţii de pu
tere executivl a fost deja criti
cată ca o Încilcare a normelor 
privind separarea puterilor, CODS

fintită in legea fundamentală a 
Ru;iei, ceea ce poate deveni 
motiv de reproş la adresa 
preşedintelui, situaţie la care în 
ultima vreme s-a referit deja 
Serghei Şahrai, deputat in DumIi. 

Personalul administraţiei va 

cuprinde, de asemenea, noua 
Directie a serviciului federal de 
stat. Creat,lil primivara anului 
trecut, ConSiliul pentru politica 
de cadre de pe lângă preşedinte 
va fi condus de trei copreşedinp 
- Serghei Filatov, Oleg Soskovel 
,i Vladimir Şumelko. Cele trei 
comisii ce vor funcţiona pe 
lângă acest· consiliu ,i care "se 
vor ocupa de aprecierea prelimi
nară ·a cadrelor" sunt: Comisia 
pentru cadrele judiciare ( con
dusă de ministrul justitiei, [uri 
Kalmakov), Comisia pentru 
cadre externe si Comisia pentru 
grade şi f~nctii miIitar~. 
.. Sarcina lor rezidli inclusiv În 
asigurarea bâncii de date despre 
cadre şi despre pregătirea loI. 
profesională", a subliniat S. 
Filatov. 

O structură nouA va fi şi 
aparatul funcţionarilor adminis
traţiei care asigură conlucrarea 

·dintre preşedinte şi parlament. 
Din el vor face parte, pe lângă 
A. lakovlev - reprezentantul 
împuternicit al şefului statului în. 
Adunarea federală, si de con
silierul prezidenţial' Gheorghi 
Satarov. şi o secţie corespunzl
toare din serviciul administraţiei 
subordonat lui S. Filatov. 

Se reformează substantial 
Serviciul de analiză al preşedin
telui. In cadrul acestuia se vor 
crea Consiliul de experţi - care. 
după toate probabilitălile, va fi 
condus de Serghei Filatov -
Centrul pentru programele prezi
denţiale speciale şi Serviciul 
propriu-zis de analize. Va fi 
innoită si componenta 
Consiliului ~denţial. ' 

Efectivul administratiei 
preşedintelui Rusiei este în 
prezent de 1983 de persoane, dar 
se preconizează creşterea 
numlirului lor pinii la 2000. 

(ITAR-TASS) 

Echipa de serviciu', ,. 
fIa .... Darle - seerelar de redacţie; 

Florica 'Bunaeiu, Simona Florea,; 
. I~na FrăPIă, Aurica Teleian, ..... corectură· 
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(DIn raportul DepartamentuIu~ de Stat al SUA privind 

respectarea drepturilor omului in Ungaria 
"Nepszabadsag"lliI! 2 februarie 1994) 

Capitolul care se ocupă de 
Ungaria, de 16 pagini, face un 
bilant obiectiv al situatiei drep
turilo'r ,i libertăţilor di~ aceasti 
tară. Se con"tat~ că in II-neral 
drepturile omului garantate În 
Constituţie sunt respectate. în 
pofida dificultăţilor economice, 
sunt satisflcătoare drepturile 
angajalilor şi situaţia drepturilor 
sociale. 

Raportul apreciazA drept 
problema cea mai dificilă situaţia 
minorităţilor etnice - naţionale •. 
precum şi ,starea mijloacelor 
electronice de informare in masă. 
In ce priveşte pruna problemă se 
arată în mai multe locuri cA 
ţiganii suferă discriminAri mai 
mari, dar si din cauza Unor atitu
dini subi~tive ale populatiei. Cu 
toate că antisemitismul provoacă 
rar incidente, iar evreii din 
Ungaria "sunt bine reprezentaţi 
în politicA, în mass-media, in cul
tud şi în afaceri". documentul 
constată cli multă lume este 
ingrijorată de faptul cii guvernul 
s-a delimitat cu întârziere si nu 
firă echivoc de poziţiile ~nti
semite ale lui ISlvan Csurka. 

Documentul consideră grav 
faptul cii, potrivit luărilor de p0-

ziţie ale Tribunalului Suprem, 
atrocititile comise pe baza urii 
de rasA nu sunt considerate 
delicte împotriva umanităţii, ci 
simple tulburări. "Printr-o astfel 
de abordare tribunalul sustine 
pur ,i simplu cii, in sens juridic, 
in Ungaria nu existA delicte 
rasiale", noteazi documentul 
american, potrivit căruia se dau 
pedepse deosebit de bliinde in 
cazul "capetelor rase". 

Conform raportului, numlirul 
atrocitătilor fată de arabi şi 
africani ~ sclizut Pentru cii multi 
din această categorie de striirrl 
au fost nevoiţi să pIirIise8scii ţara. 
In schimb, in laglirul de refugiaţi 

de la Kerepestacsa situatia refu
giaţilor fărIi drept de a .;, stabili 
s-a imbunătălit intr-o oarecare 
măsurii. 

Documentul salută adoptarea 
legii minorităţil()r, dar citează 

. păreri potrivit cărora punerea in 
practicii in mod real a drepturilor 
prevăzute este incertă şi nu este 
reglementată nici problema 
reprezentării minorităţilor in par
lamenL 

Un accent şi mai mare este 
pus in raport pe situaţia radioului 
şi a televiziunii. eotrivit 
aprecierii raportului, în cadrul 
acesţor instituţii au ajuns în po
zitii decisive, de mare influenti 
e~clusiv jurnaliştii proguvern~
mentali. Impotriva fostului se( al 
televiziunii E. Hankiss guvernul 
a iniţiat o anchetA penală de co
loratură politică. Această suspici
une este confirmată prin faptul 
ci după demisia presedintelui 
televiziunii, anchetele ~ încetat. 
Potrivit declaratiei unui martor 
ocular - un dipiomat - în Piata 
Kossuth, la 23 octombrie 1992, 
În masa de oameni adunată la 
festivitătile de comemorare a 
revoluţiei' din 1956, " un numlr 
mare de skinheads l-au huiduit 
pe pre~edintele republicii". in 
partea referitoare la libertatea 
cuvântului, raportul american 
aminteşte faptul că Laszlo 
Lengyel s-a adresat Tribunalului 
de la Strasbourg pentru apărarea 
drepturilor omului din cauza unei 
sentinle judecătore,ti dati 
impotriva lui sub acuzaţia de 
calomnie (Ia adresa unor perso
nalităţi din guvern n.tr.), 

Semnalarea in mod acCen1uaI 
il problemelor prezentate mai sus 
arati ci În concepţia americani . 
"certificatul de bună purtare" al 
Vngariei in domeniul drepturilor 
omului s-a mai alterat faţji de 
anul trecut. 
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